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Szőlészeti gépbemutató
Visonta – Eger – Mád, 2023. április 4–5–6.

LUCZA Kertész Praktikum – továbbképzés-
sorozat indul kertészek és szőlészek számára

Pécs, 2023. április 12.

Hannoveri Vásár
Hannover – Németország, 2023. április 17–21.

Interfood Nemzetközi Élelmiszeripari 
Szakkiállítás

Krasznodar – Oroszország, 2023. április 18–20.

Agrárágazat májusi lapszám megjelenése
2023. május 3.

Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok
Hódmezővásárhely, 2023. május 4–6.

Tuttofood Nemzetközi Élelmiszeripari 
Szakkiállítás

Milánó, Olaszország – 2023. május 8–11.

Múlt – Jelen – Jövő – Fliegl Nyílt Nap
Abda, 2023. május 13.

Traktoros Majális
Orgovány, 2023. május 20.

Agrárágazat júniusi lapszám megjelenése
2023. május 31.

NAK Szántóföldi Napok és AgrárgépShow 2023
Mezőfalva, 2023. június 7–8.

XVI. Traktor Találkozó 
Solymár, 2023. július 2.

Agrárágazat júliusi lapszám megjelenése
2023. július 4.

Csak a változás állandó – vallotta hajdanán Héraklei-
tosz. A közelmúltban viszont a gabonatermesztők hiá-
ba várják egy lassan állandónak is nevezhető rémálom 
megváltozását. Egy hónappal ezelőtt – ugyanezen az 
oldalon – a gabonafolyosók okozta helyzetről már ír-
tunk. Relatív változások történtek azóta: meghosszab-
bították a határidőt, kimaradtunk egy válságalapból, 
valamint alapítottak egy rendkívüli munkacsoportot. 
Ami nem változott: az import beáramlása töretlen, 
aminek jelentős része viszont az európai kereskedők-
nél ragad, ezzel nyilvánvalóan csökkentve, sőt, je-
lenleg lenullázva az érintett országok saját gabonája 
iránti keresletet. „Az igazságság odaát van” – egyelő-
re a megoldást hiába várjuk, de egyre határozottab-
ban követeljük, hogy legalább az ukrán terményekkel 
szemben is tartassák be az uniós termelésre vonat-
kozó növényvédelmi, -egészségügyi, környezetvédel-
mi előírásokat, és az EU ugyanolyan szigorú követel-
ményeket alkalmazzon a behozott mezőgazdasági és 
élelmiszeripari termékekre, mint amilyeneket az uniós 
termelőktől megkövetel. Addig pedig várunk…

Időközben nyakunkon van a vetés, de nyomdába adá-
sunk idején még mindig vannak, akik kivárnak, nem 
döntöttek a vetésszerkezetük kialakításáról, az utolsó 
pillanatig halasztják a vetőmag vásárlását. Az viszont 
már biztosan látszik, hogy a kukorica vetésterülete 
csökkeni fog itthon, miközben napraforgóból több ke-
rülhet a földekbe, egy-két gazda pedig még a cirkot és 
a szóját is versenyben tarja.

Ha már a változással kezdtem beköszönőmet, azzal 
is zárnám, méghozzá egy pozitív változással. Össze-
fogott több piaci szereplő, gyakorló kutató, egyesület 
– és médium is –, hogy kiálljon a talajélet javítása mel-
lett. Az ugye már elfogadott tény, hogy a termőföld 
művelésbe vonása, a csökkenő szervesanyag-bevitel, 
valamint az intenzív talajbolygatás hatására felgyorsu-
ló mineralizáció komoly veszteséget okozott talajaink 
szervesszén-készletében. A Talajtani Társaság viszont 
új lendülettel, új vezetéssel élére állt az ezt vissza-
fordítani akaró törekvéseknek. Ott voltunk, segítünk, 
ígérjük.

A gabonán, a mérlegen és a ta-
lajéleten túl is számtalan más, 
izgalmas témával készültünk, 
természetesen a technika sze-
relmesei számára ugyanúgy, 
mint az állattenyésztőknek.

Hasznos olvasást kívánok 
mindehhez!

Sándor Ildikó
főszerkesztő

Kedves Olvasóink!
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Kukorica
A határidő közeledtével egymás-
nak adták a kilincset az export-
megállapodás érintettjei a kü-
lönböző tárgyalási helyszíneken, 
annak érdekében, hogy ne történ-
jen újabb fennakadás a globális 
gabonaellátási láncban az ukrán 
export korlátozása vagy az esetle-
ges kiesése miatt. E sorok írásakor 
minden fél számára megnyugtató 
megállapodás még nem született, 
ugyanis a hosszabbítás időtarta-
mára vonatkozó javaslatok élesen 
eltérnek egymástól.
Bár a mezőgazdasági termé-
nyek kereskedelme nem képezi 
a szankciók részét, a nemzetközi 
fizetési rendszerekhez való csat-
lakozás ellehetetlenülése Orosz-
ország gabonaexportja számára 
számos nehézséget okoz, melyek 
megjelennek egyrészt a forgalmi 
adatokban, másrészt az árazá-
sokban.
Az orosz fél 60 napos hosszab-
bításra tett javaslata a határidős 
szerződések megkötésének le-
hetőségét praktikusan elvágja, a 
prompt üzletek kapcsán is felme-
rülhetnek kétségek, hiszen az uk-

rán árut szállító hajók áthaladása 
a Boszporuszon az orosz ellenőr-
zések elhúzódása miatt nagyon 
lassú, nem ritka a 30–50 napos 
várakozás. Ebben a kontextus-
ban a 60 napos hosszabbítás 
valójában jelentősen lassítaná a 
fekete-tengeri exportdinamikát, 
mely rövid távon egyértelműen 
a gabonaárak emelkedését ered-
ményezheti. Amennyiben egy 
kedvezőbb forgatókönyv valósul 
meg, tehát akár 120 napra vagy 
hosszabb periódusra sikerül a fe-
leknek megállapodniuk, a kukori-
caárak mozgása újból belesimul-

hat a középtávon megfigyelhető 
trendbe.
Az ukrán export esetleges las-
sulása akár jelentős esemény 
is lehetne, hiszen a nemzetközi 
tőzsdei jegyzések február köze-
pe óta meredek esésbe fordul-
tak, a chicagói tőzsde (CBOT) 
front havi kukoricajegyzése kö-
zel 10%-kal, a párizsi tőzsde
(MATIF) 12%-kal került lejjebb. 
Némi korrekciót az amerikai Si-
licon Valley Bank március 10-én 
bekövetkező csődje hozott. A tör-
téntek nyomában felsejlő esetle-
ges újabb, a 2008-as évhez ha-

sonló pénzügyi krízis kialakulásá-
nak réme a globális áru-, tőke- és 
pénzpiacok szinte mindegyikét 
intenzív mozgásokra késztette, 
tehát a kukoricaárfolyamok való-
jában nem a piac fundamentális 
tényezőinek hirtelen megváltozá-
sára reflektáltak.
A fenti eseményekre azért sem 
tekinthetünk a kukoricapiac vál-
tozásaira adott válaszként, mert a 
kínálati oldalon továbbra sem lát-
ható érdemi elmozdulás. Az árak 
egy hónapja tartó csökkenésének 

Agrárgazdasági elemzések
Március 18-án lejárt az ukrán gabona kikötőkön keresztüli exportját lehetővé tevő korridorról 
szóló megállapodás. Míg a piaci szereplők többsége akár egy éves hosszabbítással lenne elége-
dett, az orosz fél csupán 60 napos prolongálásra vonatkozó ajánlatot tett.

MATIF, kukorica, 2023. június

CBOT, kukorica, 2023. május
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hátterében a kereslet beszakadása 
húzódik. A globális gazdaság dina-
mikájának lassulása és a jelenség-
gel együtt járó bizonytalanság, to-
vábbá a magas és ragadós infláció 
az alacsonyabb várható felhasz-
nálás irányába mutat. Európai és 
ezen belül magyar sajátosság az 
is, hogy a takarmánygyártók re-
ceptúráiban egyre nagyobb arány-
ban alkalmaznak kalászosokat a 
kukorica helyett, tovább mérsé-
kelve a keresletet és ezzel az EU 
importkitettségét.
A belföldi kukoricakereskedelem 
gyakorlatilag tetszhalott állapot-
ba került. Vélhetően a meredeken 
csökkenő ipari és takarmánycélú 
felhasználás, illetve az exportigé-
nyek teljes hiánya rányomta a 
bélyegét az év első 3 hónapjának 
piaci aktivitására, gyakorlatilag el-
tűntek a vevők.
Tovább nehezíti a készletek érté-
kesítését a különböző tételekben 
változatlanul jelentős arányban 
előforduló aflatoxinfertőzött-
ség. A kifejezetten magas, tehát 

20 ppb (parts per billion) szint 
feletti eredményekkel rendelke-
ző áru értékesítési lehetőségei 
meglehetősen korlátozottak, jel-
lemzően biogázcélú felhasználás 
jöhet szóba.
Sok találgatás és különböző előre-
jelzés látott napvilágot a várható, 
2023-as kukorica-vetésterülettel 
kapcsolatban. A piaci szereplők 
egyöntetű véleménye az, hogy az 
idei évben a kukoricával elvetett 
terület jelentős csökkenésének le-

hetünk tanúi, nem ritka a 800 ezer 
hektárnál alacsonyabb predikció 
sem, amely még egy jó termés 
esetén is csupán 6–6,5 millió ton-
nás termésmennyiség betakarítá-
sát vetíti előre.

Búza
Megjelentek a búza globális fi-
zikai piacán az első új termésű 
ajánlatok, különösen az orosz 
és ukrán eladók közöltek árakat 
júliusi, esetleg augusztusi telje-

CBOT, búza, 2023. május
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sítéssel. Nem meglepő, hiszen 
Oroszország jelenleg is hatalmas 
készletekkel rendelkezik, a tava-
lyi, egyes források szerint 100 
millió tonnát meghaladó termés-
sel szemben az exportaktivitás 
elmaradt a várttól, így a jellem-
zően 2 hónapnál távolabbi perió-
dusokra nem árazó orosz ex-
portőrök elkezdték jegyezni az új 
termést.
A kukoricához hasonlóan a búza
piacán is csökkenő trend volt meg-

figyelhető az év első hónapjaiban. 
A kedvezőbb kínálati viszonyok 
mellett tapasztalható egyfajta át-
súlyozás a búzafelhasználás irá-
nyában a kukorica rovására, és 
különösen tetten érhető a jelenség 
az Európai Unióban.
A szokásosnál erőteljesebb ke-
reslet mutatkozik a közel-keleti 
országok részéről, vélhetően itt 
is a kedvezőbb árazás mozgatja 
a vevőket, és itt az orosz eladók 
tűnnek versenyképesnek, míg az 

EU-származású tételek rendre 
lemaradnak a tenderekről. En-
nek ellenére a folyó szezonban 
az unió összesített exportakti-
vitása jónak mondható, fordu-
lónapra vélhetően meghaladja 
a 2021/2022-es gazdasági év 
eredményeit. 
A kukorica esetében említett 
inaktivitás a búza belföldi piacá-
ra is igaz. A malmok jellemzően 
megvásárolták a szükségleteik 
döntő hányadát, ráadásul a csök-
kenő fogyasztás és az import liszt 
beáramlása miatt ezek a készle-
tek hosszabb fedezettséget bizto-
sítanak.  
A vetések jó képet mutatnak, 
amennyiben kellő mennyiségű 
csapadék érkezik tavasszal, a 
nagy vetésterületből fakadóan te-
kintélyes mennyiségű búza kerül-
het betakarításra, amely volumen 
akár az árakat is nyomás alá he-
lyezheti. 

Reng Zoltán
Hungrana-vezérigazgató

MATIF, búza, 2023. május
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Növekvő vetésterület
Alapvetés, hogy a hazai alap-
anyag-termelés stabilizálja a fel-
dolgozást, és fordítva. A cukorrépa 
ráadásul jól illeszkedik az öntözés-
fejlesztési stratégiához, hiszen ha-
tározottan meghálálja a vizet. Az 
önellátás álom marad, de a gyár 
kapacitásának minél magasabb 
szintű kihasználása az egész szek-
tor érdeke. Így lesz versenyképes 
a terméke, tud jó kondíciókat aján-
lani a termelőknek. Az árstop útjá-
ban áll a nemzetközi árak érvénye-
sülésének. Pedig az EU decemberi 
655 euró/tonnás átlagos ömlesz-
tettcukor-ára – ami egyébként 56 
százalékkal magasabb az egy évvel 
korábbinál – igen vonzó perspek-

tívákat jelent az áron osztozkodó 
termelő-feldolgozó duónak. 
A cukorrépa komolyan igénybe 
veszi a talaj tápanyagkészletét. 
A vetésforgóban utána nem ér-
demes alapnövényeket (tavaszi 
kapásokat) vetni. Speciális a ter-
melés szervezése is. Már a vetés 
előtti év végén le lehet szerződni a 
feldolgozóval. Az ár persze függ a 
cukor eladási árától, de ahogy azt 
mindjárt látni fogjuk, a kilátások 
kifejezetten kedvezőek ebben a 
szektorban. S persze a termelés-
hez kötött támogatás is jelentős 
motivációs tényező. E téren a sta-
bilitás kifejezetten erős. 
Ebben a pénzügyi-kifizetési ciklus-
ban a támogatás kerete 2 száza-

lékkal még bővülni is tudott. A te-
rületbővülés persze hatással lesz a 
hektáronkénti összegre. Az elmúlt 
év minden nehézsége ellenére úgy 
tűnik, a cukorrépa jövedelmező-
sége javulni tudott, és ami még 
fontosabb, ez idén még tovább is 
növekedhet. Ennek köszönhetően 
akár harmadával is nőhet az 
elmúlt években tartósan zsu-
gorodó cukorrépa-terület az 
országban. A horvát répaexport 
persze továbbra is működik. 
A hazai cukorgyártás csak úgy 
tudja jelenleg a hazai igények 
mintegy harmadát biztosítani, ha 
nádcukrot is finomít. Továbbra is 
felfokozott a hazai cukorpiac im-
portfüggése. Annak fényében, 
hogy az árstop hamarosan meg-
szűnik, a nemzetközi árvárakozá-
sok nagyon fontosak számunkra. 

Cukorárkilátások
Emlékezzünk meg tisztelettel arról, 
hogy a cukor világpiaci ára 1974 
novemberében volt a legmaga-
sabb: 65,2 dollárcent fontonként. 
Ehhez képest – kétéves növekedést 
követően – a mai 21 dollárcent kö-
rüli ár nem is tűnik soknak. Szóval, 
minden viszonyítás kérdése. 
Előrejelzésünk szerint a cukor 
világpiaci ára 2023 első felé-

Visszatért az édes élet?
Rég látott növekedés várható a cukorrépa-területben. Mennyire lehet tartós a trendforduló? 
Eközben a globális cukormérleg régen nem tapasztalható egyensúlyt mutat, az árak mégis tar-
tósan emelkednek, a fehér prémium a csúcson. Mi lesz ebből? 

Hosszú távú világpiaci cukorár, USc/font (forrás: tradingeconomics.com)
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ben még emelkedni fog, a má-
sodikban csökkenni. Középtá-
von marad az emelkedő trend, 
de idén a termelés fogyasztást 
meghaladó emelkedése – vá-
rakozásaink szerint – 10–15 
százalékos árcsökkenést hoz-
hat az év végére a jelenlegi 
szintről. 
Az aszály és az energiaárak, az el-
látási gondoktól való félelem szé-
pen tolta felfelé a cukor árát a mö-
göttünk hagyott időszakban. Akár 
a világ, akár az EU árait nézzük, 
a trend egyértelmű. Lehet ezt szí-
nezni az indiai cukorexport-enge-
délyek vagy éppen a brazil üzem-
anyagadó, a cukor-etanol arány 
cukor felé való elmozdulása, a ki-
kötői torlódások, a nagy termelők 
kibocsátásnövekedése kérdései-
vel, de a lényeg az ártrend és a 
fenti előrejelzés. 

Többlet a mérlegben
A világ cukortermelésének kö-
rülbelül 80 százalékát trópusi és 
szubtrópusi éghajlaton, cukornád-
ból állítják elő. A fennmaradó 20 
százalék cukorrépából származik, 
amit főleg az északi félteke mér-
sékelt égövében termesztenek. A 
világon összesen több mint 120 

ország termel cukrot. Az évente 
170–180 millió tonna között válto-
zó termelés harmada fordul meg a 
világpiacon.
Mindenekelőtt tegyük helyre a vi-
lágpiaci trendeket annak érde-
kében, hogy értsük, mi vár ránk! 
Az USDA várakozásai szerint a 
2022/23-as gazdasági évben a glo-
bális nyerscukor-termelés 183,1 
millió tonnára nő. A fogyasztás 
várhatóan új rekordra emelkedik a 
kínai, indiai, indonéz és orosz pia-
cok növekedésének köszönhetően. 
Mivel a globális fogyasztás növeke-
dése meghaladja a termelését, a 
készletek tovább apadnak. 
A finomítók költségei drasztikusan 
emelkednek. A magasabb ener-
giaárak megdrágítják a nyers- 
cukor fehér cukorrá alakítását, 
míg a drágább tengeri fuvarozás 
elsősorban a nyerscukor-alap-
anyag biztosítását teszi drágábbá. 

Eközben a finomított cukor iránti 
kereslet továbbra is erős maradt, 
annak ellenére, hogy az árak ma-
gasak, és tartósan emelkednek. Ez 
annak a jele, hogy a készletezés 
magasabb szintre lépett. 

Az EU cukorszektora
Ahogy azt fentebb már említettük, 
az EU-ban 2022 végén 56 száza-
lékkal voltak magasabbak a cukor- 
árak az egy évvel korábbiaknál. 
Ahogy fogynak a cukorrépa-ter-

Londoni fehércukor-ár, USD/t (forrás: ft.com)

A fő cukornövények elterjedése

Globális nyerscukormérleg (ezer tonna) (forrás: USDA)
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melők az európai cukorgyárak alól, 
és maguk a gyárak is sorra zárnak 
be, úgy válik egyre kritikusabbá a 
piac ellátásának, versenyképessé-
gének kérdése. 
A cukor egy tipikusan a feldolgo-
zók által integrált szektor. Euró-
pában már hosszú ideje 5 csoport 
kezében van a cukoripar nagy 

része. A cukorpiaci rezsim 2017. 
októberi megszüntetésének oka 
is abban keresendő, hogy az ér-
dekek a piac nyitását igényelték. 
Az import azóta magasabb szint-
re emelkedett, ami a répafeldol-
gozó-kapacitások tartós csökke-
nésével jár. A 2021/22-es sze-
zonban rég látott számú: nyolc 

gyárat zártak be a közösségben. 
Négyet Franciaországban, kettőt 
Németországban és egyet-egyet 
Horvátországban és Görögország-
ban. Így 90-re csökkent a gyárak 
száma.
Az EU a világ legnagyobb cukor-
répa-termelője. A cukorrépa nagy 
része Európa északi felében kerül 
a földekbe, ahol az éghajlat meg-
felelőbb. A répatermelés mellett 
az EU importált nyerscukrot is fi-
nomít. 
2017 októberéig az EU terme-
lési kvótája 13,5 millió volt. A 
kvóta megszüntetése után a 
termelés meghaladta a 21 mil-
lió tonnát, ami a fehér cukor 
exportjának drámai, 252 száza-
lékos növekedéséhez vezetett 
2017/18-ban. A répatermelők 
motivációi azonban azóta folya-
matosan csökkennek, ami a ve-
tésterületen jól érzékelhető. A 
csávázószerek tiltása és a beteg-
ségek is erre hatnak, de a terü-
letcsökkenést a többi szántóföldi
növény sikere, a Farm-to-Fork 
stratégia, a Mercosur Egyez-
mény, a költségemelkedések is 
erősítik. 
A termelők kedve tartósan rom-
lik. Ebből az következik, hogy a 
nyerscukor importja fogja pótolni 
a termelésüket. Lehet, hogy ez így 
gazdaságosabb a gyáraknak? Ne 
feledjük, nekik ott is vannak érde-
keltségeik. 
Az EU cukortermelése és -felhasz-
nálása 2022 októbere és 2023. 
szeptember vége között gyakorla-
tilag nem változik. Az import csök-
ken, így a piacszűkülést az nyeli 
el. Az EU egyébként ebben az évti-
zedben sem számít a termelés bő-
vülésére, viszont a belső kereslet 
szűkülésére igen. 

Nálunk sem könnyű 
alapanyaghoz jutni
Valamivel több mint két évtizede 
még két tucat cukorgyár volt, ma 

Cukorgyárak száma az EU-ban (forrás: CEFS, *előzetes)

Cukorrépa-területek az EU-ban, 
millió tonna

(forrás: DG Agri)

Cukorrépa-terület (eha) és- termés (t) 30 év -92% és -89%
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már csak egy van az országban. 
Ha folyamatában nézzük, a ré-
paterület és a -termés töredékére 
zuhant, de a hozamok több mint 
másfélszeresükre nőttek az elmúlt 
évtizedekben. 

A cukorpiac bezzeg bővül
2012-es mélypontja óta közel 10 
százalékkal növekedett a belföldi 
cukorpiac. Ismét évi 32 kilogramm 
felett van az egy főre jutó fogyasz-
tás. Ha pedig ennek a jövedelmek 

emelkedésével való szoros össze-
függését tekintjük, arra számítha-
tunk, hogy e növekedés még nem 
ért véget. A cukorfogyasztással 
kapcsolatos egészségügyi kocká-
zatok miatt csak remélni tudjuk, 
hogy a magasabb jövedelmek az 
életmód változására is hatással 
vannak, ami pedig egy jobb szem-
lélet, egészségesebb életmód felé 
vezet, a fogyasztói árakat befa-
gyasztva. 
Ahogy arra már a felvezetőben is 
utaltam, erősen negatív külkeres-
kedelmi egyenlegünk okán a nem-
zetközi függésünk erős. 2022-ben 
a cukorimport több mint negyedé-
vel (26%-kal) nőtt. 

Összegzésként
Arra számítunk, hogy a termelői 
kedv emelkedik, a cukorrépa te-
rülete nő. Ennek okai közül ki kell 
emelni (I.) az igen merev szántó-
földi termelési szerkezet változta-
tására vonatkozó egyre erősebb 
igényt, amit a tavalyi aszály tett 
egyértelművé; (II.) a feldolgozó 
kedvezőbb ajánlatait; (III.) a cu-
korrépa jövedelmezőségének ja-
vulását; (IV.) az emelkedő nem-
zetközi cukorárakat.

Fórián Zoltán
vezető agrárszakértő

Erste Agrár Kompetencia Központ

Egy főre jutó hazai cukorfogyasztás (kg/fő/év) 

A kristálycukor fogyasztói árának alakulása (Ft/kg) (forrás: KSH)
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2023. május 13-án egy szakmai 
és közösségi programokkal színe-
sített Nyílt Napra invitálják a me-
zőgazdaság és logisztika iránt ér-
deklődőket a Fliegl abdai telep-
helyére. Az esemény célja, hogy 
bárki betekintést nyerhessen a 
magyar gépgyártás modern tech-
nológiájába és az agrárlogisztika 
fejlődésébe.

De mire is számíthatnak 
pontosan a Nyílt Napra 
látogatók? 
Természetesen az idei rendezvé-
nyen sem lesz hiány hasznos in-
formációkkal kísért gyakorlati 
gépbemutatóból. Élőben, műkö-
dés közben tekinthetik meg a gép-
kapcsolatokat, ahogy a kiállításo-
kon arra nincs lehetőség. Speciális 
gépeket és adaptereket is bemu-
tatnak a nagyközönségnek, pél-
dául a 2022-es AGROmashEXPO
termékfejlesztési versenyén kü-
löndíjat kapott láncos-tárcsás bo-
ronát, különböző kijuttatóadap-

terekkel ellátott tartálykocsikat, 
hígtrágya-szeparátort és további 
számos érdekességet. A gépgyár-
tó cég portfóliója rendkívül széles, 
szinte minden, a mezőgazdasági 
tevékenységgel összefüggő szállí-
tási, átrakási és kijuttatási feladat-
ra gyárt többféle méretben, illetve 
kialakításban pótkocsikat és azok-
hoz illeszthető kiegészítő felszere-
léseket. A gyakorlati gépbemuta-
tó és gépkiállítás során a legtöbb 
Fliegl termékkel Ön is találkozhat!
További izgalmas programlehe-
tőség a vezetett, teljes körű 
gyárlátogatás, ahol mindenki 
betekinthet a kulisszák mögé, és 
megismerheti a gyártási folyama-
tokat, azt, hogy hogyan készülnek 
a Fliegl járművek. Saját szemük-
kel láthatják, hogyan lesz a lemez-
táblából kész pótkocsi!
A Fliegl csapata nem csak a szak-
mabeli érdeklődőkre gondol. Szá-
mos kiegészítő program is színesí-
ti majd a napot, ahol a kicsiktől a 
nagyokig minden korosztály meg-

találja majd a kedvencét. Bemu-
tatókkal, közösségi programokkal 
készülnek, egész napos szórakoz-
tató aktivitásokkal, mint például 
a Gyereksziget, a Gasztrofalu
vagy az Autókiállítások.
A rendezvényen való részvétel 
ingyenes. Étel- és italjegyet 
biztosítanak minden regisztrált 
vendégüknek, amit a helyszín-
re érkezéskor adnak át. Kérjük, 
hogy segítse a Fliegl csapatának 
munkáját, és részvételi szán-
dékát jelezze, regisztráljon 
az eseményre az alábbi web-
oldalon:

www.fl iegl.hu/fl iegl30

Minden adott ahhoz, hogy egy iz-
galmas szombatot töltsenek el a 
Fliegl Abda Kft.-nél a szakma iránt 
érdeklődők és családtagjaik!

Látogasson el Ön is Abdára, 
a Fliegl Nyílt Napjára 

2023. 05. 13-án!

Fliegl Nyílt Nap
Újabb mérföldkőhöz érkezett a Fliegl Abda Kft. sikertörténete. Jubileumi évet, vagyis 30. szü-
letésnapját ünnepli a gépgyártó, aminek alkalmából Nyílt Napot szervez hazai telephelyén.
Önt is érdekli, hogy hol és milyen folyamatokkal készülnek a Fliegl pótkocsik? Szívesen töltene 
együtt egy rendkívüli napot kollégáival, családjával? Akkor olvasson tovább, és regisztráljon 
a Fliegl Abda Kft. Nyílt Napjára!
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A jó széna drágább,  
mint a búza
A lucerna termelői ára 2021 szep-
temberében kezdett el emelkedni, 
éppen úgy, ahogy az összes töb-
bi szántóföldi terményé is. Ame-
rikában az abszolút csúcsot 2022 
nyarán érte el az ára, és azóta alig 
csökkent, a termelők 260-300 dol-
lárt kérnek el a jó minőségű szénák 
tonnájáért. Itt jegyezzük meg, hogy 
e cikk írásakor a márciusi szállítá-
sú búza ennél jóval kevesebbet ér: 
248 dollárt (!). Európában a szárí-
tott lucernabálák értéke november-
re kapaszkodott fel a 377,5 euró/
tonnás (143 ezer Ft) csúcsra, és 
azóta sem moccan onnan a milánói 
kereskedők értékrendje szerint. Ez 
bő 50 százalékkal magasabb ár-
szint, mint a háború előtti. 
A lucerna ősszel sem követte a töb-
bi szántóföldi terményt az árcsúsz-
dán, noha ebből is megjelentek a 
hollandok és németek kínálatában 
a „bármilyen állatnak” alkalmas 

megjelölésű, tonnánként 60-65 
dollárért kínált (22 ezer Ft), Ukraj-
nából származó tételek. Magyaror-
szágon most tonnánként 30-40 
ezer forintért lehet hozzájutni a 
közepes minőségű lucernabálák-
hoz. Nemzetközi viszonylatban te-
hát olcsónak számítunk, de hozzá 
kell tennünk, hogy ez nem is az 

amerikai szuperprémium minőség, 
és már ezt is kigazdálkodhatatlanul 
drágának tartják a hazai állattar-
tók. A növénytermesztő szemszö-
géből nézve azonban ennél keve-
sebbért nem éri meg foglalkozni 
vele. De mégis, hogy lehet az, hogy 
egyes országokban kincsesbánya a 
növény, nálunk meg nem?

Mégiscsak kell a lucerna?
E cikk írásakor, március első hetében a búza jóval kevesebbet ér, mint a prémium minőségű 
szárított lucernaszéna, főként Európában. Nem hatott rá az ukrán árudömping sem. A hazai 
termelők előtt két lehetséges út áll a lucernát illetően.

A kaszálás gyakoriságán múlik a beltartalom

Szárított lucernabála ára (Milánó, euró/tonna) (forrás: CLAL)
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Támogatásorientált 
termelés
Az egyik fontos ok, hogy itthon 
nincs jó piaca a lucernának. Aki-
nek lényeges a kiváló takarmány-
minőség, az megtermeli magának, 
akinek meg nem, abból egyre ke-
vesebb van az országban. Nekik 
adják el a lucernájukat azok a nö-
vénytermesztők, akik támogatás-
maximalizálási okokból vállalták 
be ezt a szálas fehérjenövényt. 
A zöldítés, a termeléshez kötött 
támogatás és az agrár-környe-
zetgazdálkodás (AKG) támogatá-
si pénzeiből 2019-ig rohamosan 
bővült a hazai lucernaterület, a 
növény felvevőpiaca eközben szű-
kült. Az állattartás ugyanis egyre 
koncentráltabb, egyre profesz-
szionálisabb, egyre kényesebb a 
nyereségességet meghatározó 
termelési mutatóira, amit csak 
magas színvonalú takarmányozás-
sal érhet el. Aki ma 500 tehénnél 
kevesebbet tart, és 10 ezer literes 
átlag alatt feji a holstein-frízeit, 
nem tartozik a legjobbak közé a 
tejtermelésben. Mivel egyre ke-
vesebb gazdaság tart egyre több 
tehenet, egyre kevesebb helyre 
lehet eladni a lekaszált takar-
mánynövényt. Eredmény: zuha-
nó bálaárak. Az utóbbi években 
15-20 ezer forintnál nem lehetett 
többet elkérni egy tonnányi lucer-
naszénáért, így a hektáronként át-
lagosan 4-5 tonnás hozam nem túl 
kecsegtető bevételt hozott.
Amíg 40-60 ezer forint volt a 
gabona, mindez nem számított: 
a támogatásokkal jól lehetett sak-
kozni. A termeléshez kötött támo-
gatás és az AKG révén a lucerna cc. 
24 ezer forinttal megemelte a terü-
letalapú, illetve az AKG horizontális 
szántó programban elérhető kifize-
téseket. Utóbbi előnye, hogy vala-
mennyi, a támogatási programba 
bevitt terület támogatási szintjét 
ennyivel növeli. A szénakészítés 
azonban így is elvitte a bevételek 

oroszlánrészét, ezért a legtöbb 
növénytermesztő csak a lucerna-
telepítés költségét vette magára, 
a betakarítás fázisait pedig egy 
szomszédos állattartóra bízta. Így 
nagyjából 50 ezer forintból kihoz-
ható volt a telepítés, majd a növe-
dék szinte munka nélkül termelte 
a bevételt és hozta a támogatást 
– nemcsak a lucernatáblákban. Jó 
üzlet volt, egészen 2021 nyaráig. 
2021 őszén, amikor a növényter-
mesztőknek dönteniük kellett ar-
ról, hogy belevágnak-e az új, há-
roméves AKG-programba – ami a 
lucernatermesztés leginkább ren-
tábilis módja –, akkor a kukorica 
már csaknem dupla annyiba került, 
mint a megelőző évben (lásd grafi-
kon). Igaz, elkezdődtek a bajok a 
műtrágyaellátással is, de senki 
nem gondolta, hogy hamarosan 
a háromszorosába fog kerülni az 
ammónium-nitrát, a kukoricater-
més pedig feleződni fog. Emellett 
az őszi vetésű gabonák 2021-ben 
rekordot döntöttek a hozamaik-
kal, a búza valóságos kincsesbá-
nyának bizonyult. Így amikor a 
termelők az AKG-vállalásaikat 
tették, már inkább pénzrabló, 
mint pénzhozó növényként te-
kintettek a lucernára. Így hiába 
hízott a kétszeresére, egymillió 
hektárra a környezetgazdálkodás-

ba vont terület, a lucernások kiter-
jedése nem nőtt, sőt, csökkent. 
Ezt a gondolatmentet erősíti meg 
egy Szerencs közeli gazdaság ve-
zetője, aki 200 marhát tart, de 
pár éve elengedte a növényt. „Ré-
gebben úgy szoktuk, hogy ősszel 
elvetünk 50 hektárnyi lucernát, 
abból az első vagy az első két ka-
szálást bebálázzuk, és a második 
vagy harmadikból magot fogunk. 
De az utóbbi időben olyan volt a 
piac, hogy ezeken a jó földeken in-
kább árunövényt volt érdemes 
termelni, semmint pár mázsa lu-
cernamagot, de még a szénának 
valót is inkább más AKG-s gaz-
dáktól vásároltuk lábon. Kaszája, 
bálázója úgysincs mindenkinek. 
Én magam is AKG-s vagyok, de 
másodvetéssel, zöldugarral, füves 
keverékkel is teljesíthető az elő-
írás.” 2022 második felében per-
sze fordult a kocka: kiderült, hogy 
kevés a takarmány, a gabonák ára 
meg zuhan. „Tavaly gyenge volt a 
fűhozam, vásárolnunk kellett réti-
széna-bálát és lucernabálát is. Ha 
ilyen marad a takarmányhelyzet, 
ősszel én is telepítek lucernát…” 
A növénytermesztők oldaláról is 
viszonthalljuk a gondolatmenetet. 
Egy közepes méretű gazdaság Ba-
ranya és Tolna határán a maga-
sabb támogatás miatt vállalta az  

Lucernaterület (ha) és a kukorica augusztusi ára (ezer Ft/t) (forrás: KSH)
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AKG-ban a szálas pillangós vetését, 
abban bízva, hogy a bálázást majd 
megoldja az állattartó. Mint mond-
ja, számos kis-közepes gazdaság 
tevékenykedik a térségben, akik 
nem nézik, milyen a lucerna, 
megvásárolják a kialkudott áron. 
Hamar rátér ő is az időjárási akadá-
lyokra. 2022 tavaszán telepített lu-
cernát, de a vetés egy része csak a 
júniusi és a szeptemberi esőkkel (!) 
kelt ki. A tábla nagy foltokban 
hézagos volt, a szénahozam a ka-
szálás üzemanyagárát is alig hozta 
be. „Úgy érzem, a területem ötö-
dét feleslegesen áldozom a lucer-
nára…” – kesereg a termelő.

Közbeszól az időjárás
Itt érdemes egy pillanatra megáll-
nunk. Az időjárás nagyon fontos ter-
melési korlátot jelent egy kora ősszel 
vagy áprilisban telepítendő növény 
esetében. Az utóbbi 4 évben mind-
két vetési időszak extrém száraz 
volt. A takarmányozás szempontjá-
ból így éli meg ezt egy Heves vár-
megyei juhász: „Lucernabálánk még 
van saját termelésből, mivel az őszt 
a szomszéd szövetkezetből vásárolt 
rozs-tritikálé szenázzsal húztam ki, 
a télre tartogatva a lucernámat. A 
legelők csak a szeptemberi esőkre 
újultak meg, úgyhogy szinte kará-
csonyig kijártak rájuk a juhok, ami 
egyébként nem szokás. Ahogy hal-
lom, ha venni kéne lucernát, most a 
125 x 125-ös bála is 30 ezerbe ke-
rülne, amit lehetetlen kigazdálkodni. 

Ősszel zabot vetettem kaszálásra és 
tritikálét magnak, nemsokára itt az 
idő, hogy a tavaszi zabot és a za-
bosbükkönyt is elvessem. Az aratás 
után pedig kölest vetek még. Fel kell 
készülni minden eshetőségre, tavaly 
a 25 hektár lucerna és a 70 hektár 
kaszáló olyan silány termést adott, 
hogy nem tudta kiszolgálni a 650 
birkát.”
Ádám Jenő, aki a szénakészítés el-
ismert szaktekintélye és gépforgal-
mazója az országban, úgy látja, a 
tavaly őszi időjárás és a takarmány-
szűke többeket is a tavaszi telepítés 
felé mozdíthat el, főként a tél vi-
szonylag kiadós esői után. A talajok 
azonban máris szárazak a böjti sze-
lektől. „Célszerű a lucernát zabra 
vetni vagy nádképű csenkesszel 
keverten, hogy ezek védjék a kez-
deti fejlődése során. Sokan taka-
rékoskodnának a vetőmaggal, de 
nem érdemes. Így is szomorú képet 
festenek a hároméves állományok: 
a tőszám kétharmada már nincs 
meg, és erről nemcsak az időjárás 
tehet. A lucernához mindig utoljá-
ra érnek oda a gépek, holott ebben 
a kultúrában is egyre rövidebbek a 
munkavégzésre alkalmas időabla-
kok, legyen ez vetés vagy kaszá-
lás. Idén senki nem engedheti meg 
magának azt a luxust, hogy a Nyu-
gat-Dunántúlról hozasson lucernát 
a Hajdúságba: a tej ára mostantól 
ezt nem viseli el. Helyben kell job-
ban csinálni a termelést” – int a 
szakma nagy öregje. 

Hogyan tovább?
A gabonaárak fényében elhalvá-
nyultak a támogatások. De az sem 
megoldás, ha mindenki gabonát 
vet. „Tömegáruval nem tudunk 
versenyezni Ukrajnával. Olyan ter-
mékekre van szükség, amik nagy 
hozzáadott értéket képviselnek. A 
mi lucernánk ilyen, többet is kér-
hetünk érte. A magyar állattartás 
eddig nem bírta el a prémium ta-
karmány költségét, de lehet ez 
még másképp. A határ túloldalán, 
Romániában máris tudok olyan 
üzemet, amelyik nagyon igényes 
a szálastakarmányra” – vázolja 
fel az egyik lehetséges utat Petis  
Mihály, a BátorTrade Kft. vezér-
igazgatója. A kulcs az integrált, 
céltudatos, precíz termelésben 
van. Ahogy a malac-előállítás elvált 
a hizlalástól, vagy a vetőmagüzem 
a növénytermesztéstől, úgy fog 
idővel önálló életre kelni a lucer-
naszéna-gyártás is. A specializáci-
ónak megvannak a maga előnyei.
Ha 22 százalék fehérjetartalom 
feletti lucernát akarunk készíteni, 
akkor annak nagyon a „sarkában” 
kell lenni. 50 hektár az alsó ha-
tára a saját géppark gazdasá-
gos kihasználásának – véle-
kedik Petis. Az egyenletes kelést 
akár öntözéssel is érdemes segí-
teni, a sűrű kaszálás pedig a ki-
váló beltartalmi mutatókhoz szük-
séges. Saját gyakorlatukban egy 
másodéves állományba 6-szor is 
belemennek, ami extrém igény-
bevételt jelent a növény számá-
ra. Három év után fel is törik. A 
lucernát némi fonnyasztás után 
a nyírbátori cég biogázüzemében 
keletkező hulladékhővel szárítják, 
majd ugyanezen a gépsoron koc-
kabálát préselnek belőle. Egy nap 
alatt 30 hektárnyi lucernát tudnak 
feldolgozni. A száraz tárolásra fe-
dett csarnokok, a nedves tárolás-
ra különböző méretű falközi silók, 
illetve a „maradékanyag” számára 
silótömlők állnak rendelkezésre. Frissen telepített lucerna nádképű csenkesszel keverve a BátorTrade tábláin
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A lucerna nem számít olcsó takar-
mánynak, emészthetőségben is el-
marad a fűféléktől, mégis 300-400 
hektárt foglal el az 1300 tehenes 
gazdaságban. Petis Mihály szerint 
a jó laktációs átlagokhoz szüksé-
ges a változatos tömegtakarmány, 
és a tehén nem élhet kizárólag sa-
vanyított étrenden. Kell a széna – 
főként az ennyire fehérjedús – a 
többi takarmányalkotó jobb hasz-
nosulásához. A nyírségi homokta-
lajt a cég a tehenek trágyájával és 
a csirkefeldolgozás maradékait is 
hasznosító biogázüzem ferment-
levével gazdagítja, így jellemzően 

12 tonna (!) szénaértéket tudnak 
egy hektáron előállítani lucerná-
ból, de tavaly csak 7 tonnát ka-
száltak. A 40 százalékos mínusz 
az aszálynak köszönhető, csak az 
első és az utolsó kaszálás sikerült 
jól az öntözetlen földeken. 
Tavaly nagyon belehúztak az ön-
tözésfejlesztésbe, amit idén 
folytatnak az elnyert pályáza-
ti pénzek segítségével. Az 1800 
hektárnyi saját területből 250 
hektáron már végeztek a beruhá-
zással, idén további 350 hektáron 
folytatják a munkát. 700-800 hek-
tárig be sem fejezik a fejlesztést. 

Pedig felszíni vizekben szerény a 
térség. Három irányból próbálnak 
vizet nyerni: egyrészt az állattartó 
telepen belüli trágyaszeparálással, 
másrészt a település csatornahá-
lózatán érkező vizekből, harmad-
részt kint, a táblákon az egyéb-
ként is vizesedésre hajló foltok 
kimélyítésével, majd a belvizek 
bélelt tározókba vezetésével. 700 
ezer köbméternyi tárolókapacitást 
tudnak évente nagyjából kétszer 
megtölteni. Petis Mihály szeretne 
javítani a szárító kihasználtságán 
is, például ősszel napraforgószárí-
tás vállalásával. 
A közepes méretű növényter-
mesztő gazdaságok előtt két 
út áll, ha nyereségesen akarnak 
lucernázni: vagy semmit nem köl-
tenek rá, és addig termelik a nö-
vényt, amíg a környezetükből ki 
nem kopnak a takarmányra igény-
telen állattartók, vagy intenzíven 
termesztik, pontosan úgy, ahogy 
azt a tehenészet megköveteli tő-
lük. Az integrált termelés előnye, 
hogy egy jó kaszán kívül a nö-
vénytermesztőnek nem kell más-
ba invesztálnia. 

Gönczi Krisztina

Kik a versenytársak, hol a piac?

Az Eurostat 2021-es adatai szerint Európában a legnagyobb területen, közel 700 ezer hektáron Olaszország-
ban termelnek lucernát. Az olaszokat a románok követik a sorban 443 ezer hektárral, és csak aztán jönnek a 
spanyolok 244 ezer hektárral. Hazánk 2021-ben csaknem 200 ezer hektáron termesztette a növényt. 

2021-ben a spanyol lucernaliszt- és -pelletexport 486 ezer tonnát tett ki, amivel messze megelőzték 
a világranglista második helyezettjét, Olaszországot (237 ezer tonna), de a híresen jó minőségű szénákkal 
rendelkező Egyesült Államokat is (164 ezer tonna). Hozzá kell tennünk, hogy a lucernaszéna exportjával 
viszont messze az USA keresi a legtöbb pénzt a világon. Tavaly 2,85 millió tonna (!) lucernaszénát raktak 
hajóra, 2020 és 2021 után ismét rekordévet zártak, ehhez az Európát sorozatosan sújtó extrém időjárás is 
kellett. Az export 57 százaléka Kínába ment, további fontos vevőik még Japán, Szaúd-Arábia és Dél-Ko-
rea. Kína kiváló piac: az 1,6 millió tonnányi, prémium minőségű szénáért 827 millió dollárt fizettek, azaz 
több mint 500 dollárt (!) tonnánként. 

A spanyol lucernapellet legnagyobb piaca az Egyesült Arab Emírségek. Ugyanis a világ egyik vezető 
lucernakereskedő vállalata, az Abu-Dzabiban székelő Al Dahra négy telephellyel és egy elosztó központtal 
is rendelkezik Spanyolországban, így a cég gyakorlatilag „önmagának exportál” Európából. Románia sem 
véletlenül jön föl. Itt az Al Dahra a helyi földpiac legnagyobb szereplője, 57 ezer hektárt mondhat a ma-
gáénak, amiből 2500 csak a lucernát szolgálja, és már a harmadik lucernafeldolgozójukat indítják el idén.

Petis Mihály: A kapacitásokat a lehető legtakarékosabban kell kihasználni

 KWIZDA/PannonStarter 1-1 sz
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Ennek az időintervallumnak az el-
ső harmadában – július eleje-kö-
zepe – a legfontosabb kenyér-
gabonánk, az őszi búza aratása 
zajlik. Mivel a hazai szántóterület 
(körülbelül 4,3 millió hektár) elég 
jelentős hányadát (0,8–0,9 millió 
hektár) foglalja el, és ezt a terüle-
tet viszonylag gyorsan, rövid idő 
alatt (2–2,5 hét) kell betakarítani, 
így a gazdálkodókon igen nagy a 
nyomás a megtermett szemter-
més minél kisebb veszteséggel és 
a lehető legjobb minőségben tör-
ténő aratása érdekében. Ahhoz, 
hogy ez így történjen, nemcsak 
a kombájnoláskor, illetve az azt 
közvetlenül megelőző időszak-
ban, hanem már jóval hamarabb, 
az őszi búza termesztéstechnoló-
giájának kezdetétől érdemes fog-
lalkozni a mennyiség és minőség 
kérdésével.

Fajtától a kénig
Már a fajtaválasztással megkezd-
jük a nagy termésátlag és a ma-
gas beltartalmi paraméterek el-
érésének megalapozását. Bár a 
termés mennyisége és minősége 
genetikailag meghatározott, tehát 
az egyes fajtákra jellemző, azért 
termesztéstechnológiánkkal tud-

juk ezt pozitív és negatív irányban 
befolyásolni. 
A helyes, az őszi búza igényeinek 
megfelelő vetésváltás ugyancsak 
nagyon fontos eszköz a termés 
mennyiségének és minőségének 
befolyásolására. Ha az elővete-
mény a hüvelyes növények kö-
zül kerül ki (főként borsó, de a 
szója, csillagfürt is), a talaj nit-
rogénellátottsága javul, ami ked-
vező a búza mint utónövény táp- 
anyag-ellátottsága, trágyázása 
szempontjából, mind a fehérje-
tartalmat, mind a termésminősé-
get illetően.
Ha azonban kalászos előzi az őszi 
búzát, a betegségekkel nagyobb 
mértékben érdemes számolnunk, 
ami nem megfelelő védekezés 
esetén a betakarított termést 
mind mennyiségileg, mind minő-
ségileg ronthatja. 
A trágyázás az az elem, amely talán 
a leginkább kiemelendő. A fajtánk 
igényeinek megfelelő, a talaj táp- 
anyag-ellátottságával összhang-
ban végzett harmonikus trágyázás 
biztosítása elengedhetetlen. A táp- 
anyaggal jól ellátott búzanövények 
a betegségekkel szemben is ellen-
állóbbak. A túltrágyázás azonban a 
megdőlés veszélyét nagymérték-

ben növelheti, főként, ha az adott 
genotípus is hajlamosabb rá (ma-
gasabb szár, kisebb szárszilárdság, 
nagy kalász).
Érdemes külön kitérnünk a kén 
mint tápelem pótlására. A korábbi 
évtizedekben az őszi búza eseté-
ben nem volt szükség ilyen mér-
tékben hangsúlyozni a kéntrágyá-
zást, mert a különböző ipari tevé-
kenységek a kevésbé szigorú kör-
nyezetvédelmi előírások mellett 
a levegő magasabb kéntartalmát 
„biztosították”, ahonnan aztán sa-
vas esők, kiülepedés stb. hatására 
a talajok kéntartalma csak kevés 
esetben maradt a szántóföldi nö-
vénytermesztés számára igényelt 
szint alatt. Manapság viszont az 
ipari létesítmények az egyre szigo-
rodó légszennyezési előírások kö-
vetkeztében már nem bocsájtanak 
ki vagy csak elenyésző mennyi-
ségben ként tartalmazó gázokat, 
így az eddig kénigényes növény-
ként ismert repce mellett az őszi 
búza esetében is érdemes meg-
vizsgál(tat)ni talajunkban a kén 
mennyiségét. A kén ugyanis fon-
tos aminosavak építőeleme, így a 
búzaszem fehérjeszintézisében is 
szerepet játszik, hiányában a fe-
hérjetartalom csökken. 

Az őszi búza betakarítása – magas hozamok, jó minőségben
A szántóföldi növénytermesztésben június harmadik dekádjától egészen július végéig–augusz-
tus elejéig a kalászos gabonák betakarítása jelenti a munkacsúcsot. 



www.agraragazat.hu • 2023. április • AGRÁRÁGAZAT • 29



NÖVÉNYTERMESZTÉS

30 • AGRÁRÁGAZAT • 2023. április • www.agraragazat.hu

Alapozó figyelem
A tavaszi fejtrágyázás technológi-
ájára is oda kell figyelnünk, így – 
egyebek mellett – a nitrogén meg-
osztására. 
Ha a fajtára jellemző maximális 
fehérjetartalmat szeretnénk elér-
ni, érdemes a tél végi és a szár-
bainduláskori adag mellett egy kis 
mennyiséget kalászolás-virágzás 
környékén is kijuttatni. Az alkal-
mazandó műtrágya minősége sem 
lényegtelen, hiszen a virágzás kö-
rüli időszak időjárása hazánkban 
sokszor száraz, így a szilárd anya-
gok helyett inkább a folyékony 
trágyák, lombtrágyák használata 
előnyösebb.
A talajművelés és vetés művele-
teivel megalapozhatjuk a kiegyen-
lített, ütemesen fejlődő növényál-
lományunkat. Az apró morzsás, 

kellően ülepedett, nyirkos, gyom-
mentes magágy kialakítása, ezzel 
együtt az egyenletes vetésmélység 
tartása nagyon fontos tényező.
Nem mehetünk el a növényvéde-
lem jelentősége mellett sem, hi-
szen a beteg növényállomány „víz-
pazarló”, az esetleges szárazabb 
időszakokat nehezebben vészeli 
át. A megkésett védekezés követ-
keztében a kalászbetegségek, va-
lamint kártevők kalászon történő 
károsításai (poloskák, szipolyok) 
töppedt szemeket, toxinokkal 
(fuzárium) fertőzött termést ered-
ményezhetnek. A gyomosodás 
ugyancsak probléma forrása lehet, 
hiszen ismerjük a gyomnövények 
káros hatásait egy növényállo-
mányban: árnyékolnak, versenge-
nek a vízért, tápanyagért, fényért, 
betegségek, kártevők köztesgaz-

dái lehetnek, betakarításkor mag-
vaikkal, egyéb növényi részeikkel 
szennyezhetik a termést.
Végül, de – ahogy mondani szokás – 
nem utolsósorban a betakarítás 
művelete is rejthet magában mi-
nőséget és mennyiséget is rontó 
tényezőket. 

Érési fázisok
Az őszi búza érése során több fá-
zissal/stádiummal találkozhatunk.
Június első napjaiban következik 
el a zöldérés stádiuma. A búzasze-
mek még igen kicsik, teljes mé-
retüket még nem érték el, színük 
élénk zöld.
Június elejére tehető a tejes érés, 
amikor a szemek még teljes egé-
szében zöldek, de már nagyságren-
dileg elérték a teljes méretüket. Ha 
szétnyomjuk őket, tejszerű, fehér 

A betakarítás művelete is rejthet magában minőséget és mennyiséget is rontó tényezőket
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folyadék látható. Ebben a stádium-
ban még a tápanyag raktározódása, 
beépülése intenzíven zajlik, a búza-
szem nedvességtartalma 40–60%.
Ezt követi a viaszérés. A szemek szí-
ne már kezd a zöldből a barnába át-
menni, tapintásuk még puha, még 
körömmel könnyedén kettévágha-
tók. Az elvágott búzaszem beltar-
talma már nem folyós, viaszos. A 
nedvességtartalom már 20–40% 
közötti, a magban a teljesen kifej-
lődött csíra látható. A kalászban a 
szemeket a pelyvalevelek már szo-
rosan kezdik körbevenni, tenye-
rünkben morzsolva a teljes kalászt, 
nehezen hullik még ki a termés.

Teljes érés fázisában a szembe-
épülés teljesen leállt, a szín és a 
méret elérte a fajtára jellemző ér-
téket. Tenyérben történő morzso-
lás hatására a szemek könnyen 
kiperegnek, a búza csépelhető. 
Nedvességtartalma 14–16%. 
Meg kell, hogy említsük a holtérést 
is, amely a legutolsó érési stádium, 
és amelyet mindenképpen érdemes 
megelőznünk az aratással. Ebben 
a fázisban ugyanis már erőteljes 
termésmennyiség- és -minőség-
csökkenés következhet be. A kalász 
könnyen töredezik, a szemek még 
a szántóföldön kezdenek kiperegni, 
tehát a kombájnba sem kerülnek. 

Ez általában július utolsó dekádjában 
következik be, ha a búzát idáig lábon 
hagyják. A tábla meg is ázhat, meg-
indulhatnak a gombás fertőzések, 
sőt, súlyosabb esetben akár a csí-
rázási folyamatok is, amelyek nagy-
mértékben rontják a minőséget. 
A betakarítás megkezdését több 
tényező együttesen befolyásolja. A 
helyes betakarítási idő megválasz-
tása függ a fajta tulajdonságától, 
ezen belül a tenyészidejének hosz-
szától is. Megkülönböztetünk igen 
korai, korai közép, kései érésű faj-
tákat. Nagyon fontos az is, hogy 
milyen hosszan képes megtartani 
a rá jellemző minőségi paramé-

A helyes betakarítási idő megválasztása függ a fajta tulajdonságától, ezen belül a tenyészidejének hosszától
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tereket, valamint az, hogy milyen 
ütemű a vízleadás. Természetesen 
az időjárás ez utóbbit nagymérték-
ben befolyásolja, de átlagos júliusi 
időjárás mellett – magas hőmér-
séklet, csapadékmentesség – a 
búzaszem nedvességtartalma na-
ponta akár 3–5%-kal is csökken-
het. Mindezeket a fajtatulajdonsá-
gok nagyban meghatározzák, így 
érdemes a számunkra megfelelő 
genotípus kiválasztásánál ezeket a 
szempontokat is mérlegelni. 
Például a tenyészidő hossza is 
befolyásolja nedvességvesztés 
ütemét; a korai érésűek az érési 
szakasz első felében, míg a közép- 
érésűek az érési időszak vége felé 
veszítik gyorsabban nedvesség-
tartalmukat száraz nyári napokon. 
Eső esetén a búzaszemek 2-3%-kal  
is visszanedvesedhetnek.
Nagyon fontos az is, hogy eltérő 
érési fázisban jelentkezik a maxi-
mális minőség és mennyiség a bú-
za esetében. Míg a búzaszem a faj-
tára jellemző legtöbb termést tel-
jes érésben éri el, addig a legma-
gasabb beltartalmi paraméterekkel 
a viaszérés végén rendelkezik, vi-
szont ekkor még a szem nedves-
ségtartalma 17–20% is lehet, ami 
a tárolás szempontjából kedvezőt-
len, amikor mindenképpen mes-
terséges szárítást kell alkalmazni. 
Magasabb betakarításkori nedves-
ségtartalommal kell számolnunk 
gyomos táblán is, ezért is fontos az 
állomány gyommentesen tartása. 

Minőségi és mennyiségi 
paraméterek
A betakarítás módja is meghatáro-
zó a minőség szempontjából. Ré-
gebben először viaszérésben leka-
szálták az állományt, majd renden 
utóérlelték, azután, második me-
netben kicsépelték. A világ egyes 
részein még napjainkban is így 
történik a betakarítás, így nagyon 
jó minőségű gabonát képesek be-
takarítani. A kétmenetes betaka-

rítást nagyrészt már felváltotta az 
egymenetes, arató-cséplő géppel 
történő betakarítás, melynek ha-
tására a gazdának kell döntenie 
minőség-mennyiség kérdéséről, 
az aratás optimális időpontjáról.
Az eddigi szempontok mellett a be-
takarítás minőségi és mennyiségi 
paramétereit nagymértékben be-
folyásolja a mezőgazdasági tech-
nika, főként a kombájn és a szál-
lítójárművek műszaki állapota, a 
betakarítógép helyes beállítása is. A 
kombájnok megbízhatósága kulcs-
kérdés az aratási szezon tervez-
hetősége szempontjából, hiszen a 
fentiekben olvashattuk, hogy ebben 
a viszonylag szűk időintervallumban 
szinte folyamatosan működniük 
kell. Egy meghibásodás esetén akár 
napokra is megállhat az aratás, ami 
ugyancsak termésromlással járhat, 
főként, ha emiatt belecsúszunk egy 
pár napos esős periódusba is. A 
gépkapacitás méretezése sem je-
lentéktelen, hiszen „alultervezés” 
esetén a gépek túlterhelődhetnek, 
valamint nem fog a kellő ütemben 
haladni a táblák betakarítása. 
A betakarítógépek kiszolgálása, a 
learatott szem elszállítása is egy 
fontos láncszem a rendszerben, 
hiszen egyrészt a mai hatalmas 
értékű arató-cséplő gépek csak 
maximális kihasználtság mellett 
termelnek hatékonyan, másrészt a 
termény mielőbbi, veszteségmen-
tes elszállítása, tárolóhelyre törté-
nő juttatása is cél kell hogy legyen.
Nagy területtel rendelkező gaz-
daságoknak érdemes megfon-
tolni a gyűjtő-átrakó kocsi(k) 
üzemeltetését, amelyek össze-
gyűjtik a táblán a kombájnok-
tól a termést. Nagy befogadó-
kapacitásuknak (akár 20-30 m3) 
köszönhetően több kombájn ürí-
tését is tudják kezelni egyszerre, 
majd ezt az anyagot a tábla szé-
lén álló ugyancsak nagy szállító-
kapacitású, gyors teherautókra, 
kamionokra néhány (kb. 2–2,5) 

perc alatt képesek átrakni. Gör-
dülékenyebbé teszik a betakarítás 
menetét, hiszen alacsony nyomá-
sú, széles, talajkímélő kerekeikkel 
vagy gumihevederrel jól mozgat-
hatók a tarlón, így a kombájnok-
nak a magtartály ürítése közben 
sem kell megállniuk, vagy „kihor-
daniuk” a termést a tábla szélén 
várakozó szállítójárműre. Emellett 
a szállítás megszervezése is köny-
nyebb, mert míg a kamion vagy 
traktor és pótkocsi a búzát a telep-
helyre viszi, addig a gyűjtő-átrakó 
kocsi a betakarítógépek zavartalan 
működését biztosítja kint a terüle-
ten. Széles gumiabroncsaival és a 
vontató traktor duplakerekezésével 
vagy gumihevederes járószerkeze-
tével együtt talajkímélőbb megol-
dás, mint a közúti gumiabroncson 
gördülő teherautók és pótkocsik 
talajon való közlekedése. 
Mint általában a szántóföldi nö-
vénytermesztésben, összegzés-
képpen itt is megállapítható: ah-
hoz, hogy a termesztett fajtánk 
genetikai állományában kódolt 
maximális hozamot a lehető leg-
jobb minőségben tudjuk lehozni 
tábláinkról, sok tényezőnek kell 
összhangban lennie. 
Nem elég csak a betakarításra 
mint műveletre odafigyelnünk, 
őszi búzánk minőségét és meny-
nyiségét már jóval hamarabb, az 
adott táblán előzőleg termesztett 
növény betakarítása után közvet-
lenül el kell kezdenünk kialakítani, 
meghatározni, és ez folyamato-
san fennáll a teljes tenyészidő-
szak alatt is. Számos megoldás áll 
rendelkezésünkre a termés meny-
nyiségi és minőségi maximumok 
eléréséhez, amelyeket az adott 
gazdaságnak saját feltételeihez 
kell optimalizálnia.

Dr. Szabó András  
egyetemi adjunktus

Dr. Dóka Lajos Fülöp  
egyetemi adjunktus
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El kell érni a 
kritikus tömeget az 
eredményességhez
Első körben nyolc, a talajok védel-
mében elkötelezett agrárvállalat 
és egy szakmai szövetség csatla-
kozott a kezdeményezéshez: 
• AgriCon Hungary Kft., 
• Agro PK,
• Agrova Kft.,
• Axiál Kft.,
• KITE Zrt.,
• Mertcontrol HL-LAB Kft.,
• Talajtérkép Kft.,
• TerraAgro Talajvédelmi Kft.,
• Magyar Talajvédelmi Baktérium-

gyártók és -forgalmazók Szak-
mai Szövetsége.

A fő célunk, hogy 
megállítsuk és 
visszafordítsuk a 
talajleromlási folyamatokat
A Magyar Talajtani Társaságnak 
közel 400 fős tagsága van. A meg-
újult vezetőség célja ennek növelé-
se, valamint az oktatás, a kutatás, 

a talajtan és a gazdálkodók által 
összegyűjtött ismeretek minél szé-
lesebb körben történő átadása a ta-
lajok védelme, állapotának javítása 
érdekében – nyilatkozta lapunknak 
prof. dr. Dobos Endre, a Magyar 
Talajtani Társaság elnöke.
A talaj egy nagyon fontos erőfor-
rásunk, amely veszélyben van, de 
lehet javítani az állapotán. Ahhoz, 
hogy ez a társadalom tudatába 
bevésődjön, elsősorban a gazdák 
tudatossága kell, de egyfajta tár-
sadalmi nyomásra is szükség van, 
mert nehéz kizökkenteni azokat 
az embereket, akik több száz éves 
hagyomány alapján végzik a talaj-
művelést – fejtette ki az egyetemi 
szakember. 

Oktatás és kutatás a 
Miskolci Egyetemen
Kölcsönös előnyökkel jár, hogy a 
Magyar Talajtani Társaságnak a 
Miskolci Egyetem lett a székhelye
– mondta megnyitó beszédében
prof. dr. Mucsi Gábor, a Miskolci 

Egyetem Műszaki Föld- és Környe-
zettudományi Karának dékánja. 
Ezzel megvalósulhat, hogy a kuta-
tás és a termelési tevékenység kö-
zeledjenek egymáshoz, valamint a 
támogató szervezetek részvételével 
az oktatás, gyakorlat orientáltsága 
is növelhető. A Miskolci Egyetem 
Műszaki Föld- és Környezettudo-
mányi Kara, kutatóbázisa az elmúlt 
évtizedben sok energiát fektetett a 
szakmai oktatásba, alap- és mes-
terképzéseibe, sőt, új képzéseket is 
indított, melyek keretében az idén 
végeztek az első precíziós talajtér-
képészeti szakmérnökök.

Az Agrárágazat szaklap olvasói, az 
agraragazat.hu látogatói már meg-
szokhatták „talajfüggőségünket”, 
évek óta dolgozunk azon, hogy az 
okszerű és talajkímélő gazdálkodásra 
ösztönözzük a termelőket. Ezért tá-
mogatjuk évek óta a Magyar Talaj-
védelmi Baktérium-gyártók és -for-
galmazók Szakmai Szövetségének 
munkáját, és ugyanebből az okból 
vállaltuk a Magyar Talajtani Társaság 
munkájának segítését, a most alakult 
összefogás médiatámogatását.

Sok sikert kívánunk mindany-
nyiunknak ehhez a munkához 
és talajaink javításához, a talaj-
élet egyensúlyba hozatalához!

Sándor Ildikó

A szántóföldi termőterületek 90%-a beteg
A Magyar Talajtani Társaság új elnöke kért és kapott is segítséget talajvédelmi küldetésük 
megvalósításához. „Magyarországi cégek összefogása talajainkért” címmel, a társaság új szék-
helyén, a Miskolci Egyetemen került sor a támogatói szerződések aláírására.

A Magyar Talajtani Társaság támogatói köre



NÖVÉNYTERMESZTÉS

36 • AGRÁRÁGAZAT • 2023. április • www.agraragazat.hu

Vetésforgó és tápanyag-
gazdálkodás
Az utóbbi években a relatív ma-
gas gabonaárak miatt kissé visz-
szaszorult a réspiaci növények ve-
tésterülete. Az orosz-ukrán hábo-
rú okozta gazdasági nehézségek 
(energiaár-kilengések, szankciók, 
kereskedelmi anomáliák) a me-
zőgazdaságba is begyűrűztek. A 

rekordmagas műtrágyaárak és 
az időszakos áruhiányok árnyé-
kában érdemes a vetésforgót és 
a tápanyag-gazdálkodást erről az 
oldaláról is megvizsgálni. Ez még 
akkor is igaz, ha az inputárak 
rendeződni látszanak, mivel kö-
zéptávon semmi nem garantálja, 
hogy nem fordul majd elő újabb 
anomália. Az energiafüggőség 

csökkentése, a gyártókapacitás 
növelése, a műtrágya-felhaszná-
lás volumenének csökkentése, 
a minél precízebben kijuttatott 
mennyiségek minél jobb haszno-
sulása hosszú távon már hathatós 
segítséget jelenthet. A búza és 
kukorica árának mostani zuhaná-
sa is jól mutatja, hogy érdemes 
a vetésforgót szélesebb fókusszal 

A vetésszerkezet-átalakítás a tápanyag-gazdálkodás 
jelenlegi állása mellett
Köztes növények alkalmazása
A helyes vetésforgó gyakorlata rengeteg kérdést vet fel. A témakörhöz sokféle szempontból 
közelíthetünk. A növényegészségügyi aspektuson túl azonos súllyal esnek latba a talajélettel, 
árunövény-termesztéssel, takarmánytermeléssel kapcsolatos elvárások. 
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megtervezni. A gabonatúlsúlyos 
vetésforgó helyett felértékelődhet 
a fajgazdag, biodiverz, az alter-
natív kultúrákat jól használó ve-
tésváltás szerepe.
Az agrárium bonyolult ökológiai 
és ökonómiai rendszerének a nö-
vények helyes egymás utáni ve-
tésváltása adja a legfontosabb 
alapját. A fajok kiválasztásánál 
sokszor elszakadtunk a termőhely 
adottságaitól, és olyan területe-
ken is próbálkoztunk ipari növé-
nyek termesztésével, ahol az a 
támogatási rendszer nélkül, piaci 
alapokon korábban kevésbé vagy 
egyáltalán nem volt kifizetődő. 
A szakmai vetésforgó legfonto-
sabb eleme a termőhely mik-
roklimatikus viszonyainak és a 
talaj paramétereinek ismerete. A 
természet és a művelési ág meg-
erőszakolása hosszú távon nem 
kifizetődő. A támogatási rend-
szer elemei, a Közös Agrárpoliti-
ka környezetgazdálkodási és ter-
meléshez kötött egységei (szálas 
fehérje, zöldségnövény) kedvező 
irányba terelték az ágazati át-
alakulásokat és fejlesztéseket. A 
gazdálkodás átlagos színvonala az 
elmúlt 10-15 évben egyértelműen 
emelkedett. Egyre több gazdaság-
ban helyezik újra a középpontba a 
talajt. A rendszeres talajvizsgála-
tokra, tápanyag-gazdálkodási és 
kijuttatási tervekre alapozott ve-
tésforgók elengedhetetlenek az 
eredményes termeléshez. Mára a 
köztes, zöldtrágya- és takarónö-
vények is a vetésforgók szerves 
részét képezik.

A vetésforgó tervezése
A vetésforgó tervezésénél táp- 
anyag-gazdálkodási szempontból 
a pillangósvirágú növények a leg-
fontosabbak. A légköri nitrogént 
megkötő növények nitrogénmér-
lege pozitív, több tápanyagot köt-
nek meg, mint amennyit felhasz-
nálnak. Érdemes számolni velük, 

mert a kedvező utóvetemény- 
hatásukon kívül a hátrahagyott 
nitrogén pénzben kifejezett érté-
ke sem csekély. A pillangósok, faj-
tól függően átlagosan 70–220 kg  
nitrogént kötnek meg egy évben 
hektáronként. 
Ne csak egy növény tápanyag-
szükségletét és tápanyagellátá-
sát tervezzük meg, hanem ter-
vezzünk hosszabb távra, 5-7 
évre előre próbáljuk meghatá-
rozni a termesztett növények 
sorrendjét, különös tekintettel 
a tápanyagegyensúlyra. A ter-
vek szerves részévé kell válnia a 
köztes, zöldtrágya- és takarónö-
vényeknek. Ezeknél a vetőmag-
keverékeknél sem csak egy-egy 
tápanyag, hanem az egész táp- 
anyagkörforgás hatékonysága és 
más javítandó vagy megőrzendő 
paraméterek együttes fontossága 
a döntő. 
A jól kiválasztott növények segíte-
nek az utóvetemény igényeinek, 
szükségleteinek a kielégítésében. 
A tervezésnél ne felejtsük el, hon-
nan indultunk. Vegyük figyelem-
be az adott terület adottságait, 
sajátosságait és problémáit. A 
talajokért sokat tehetünk, de iga-
zi áttörést akkor érhetünk el, ha 
az egyes technológiai elemeket 
rendszerbe foglaljuk. A talajoltó 
készítményeket, a szárbontó bak-
tériumokat és egyéb talajkondici-
onáló anyagokat akkor érdemes 
használnunk, ha a talajok pH-ér-
téke megfelelő. 

A talajban megtalálható mikro-
organizmusok is csak megfelelő 
pH-érték esetén szaporodnak fel, 
és maradnak életben. A szélső-
ségesen savas vagy lúgos érték 
egyaránt káros. Az elmúlt évtize-
dek intenzív műtrágyahasznála-
ta miatt a talajok elsavanyodása 
országos probléma. Meszezéssel, 
átgondolt vetésforgóval és szer-
vesanyag-gazdálkodással javítha-
tunk a helyzeten. 
Egyes, már hagyományos zöldtrá-
gyanövénynek számító fajok szé-
les pH-érték-intervallumon belül 
vethetők, akár főnövényként, akár 
köztes növényként a vetésforgóba  
illesztve. Az alexandriai here (Tri-
folium alexandrinum: 4,8–7,8 pH) 
egyéves, egynyári pillangósként 
megköti a légköri nitrogént, a po-
hánka (Fagopyrum esculentum: 
4,8–7 pH) pedig a foszfor mobilizá-
lásban betöltött szerepe miatt fon-
tos. A köles (Panicum miliaceum: 
4,5–7 pH) mint alternatív gabo-
nanövény fontos táplálék is egy-
ben, tenyészidejénél fogva szintén 
alkalmas köztes termesztésre.

A talajok tápanyag-
gazdálkodása
A talajok ismeretének fontossága 
tovább növekedett. A kutatások 
bebizonyították, hogy a nem meg-
felelő pH-értékű talajokban a pil-
langósok gyökérzetével szimbiózist 
alkotó Rhizobiumok is sérülnek. 
A Rhizobiumok a közömbös vagy 
a gyengén lúgos kémhatású tala-

Nitrogénmegkötő fő- és köztes vetésű növények:
babfajok (Phaseolus), bíborhere (Trifolium incarnatum), bíborbükköny 
(Vicia benghalensis), pannon bükköny (Vicia pannonica), szöszös 
bükköny (Vicia villosa), tavaszi bükköny (Vicia sativa), csillagfürtfajok 
(Lupinus spp.), görögszéna (Trigonella foenum-graecum), alexandriai 
here (Trifolium alexandrinum), fehérhere (Trifolium repens), perzsa 
here (Trifolium resupinatum), svéd here (Trifolium hybridum), vörös-
here (Trifolium pratense), lencse (Lens culinaris), somkóró (Melilotus 
spp.), tehénborsó (Vigna unguiculata), takarmányborsó (Pisum sati-
vum), szója (Glycine max).
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jokon fejlődnek megfelelően. 6,5-
nél alacsonyabb pH-értéknél a 
gümőképződés gyengül, az 5-nél 
savanyúbb talajokon gyakorlati-
lag elpusztulnak a baktériumok. 
Pedig a gyökér élettanilag nagyon 
fontos része a gümő, segíti a táp- 
anyag-raktározást, a bokroso-
dást, az évelő pillangósoknál az 
újrasarjadást. 
Legalább ilyen fontosak lehetnek 
a mikroelemek. A szelén (Se) pél-
dául a hidrogenázenzim megfelelő 
működéséért felelős. Ez létfontos-
ságú, ugyanis ez az enzim döntő 
fontosságú a gümők működése 
szempontjából. A nikkellel (Ni) 
folytatott kísérletek bebizonyítot-
ták a mikroelem fontosságát a gü-
mők tömegének növekedésében. 

Milyen céllal?
A fővetésű növények vetésfor-
gójának és a másodvetések sor-
rendjének tervezésénél a táp- 
anyag-gazdálkodáson túl gondol-
junk a többi fontos paraméterre 
is. Nézzük meg, mi a gazdálko-
dásunk szempontjából fontos kri-
térium. Mindig az adott területen 
megvalósítani kívánt célt/célokat 
kövessük. A köztes-, zöldtrágya- 
és takarónövény-keverékeket a 
vetésforgóval összhangban, a ja-
vítani kívánt talajjellemzők figye-
lembe vételével alakítsuk ki. 
Sokszor ugyanaz a növény több 
célra is használható. A keresz-
tesvirágúak nemcsak bizonyos 

makroelemek (kén, bór) akku-
mulálásában és mobilizálásában 
segítenek, hanem erős karógyö-
kérzetük révén a talajbetegsé-
gek (pl. tárcsatalp) orvoslásá-
ban, a talajrétegek lazításában 
is jól használhatók. Az olajretek 
(Raphanus sativus), a talajmű-
velő retek (Raphanus sativus 
longipinnatus) és a fehér mus-
tár (Sinapis alba) nematóda- 
rezisztens fajtái a biológiai fonál-
féreg gyérítésben is közreműköd-
hetnek. Gyökérváladékaik – ha-
sonlóan a közönséges mézontó-
fűéhez (Phacelia tanacetifolia) –  
fertőtlenítő hatásúak, valamint a 
talaj kémiai egyensúlyának kiala-
kításában is segítenek. 
A megfelelő talajszerkezet eléré-
se, a vízmegőrző képesség növe-
lése megkívánja a talajok szer-
vesanyag-tartalmának a növe-
lését. Az állattenyésztéssel nem 
foglalkozó, konvencionális nö-
vénytermesztő gazdaságok szá-
mára a legkézenfekvőbb és leg-
gazdaságosabb megoldás szintén 
a helyes, vetésforgóba integrált 
zöldtrágyázás, ami kedvezően 
befolyásolja a humuszképződés 
folyamatát. A már említett ke-
resztesvirágúakon, a pohánkán 
és a facélián kívül jól használ-
hatók a következő egyszikűek: 
árpa (Hordeum vulgare), búza 
(Triticum spp.), szudánifű (Sor-
ghum sudanense), rozs (Secale 
cereale), homoki zab (Avena 

strigosa), zab (Avena spp.). A 
növények biomassza-szolgálta-
tó tulajdonságain túl fontos azok 
gyomelnyomó képessége.
A klímaváltozás és a tavalyi törté-
nelmi aszály tükrében nemcsak a 
termesztéstechnológiákat, hanem 
sok gazdaságban a vetésforgókat 
is át kell gondolni. A kukorica óriá-
si terméskiesése és a terménypiaci 
lejtmenete amúgy is 20–30%-kal 
csökkentette a termelési kedvet. 
Az egyre csapadékszegényebb ve-
getációs periódusok a talajszerke-
zetben és a tápanyag-körforgás-
ban, tápanyag-mobilizálásban is 
zavarokat okoznak. 
A szárazság a köztes növények 
termesztésére és a zöldtrágyake-
verékek használatára is kihat. 
Fontos a rendszerszemlélet, a 
másodvetések a megfelelő, víz-
megőrző tarlóápolással, intenzív 
szárbontással és a forgatás nél-
küli műveléssel alkotnak igazán 
egységes technológiát. Egyetlen 
vetésforgó sem csodafegyver, 
egyetlen növény sem csodanö-
vény. A vetésváltások, a zöldtrá-
gya-, köztes és takarónövények 
a helytelen agrotechnikát és ter- 
mesztéstechnológiát nem ellen-
súlyozhatják, de a tervezés és a 
növények okszerű használata so-
kat segíthet a jövedelmező gaz-
dálkodásban és talajjavító, talaj-
megőrző céljaink elérésében.

Söjtöri Andor
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Az éghajlatváltozás globális jelen-
ség, de hatása régiónként eltérő. 
Hazánkban a kevesebb nyári csa-
padék és az emelkedő hőmérsék-
let gyakoribb és intenzívebb nyári 
aszályokhoz vezet. Ezért olyan tech-
nológiai fejlesztésekre van szükség, 
amelyekkel a változó időjárási kö-
rülmények ellenére termésstabili-
tás, illetve hozamnövekedés érhető 
el, a környezetvédelem szempont-
jait szem előtt tartva.
A kukorica termésmennyiségét a 
műtrágyázás nagymértékben be-
folyásolja, különösen a nitrogén- 
trágyázás. 1 tonna szemtermés-
hez és a hozzá tartozó vegetatív 
rész felépítéséhez 25–28 kg N-ha-
tóanyag szükséges. A tenyészidő-
szak folyamán a kukorica nitro-
génfelvételének dinamikája eltérő. 
Csírázásakor a legkisebb, inten-
zívvé 6-7 leveles kortól válik, és a 
legnagyobb értéket a virágzás idő-
szakában éri el. A szemtelítődés 
során is jelentős a nitrogénfelvétel 
és -beépülés. 
A nitrogén felvételét, illetve felve-
hetőségét az éghajlati viszonyok 
nagymértékben befolyásolják. A 
felmelegedett talaj biztosítja az 
intenzívebb tápanyagoldódást, a 
nagyobb talajoldattápanyag-kon-
centrációt, a gyökéren keresztül 
történő jobb tápanyagfelvételt. 
Kedvező csapadékellátottság mel-
lett nő a tápanyagok feltáródása, 
felvehetősége. A túlzott meny-
nyiségű csapadék azonban nem 
kedvez a nitrogénműtrágya hasz-
nosulásának, mivel a víz elmos-
sa a gyökerek közvetlen közelé-
ből, így veszélyezteti a növény 
számára a felvehető nitrogén 
mennyiségét. Szárazság ese-
tén csökken a talajban lévő táp- 
anyagok mozgása, a kijuttatott 
nitrogénmennyiség nem jut el a 

növény gyökérzónájához, és a nö-
vény növekedése gátolt lesz.
Amennyiben a tenyészidőszak 
folyamán nitrogénstressz lép 
fel, kisebb lesz a szárazanyag- 
akkumuláció, és a száraza-
nyag-felhalmozódás dinamikája 
lassul. A szükségesnél nagyobb 
mennyiségű nitrogén terméscsök-
kenést, káros nitrátfelhalmozódást 
okoz, és felesleges költséggel nö-
veli a termelés hatékonyságát. A 
nitrogénnel túlzottan ellátott nö-

vények hajlamosak a megdőlés-
re, a betegségekkel szembeni na-
gyobb fogékonyságra.

Szántóföldi kísérletek
A nitrogénműtrágya hatékony-
ságának a növelése érdekében 
megfelelő arányának és időben 
történő kijuttatásának, valamint 
jövedelmezőségének a megál-
lapítására végeztünk kísérlete-
ket. Vizsgálatainkat a Debreceni 
Egyetem Látóképi Növényter- 

Precíziós gazdálkodást segítő nitrogénkijuttatási módszerek  
a kukoricatermesztésben
Az Európai Unió tagországainak kukoricatermelése 2021-ben 72 987 ezer tonna volt. Magyar-
ország az unión belül a 6424 ezer tonna termésével a legfontosabb kukoricatermesztők közé 
tartozik, és a 4. helyet foglalja el. A termésátlag vonatkozásában azonban jelentősek a eltéré-
sek. Problémát jelentenek a klímaváltozás okozta időjárási szélsőségek.

1. kép. Az alap- és fejtrágyázási tartamkísérlet elrendezése
(Széles A. által alapítva, 2011)

Műtrágyakezelések alkalmazása a szántóföldi tartamkísérletben

Jelölés kezelés

A0 műtrágyázás nélküli kontroll

A60 60 kg N/ha vetés előtt

A120 120 kg N/ha vetés előtt

V690 60 kg N/ha vetés előtt + 30 kg N/ha V6 fenofázisban

V6150 120 kg N/ha vetés előtt + 30 kg N ha V6 fenofázisban

V12120 60 kg N/ha vetés előtt + 30 kg N/ha V6 fenofázisban + 30 kg N/ha V12 fenofázisban

V12180 120 kg N ha vetés előtt + 30 kg N/ha V6 fenofázisban + 30 kg N/ha V12 fenofázisban
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mesztési Kísérleti Telepén, löszön 
képződött, mély humuszrétegű 
alföldi mészlepedékes csernoz-
jom talajon, csapadékos és át-
lagosnak tekinthető évjáratban, 
természetes csapadékellátottság 
mellett, két eltérő FAO-számmal 
rendelkező hibrid (FAO 320 és 
FAO 490) alkalmazásával végez-
tük. A kísérlet elrendezését az  
1. kép mutatja.

A kukoricahibridek  
SPAD-értékben kifejezett 
klorofilltartalma
A nitrogén a fehérjék, enzimek, 
vitaminok nélkülözhetetlen alko-
tórésze. Létfontosságú a fotoszin-
tézis működéséhez, mivel a klo-
rofill fontos összetevője. A Föld-
hasznosítási, Műszaki és Precíziós 
Technológiai Intézet rendelkezik 
a precíziós kukoricatermesztést 
szolgáló olyan hatékony eszkö-
zökkel, mint például a Minolta 
SPAD 502, a GreenSeekerTM és a 
pilóta nélküli Sentera Double 4K 
TrueNDVI és TrueNDRE érzékelők-
kel felszerelt DJI Phantom 4 Pro 
V2 drón, amelyekkel a klorofilltar-
talom gyors és roncsolásmentes 
monitorozását végezzük. Jelen 
esetben a relatív klorofillkoncent-
ráció (SPAD-érték) méréseket az 
SPAD 502 klorofillmérő műszer-
rel, 6 és 12 leveles (V6 és V12), 
valamint 50%-os nővirágzás (R1) 
időszakában végeztük.
Mindkét évjáratban, mindhárom 
mérési időpontban a 2011 óta nem 
műtrágyázott parcellán mértük a 
legalacsonyabb SPAD-értékeket. A 
nitrogénhiány következtében ke-
vés klorofill képződött a levelek-
ben, így a sárga pigmentek, a ka-
rotin és a xantofill került túlsúlyba 
(sárga levél). Kimutattuk, hogy 
az évjáratok átlagában a kukorica 
igazolható legnagyobb SPAD-érté-
két a 120 kg N/ha alap + 30 kg 
N/ha fejtrágyakezeléssel (V6150) 
lehet elérni (51,2), amely az A0 
kezelésben mért legalacsonyabb 
SPAD-értéktől (43,7) 24,3%-os 
növekedést jelent. 
A csapadékos évjáratnak köszön-
hetően a legmagasabb adagú fej- 
trágyakezelés, a 120 kg N/ha alap + 
30 + 30 kg N/ha fejtrágya (V12180), 
míg átlagos évjáratban az alacso-
nyabb, 60 kg N/ha alap + 30 kg N/
ha fejtrágya (V690) hatására alakult 

ki magas SPAD-érték. A csapadé-
kos évjáratban mért SPAD-érték – 
a műtrágyakezelések átlagában –  
15,5%-kal volt magasabb, mint az 
átlagos évjárat értéke. 
A kukoricanövények növekedé-
sével növekedett az SPAD-érték. 
A legalacsonyabb érték az évjá-
ratok átlagában V6 szakaszban 
(41,3) volt mérhető, amely az R1 
szakaszra (51,6) 24,9%-kal nőtt. 
A növekedés mértéke azonban 

évjáratonként változott. A legna-
gyobb évjárathatást a V6 fenofá-
zisban lehetett kimutatni (40,5%).   
Az átlagos évjáratban a V6 növe-
kedési fázisban átlagosan nagyon 
alacsony értéket mértünk, de az 
R1 fenofázisra 45,2%-kal növeke-
dett a klorofilltartalom, míg ez a 
növekedés csapadékos évjáratban 
10,8%-os volt.
A különböző FAO-számmal ren-
delkező hibrideket értékelve 

1. ábra. Az SPAD-érték és a termés közötti összefüggés csapadékos és átlagos 
évjáratban
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megállapítottuk, hogy mindkét 
hibridnél a műtrágyakezelések át-
lagában, csapadékos évjáratban 
magasabb volt az SPAD-érték. A 
FAO 320-as hibridnél 13,1%, a 
FAO 490 hibridnél 11,9%. Átla-
gos évjáratban az alap- és fejtrá-
gyakezelések között egyik hibrid-
nél sem alakultak ki különbségek 
a fenológiai szakaszok átlagában. 
Csapadékos évjáratban azonban 
a magasabb FAO-számmal ren-
delkező hibridnél a V12180 (56,8), 
míg az alacsonyabb FAO-számmal 
rendelkező hibridnél a V6150-ke-
zelés (56,6) eredményezte a leg-
nagyobb SPAD-értéket. A nem 
műtrágyázott kezeléshez viszo-
nyítva a növekedés mindkét hib-
ridnél közel azonos volt (30,3% 
és 29,2%). Fenofázisokat te-
kintve kimutatható volt mindkét 
hibridnél, mindkét évjáratban a 
fejtrágyázás SPAD-értéket növelő 
hatása.
A kukoricahibridek V6 állapot-
tól az R1 állapotig terjedő SPAD- 
érték-növekedését tekintve átla-
gos évjáratban a relatív klorofill-
koncentráció nagyobb mértékben 
növekedett, mint a csapadékos 
évjáratban, mindkét hibridnél. 
Mértéke száraz évjáratban a FAO 
320-as hibridnél magasabb volt 
(49,2%), mint a FAO 490 hibridnél 
(41,3%). Csapadékos évjáratban 
a növekedés mértéke jóval kisebb 
volt, a FAO 490-es hibridnél 9,5%, 
a FAO 320-as hibridnél 11,8%. 
A két évjárat közötti különbség 
mindkét hibridnél a V6 fenofá-
zisban mutatkozott meg a legna-
gyobb mértékben. A FAO 320-as 
hibridnél nagyobb volt az eltérés 

(46,5%), mint a FAO 490-es hib-
ridnél (34,9%).
Az SPAD-érték és a termés közötti 
összefüggés az évjáratok átlagá-
ban a V6 növekedési fázistól az R1 
fenofázisra egyre szorosabbá vált. 
Az évjáratokat külön értékelve lát-
ható, hogy csapadékos évjáratban 
szorosabb volt az összefüggés, 
mint az átlagos évjáratban.  A 
hibridek tekintetében a FAO 490-es 
hibrid csapadékos évjáratban mu-
tatott szorosabb összefüggést 
(1. ábra).
 
Az alap- és fejtrágyázás 
hatása a kukoricahibridek 
termésére és 
jövedelmezőségére
Az eredmények azt igazolták, 
hogy a 60 kg N/ha alap + V6 fej-
lődési szakaszban +30 kg N/ha 
(V690) fejtrágyázás kijuttatásá-
val hatékonyabb felvétel és jobb 
hasznosulás érhető el csapadékos 
évben mindkét hibridnél. Átlagos-
nak tekinthető évjáratban a fej- 
trágyázás eredményességében 
a hibridek között eltérés volt. A 
FAO 490 hibrid esetében a fejtrá-
gyázás nem okozott megbízható 
többlettermést, eredményesnek a  
120 kg N/ha alapkezelés bizonyult. 
A FAO 320 hibridnél a 120 kg N/
ha alapdózisra kijuttatott korai fej- 
trágyázás (V6150) volt kedvezőbb  
(2. ábra).
A FAO 490 hibrid terméselőnye a 
FAO 320 hibriddel szemben a csa-
padékban gazdag évben két ke-
zelés kivételével – A60 és V12180 – 
megbízhatóan megmutatkozott. 
A legnagyobb terméselőny a 
V12120- (6,750 t/ha) kezelés al-

kalmazásával volt elérhető. Az 
átlagos évjáratban a két hibrid 
között megbízható eltérés há-
rom kezelésben (A120, V12120,  
V12180 kg N/ha) volt kimutatha-
tó. A legjelentősebb terméselőnye 
a FAO 490 hibridnek az A120  
(2,529 t/ha) kezelésben volt.
A műtrágyázás a műtrágyázás 
nélküli kontroll parcellához ké-
pest többlettermést, illetve több-
letjövedelmet eredményezett 
valamennyi vizsgált esetben, va-
lamennyi ráfordítási szinten. A 
legnagyobb többletjövedelmet a 
hosszabb tenyészidejű (FAO 490) 
hibrid esetében csapadékos évben 
a 60 kg N/ha alap + 30 + 30 kg 
N/ha (V12120) fejtrágya ható-
anyag-kombináció biztosította, míg 
átlagos évjáratban a kontrollhoz 
mért legnagyobb jövedelem a ma-
ximális hatóanyagszinten 120 kg  
N/ha alap + 30 + 30 kg N/ha volt 
(V12180). A rövidebb tenyészidejű 
FAO 300 hibridnél a legmagasabb 
jövedelem elérését csapadékos és 
átlagos évjáratban egyaránt a 120 
kg N/ha alap + 30 kg N/ha (V6150) 
kezelés biztosította.
Összességében az eredmények 
azt mutatták, hogy az SPAD-érték 
hatékonyan követi nyomon a ku-
koricanövény növekedésének vál-
tozását. Mindkét hibrid esetében 
érvényes mind csapadékos, mind 
átlagosnak tekinthető évjáratban, 
hogy ahogyan a termésképző-
déshez közeledünk, a korrelációs 
koefficiens érték egyre nagyobb. 
Ez jelzi, hogy a két változó között 
egyre szorosabb a kapcsolat.
A terméshozam és a marginális 
jövedelemvizsgálati eredmények 
alapján a tavaszi 120 kg N/ha 
alap- és a korai V6 fenofázisban 
kijuttatott +30 kg N/ha (V6150) 
fejtrágyázási technológia javasol-
ható. Az eredmények azt is igazol-
ják, hogy a N hatását az évjárat, 
a genotípus és a technológia többi 
eleme nagy mértékben befolyásol-
ja, és a marginális hatékonyságot 
hibridenként kell meghatározni, az 
évjárat figyelembevételével.

Dr. Kakuszi-Széles Adrienn  
egyetemi tanár, Debreceni  

Egyetem MÉK Földhasznosítási, 
Műszaki és Precíziós Technológiai 

Intézet

2. ábra. A nitrogén-alap- és -fejtrágyázás hatása a kukoricahibridek termésére 
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Az utóbbi években az időjárás vál-
tozása (lásd csak a tavalyi évet) 
és a növényvédő szerek számá-
nak csökkenése (kivonása) miatt 
a gabonafélék növényvédelme 
nem lett egyszerűbb. Ezért még 
nagyobb odafigyelést igényel ez 
a tevékenység, mint évtizedekkel 
korábban. Az intenzív növényter-
mesztés és a globális kereskede-
lem olyan kártevők megjelenését 
segítette elő, amelyek nagyobb 
gondot okozhatnak, mint az ősho-
nos fajok. 

Vetés előtti talajvizsgálat
A vetés előtti talajvizsgálat nem-
csak azért fontos szempont, mert 
a talajlakó kártevőkről informá-
ciót kapunk, hogy kell-e ellenük 
talajfertőtlenítés, hanem arról is 

informálódhatunk, hogy ha a te-
rület talajerózióra hajlamos, akkor 
a művelési irány megfelelő legyen 
(1. kép). 
A helyes gépbeállítással meg tud-
juk akadályozni, hogy a madarak 
és a mezei pocok kikaparja a vető-
ágyból a nem megfelelő mélység-
be vetett gabonamagvakat.

Kártevők és kártételük
Az éppen csírázó magvak 
szén-dioxid-koncentrációja csa-
logató hatású a drótféreg és ál- 
drótférgek lárváinak. A kikelt őszi 
és az áttelelt vetéseket a levéltet-
vek, a kabócák (vírusvektorok), a 
bagolylepkehernyók és a mezei 
pocok károsíthatja. A virágzó gyö-
kök csalogató hatással vannak a 
táplálkozó kártevőkre (2. kép).

Még ősszel a fiatal, bokrosodás 
előtt álló gabonanövényeket a ga-
bonalegyek lárvái károsíthatják; 
a nyüvek által okozott kártétel tü-
nete a levelek sárgulása. A gabo-
nában az őszi fekete búzalégy 
és a csíkoshátú búzalégy lárvái 
károsítanak. A tavaszi gabonákat 
a csíkoshátú búzalégy első gene-
rációja, a második nemzedéke az 
őszi gabonákat károsítja. A vetés 
időzítésével az őszi kártétel nagy-
ságát tudjuk csökkenteni. Tavasz-
szal a tavaszi fekete búzalégy 
és az ugarlégy tud mennyiségi és 
minőségi károkat okozni. 
A bogárkártevők közül ősszel a 
csócsárló foltszerű károsítása jól 
látható, feltűnő is lehet. A 2022-es  
év ősze csapadékos volt, így a 
csócsárló erősebb kártételére kell 

Kártevők a kalászosokban
Termesztett gabonáink többsége a pázsitfűfélék közé tartozik, így kártevőik a körülöttünk lévő 
vad növényfajokon fejlődtek ki, és adaptálódtak a termesztett gabonafélékre, sőt, ezeken fel-
nőve sikeresebbek lettek. A rovarkártevők felszaporodása a monokultúrában hatványozottan 
jelentkezik, ezért az emberi és az állati fogyasztásra szánt gabonafélék növényvédelme évszá-
zadok óta elsőrendű feladat és kihívás is egyben.

1. kép. A talajeróziót nem szabad félvállról venni (fotók: Takács Attila)
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számítani. Száraz időszakban a 
gabonapoloskák szívogatással, 
mely érési táplálkozás, okoznak 
kárt. Ezért csak lassan következik 
be a szárba indulás. Kártevőként 
jelentkezhetnek még a levéltet-
vek, melyek vírusvektorok is le-
hetnek. A szívogatásuk hatására 
gyengülnek a növények, és fogé-
konyabbak lesznek a betegségeke. 
A bogarak közül a közönséges 
pejbogár a virágok és a szemek 
rágásával, kitúrásával, elfogyasz-
tásával okoz kárt. A gabonaszipo-
lyok imágói száraz időszakban az 
éretlen kalászokban tesznek kárt. 
A mezei gabonamoly hernyói 
minden évben károsítja a gabonát, 
míg a közönséges fülbemászó 
alkalmi kártevőként lép fel.
Jelentős, szinte minden évben 
gondot okozó endofág gabona-
kártevő a búzafonálféreg. Ga-
bonanövényeink közül a búzát és 
rozst is károsítja. A lárvák kárté-
tele már ősztől, a bokrosodó ga-
bonán jelentkezik, és áttelelés 
után egészen a virágzásig károsít. 
A búza csírázásakor már keresik a 
kis növényeket a fonálféreglárvák, 
már ilyenkor a növénybe fúród-
nak, és kártételük hatására a búza 
levelei deformálódnak, fodrosod-
nak, csavarodnak. Ezek a káro-
sodott növények visszamaradnak 
a fejlődésében, rövidebb szárat 
növesztenek, kisebb lesz a kalász. 

Érésre a fertőzött búzaszemek sö-
tét színű ovális gubacsokká alakul-
nak. Ezekben a gubacsos magban 
vannak a fonálféreglárvák. Ha-
zánkban elsősorban a csapadéko-
sabb, hűvösebb nyugati és északi 
területeken okoz kárt. Évente egy 
nemzedéke van. 

Védekezés
Fontos, hogy csak egészséges, 
fémzárolt vetőmagot vessünk. A 
szempergés minimálisra csökken-
tése is segíti a védekezést.

Levéltetvek és futrinka
A gabonalevéltetű-fertőzöttség 
az elmúlt években észrevehetően 
megnőtt a gabonatáblákban. Nem-
csak az őszi búzára jellemző ez a 
trend, hanem az ősziárpa-veté-
sekre is. A levéltetvek elsősorban 
a leveleken és a kalászokon ala-
kítják ki telepeiket. A levéltetvek 
szívókártevők, így ezek hatására 
a gabonalevelek sárgultak, csava-
rodnak. A levéltetvek a gabonatáb-
lákban foltszerűen telepednek be, 
így jól látható a levéltetűvel fertő-
zött terület. A levelek sárgulása, 
csavarodása nemcsak a levéltetvek 
kártételét jelentheti, de ez lehet 
az általuk terjesztett sárgatörpü-
lés-vírus okozta sárgulás is. 
Ezekben az esetekben nemcsak a 
tetvek szívogatása, hanem a vírus-
fertőzés is jelentős termésveszte-

séget okoz. A korai vetés elősegíti 
a táblába való betelepülésüket, a 
korai vetések érzékenyebbek is a 
vírusra. Az optimális vetésidő al-
kalmazása nagymértékben csök-
kenti a fertőzés kialakulását. A 
csávázott vetőmag és a kelő gabo-
naállományban a vektorok elleni 
inszekticides védekezés hatékony 
mód a levéltetvek, kabócák által 
terjesztett vírusfertőzés elleni vé-
dekezésben. 

2. kép. A gyomok vonzzák a táplálkozó kártevőket 

3. kép. A szipolyok imágója is károsít
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Hazánkban a gabonákban a zselni-
cemeggy-levéltetű, a gabona- 
levéltetű és a zöld gabona- 
levéltetvek a leggyakrabban kárt 
okozó fajok. A vetőmag-előállítás-
ban a vírusvektor szerepük miatt 
kifejezetten problémás a jelenlé-
tük. Abban az esetben, ha a le-
véltetvek a gabonatáblában töme-
gesen megtelepednek, védekezni 
kell ellenük. 
A gabonafutrinka életmenete 
nem szokványos, a kártevő fajok 
közül kiemelkedik. Tojást csak ak-
kor rak a nőstény, ha csapadékos 
az ősz. Száraz ősszel nem rak petét 
az imágó. Mivel a 2022-es ősz csa-
padékos volt, így fel kell készülni 
a 2023-as évben a tavaszi kár-
tételére gabonaféléken és a kuko-
ricában is. Európa közép- és délke-
leti részein élő faj. A Kárpát-me-
dencében előnyben részesíti a laza, 
futóhomokos területeket. 
A kikelő futrinkaimágók érési táp-
lálkozást folytatnak, és ilyenkor a 
teljesen érett szemeket károsítják. 
A fő károsító mégis a lárva. Szep-
tembertől egészen április végéig 
kell számítani a kártételére. Enyhe 
télen a lárva nem diapauzál, ha-
nem megszakítás nélkül táplálko-
zik. Sok lárva látványos, nagy kárt 
tud okozni. Ennek jele a különösen 
tavasszal szembetűnő, foltokban 
kipusztuló vetés. Előre jelezni ta-
lajcsapdázással lehet: 5-6 bogár/
csapda esetében már érdemes vé-
dekezni. 
Védekezés a kártevő ellen: mono-
kultúrás gabonatermesztés kerü-
lése, foltkezelés inszekticiddel.

Poloskák és szipolyok
A gabonapoloskák négy poloska-
fajt takaró gyűjtőnév. A fajok élet-
módja és kártétele nagyon hasonló, 
ezért a védekezést mind a négy faj 
ellen egyszerre tudjuk végrehajta-
ni. Az osztrákpoloska, a szerecsen-
poloska, valamint a szipolypoloska 
és a csőrös szipolypoloska együtte-

sen számottevő minőségi károkat 
tud okozni. A fajok egynemzedé-
kesek, tápnövényeik eredetileg a 
vad pázsitfűfélék közül kerülnek ki. 
Ezért a nagy táblákban termesztett 
kalászosok, ezen belül a búza lett 
a fő tápnövényük. Kártételük szí-
vogatás, amelynek a nyoma már a 
szárba indulás előtt szembetűnő: a 
vezérhajtás elsárgul, kifehéredik, 
majd elpusztul. Már a hasban lévő 
kalászt is szívogatják, ami kifehé-
redik. Ha tejesérésben szívják meg 
a poloskák a szemeket, akkor azok 
aszottá válnak, ellentétben a viasz- 
érésben szívogatott szemekkel, 
melyek épnek látszanak, de az eb-
ből a lisztből készített tészta nem 
kel meg.
A poloskák erdők szélein, valamint 
a szántók menti árkokban szapo-
rodnak fel. Korán beköszöntő jó idő 
esetén már áprilisban előbújhat-
nak. A gabonapoloskák melegked-
velő rovarok, ezért a fejlődésükhöz 
elsősorban száraz, meleg tavasz 
szükséges. Amennyiben több egy-
mást követő évben száraz a tavasz, 
és az átlagosnál melegebb van, ak-

kor nagyobb kártételre kell számí-
tanunk. Védekezni elsősorban az 
imágók ellen szükséges. 
A gabonaszipolyok (3. kép.) kö-
zül a széles szipolynak, az osztrák 
szipolynak és a keresztes szipoly-
nak, valamint a vetési szipoly-
nak és a gabonaszipolynak lehet 
jelentős károsítása. A bogarak 
eredetileg szintén a pázsitfűfélé-
ken fejlődtek ki, és csak később, 
a nagytáblás mezőgazdálkodás 
megjelenésekor telepedtek be a 
gabonatáblákba. A nagytáblás 
növénytermesztés előtt fűféléken 
fejlődtek ki.
A legtöbb kárt okozó és egyben 
a leggyakoribb faj a széles szi-
poly, egy-egy imágó az élete alatt 
akár 50–100 szemet is kitúrhat és 
megrághat. 
Hazánkban általánosan elterjedt 
faj, a gabonatermő vidékeken 
gyakoribb. A lárvák fejlődése két 
év alatt megy végbe. A téli idő-
szakban a lárvák mélyen a talaj-
ba húzódnak. A búzatáblákban 10 
egyed/m2 jelenlét esetén érdemes 
védekezni. Mivel az imágók jól 

4. kép. A veresnyakú árpabogár lárvája a fő károsító alak
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repülnek, ezért több hullámban 
tudnak a táblába betelepedni. A 
lárvapopuláció felmérése térfogati 
quadrát módszerrel történik, úgy, 
ahogy a cserebogárpajor eseté-
ben. A veszélyességi küszöbérték 
is a cserebogáréhoz hasonló.

Zabtól a kukoricáig
A Magyarországon közönséges 
veresnyakú árpabogár Európa 
déli területein gyakori kártevő, 
hazánktól északabbra kisebb a je-
lentősége. A bogarak telelnek át, 
melyek már akár február végén, 
március elején előbújhatnak. 
A bogarak a párosodás után a pe-
téket a levél színére rakják. Egy 
nőstény akár 200 petét is le tud 
rakni. A lárvák optimális esetben 
11–15 nap múlva kelnek ki. A lár-
va normális esetben 14 nap alatt 
fejlődik ki. A lárvák 2–4 cm mé-
lyen a talajban, egy ún. bábkam-
rában bábozódnak, a bábnyuga-
lom 2 hétig tart (4. kép). 
A zab, a tavaszi árpa és az őszi 
gabonák a fő tápnövényei, de a 
kukorica leveleiből táplálkozó imá-
gók is nagy kárt tudnak okozni.
A meztelen csigára hasonlító ve-
tésfehérítő lárvái a fő károsítók. 
A lárvák hámozzák a gabona leve-
leit, főleg a zászlós levél károsítá-
sával okoznak nagy veszteséget. 
Az imágók érési táplálkozást foly-
tatnak, lyukakat és hosszú csíko-
kat rágnak a gabonalevelekben az 
erek között. A megrágott levelek 
fakulnak és kifehérednek. Az idő-
sebb lárvák elsősorban a gabona 
zászlós leveleit károsítják. Na-
gyobb populációs nyomás esetén 
vagy a gabona idő előtti elszára-
dása miatt átvándorolnak a szom-
szédos táblákba.
A károsítás következtében a ter-
més mennyisége csökken, szá-
mottevően kevesebb lesz, mint az 
egészségeseké. 
A tömeges elszaporodásuknak a 
mélyebb fekvésű területek, a sűrű 

állományú búza és a párás, meleg 
tavaszok kedveznek. Fűhálózás-
sal az imágók és lárvák számát fel 
tudjuk mérni.
Az erősen polifág lepkék közül a 
vetési bagolylepke okoz gon-
dot a gabonákban. Ezek a fiatal 
gabonát a talaj felett 1–2 cm-es 
magasságban lerágják. E fajnak is 
jellemzően foltszerűen jelentkezik 
a kártétele a vetésekben.
Ez a bagolylepkefaj Magyarorszá-
gon mindenütt megtalálható. A 
gradációs években súlyos kárt tud 
okozni. Egy évben két nemzedéke 
van, így évente kétszer kell elle-
ne védekezni. Az áttelelő alak a 
hernyó, mely a számára kedvezőt-
len időszakot egy 15-20 cm mé-
lyen lévő földkamrában vészeli át. 
A lárva tavasszal nem táplálkozik, 
áttelelés után azonnal bábozódik. 
A faj első nemzedékének az imá-
gói májusban, júniusban repülnek. 
A lepkék érési táplálkozást folytat-
nak, ezután rakják le a tojásokat 
a növények föld közeli leveleire. 
A hernyók már június-júliusban 
károsítanak, ekkorra már elérik a 
végleges fajra jellemző méretet. 
2–3 cm mélyen a talajban bá-
bozódnak. A második nemzedék 
imágói július végén, augusztus 
elején rajzanak. 
A vetési bagolylepke, mint sok más 
lepke előrejelzése fénycsapdával 
lehetséges: ha napi 5-nél több ve-
tési bagolylepkét fog a csapda, az 
tömeges felszaporodásra utalhat. 
A fiatal lárvák ellen érdemes véde-
kezni. A rajzáscsúcs utáni 10–14. 
napon várható a lárvák tömeges 
kelése. Az őszi gyomszabályozás 
és a talajművelés a fiatal lárvákat 
és a bábokat is pusztíthatja. 

Megfelelő hatóanyaggal
Itt szeretném felhívni az olvasók 
figyelmét a növényvédőszer-re-
zisztencia kialakulásának a veszé-
lyeire. Ez elsősorban a növényvé-
dő szerek egyoldalú, indokolatlan 

használata miatt alakulhat ki. Ha 
éveken keresztül vagy év közben 
többször egymás után ugyanazt a 
hatóanyagot (pl. piretroid) hasz-
náljuk, egy a sejtszinten végbe-
menő mutáció révén kialakulnak 
az átlagosnál tűrőképesebb egye-
dek, amelyek ezt a tulajdonságot 
átadják az utódaiknak. Ezek a pél-
dányok képesek olyan mennyiségű 
rovarölő szer elviselésére, amely a 
normál rovarnépesség nagy részét 
elpusztítaná. Ha egy károsító el-
len évente többször kell véde-
kezni, akkor erősen ajánlott a 
növényvédőszer-hatóanyago-
kat váltogatni, késleltetve ez-
zel a rezisztencia kialakulását. 
A búzatermesztésben a teljesség 
igénye nélkül a következő ható-
anyagok állnak a termelők rendel-
kezésére a 2023. március 13-ai 
adatok szerint: 
–  deltametrin (2027. 10. 30.): 

levéltetvek ellen. A méhekre ki-
fejezetten veszélyes; 

–  eszfenvalerát (2026. 12. 31.): 
bagolylepkék, levéltetvek, 
lombrágó hernyók. A méhekre 
kifejezetten veszélyes; 

–  teflutrin (2026. 12. 31.): 
drótférgek, pajor. A méhekre 
kifejezetten veszélyes;

–  cipermetrin (2027. 02. 28.): 
szívó kártevők, levéltetvek el-
len. A méhekre kifejezetten ve-
szélyes;

– acetamiprid (2034. 02. 28.): 
őszi búzában levéltetvek ellen; 

– gamma-cihalotrin (2027. 12. 31.): 
bagolylepkék lárvái, levéltetvek, 
mezei poloska, vetésfehérítő bo-
garak ellen. A méhekre kifejezet-
ten veszélyes;

– lambda-cihalotrin (2027. 12. 31.): 
bagolylepkék, bagolylepkék 
lárvái, gabonapoloska, levél-
tetvek, vetésfehérítő bogarak 
ellen. A méhekre mérsékelten 
veszélyes.

Takács Attila
növényvédelmi entomológus
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Intenzív technológiákban gya-
kori a három kezelés, azonban 
a legelterjedtebb gyakorlat sze-
rint a gazdálkodók jellemzően 
kétszer juttatnak ki fungicideket 
a betakarításig. A T3 kalászvé-
delemig két kezelés különül el. 
A T1 a bokrosodástól a két szár-
csomós állapotig terjed, és célja, 
hogy megelőzze a korai, illetve 
az esetlegesen áttelelt kóroko-
zók által okozott betegségeket. 
A T2 kezelés célja a zászlós levél 
egészségesen tartása. Ez alapoz-
za meg a biztonságos és magas 
terméshozamot. Jól tudjuk, hogy 
a felső levélemeletek akár 80%-
ban hozzájárulnak a terméskép-
ződéshez. A T1 és T2 kezelés 
Magyarországon sok esetben 
összefolyik, így a gyakorlatban 
egy lombkezelés történik és egy 
kalászvédelem.

De hogyan válasszuk ki a 
számunkra legmegfelelőbb 
lombvédelmi termékeket?
Az állományok egészségesen tar-
tása minden termelő elsődleges 
célja. Ehhez olyan termékekre van 
szükségünk, amelyek több ható-
anyagot tartalmaznak, rugalmas 
kijuttatást tesznek lehetővé, és 
megfelelően ellenállnak az időjá-
rás kihívásainak: alkalmazhatóak 
akár hűvösebb tavaszi napokon 
is, illetve nagyon jó esőállóság-
gal rendelkeznek. És ha ezeket a 
szempontokat végigvettük, a vá-

lasz is megvan: a magyarorszá-
gi termelők egyik legkedveltebb 
gombaölő szeres terméke, a Fal-
con Pro a választásunk. 
Összetétele: 149 g/l tebukonazol, 
224 g/l spiroxamin, 53 g/l proti-
okonazol. A hármas hatóerőnek 
köszönhetően univerzális termék, 
a gombaölő szeres technológia 
bármely elemeként tökéletesen 
megállja a helyét. Kiemelkedően 
hatékony lisztharmat, rozsdabe-
tegségek, pirenofórás, rinhospóri-
umos és szeptóriás levélfoltosság 
ellen. A protiokonazollal kiegé-
szítve egyedülálló fuzáriózis elleni 
hatással is rendelkezik, kiemelke-
dően hosszú preventív hatású, de 
kuratív és eradikatív hatása is van. 
A spiroxamin erős lisztharmatfer-
tőzés esetén is megerősített vé-
delmet nyújt, gyorsan felszívó-
dik, és nagyságrenddel fokozza 
a triazolok hatékonyságát. Az er-
goszterol bioszintézisét a tebuko-
nazoltól eltérő helyen is gátolja, 
így a keresztrezisztencia veszélye 
sem áll fenn. A Falcon Pro ideális 
választás, ha két kezeléses tech-
nológiában gondolkodunk, hiszen 
megfelelő időpontban kijuttatva 
hosszú hatástartamával egészsé-
gesen tartja a leveleket a virágzás 
kezdetéig.

Mire fi gyeljünk még?
Amikor egy termék mellett letesz-
szük a voksunkat, figyelembe vesz-
szük a hatóanyag-tartalom mellett 

a felhasználhatóságot is. A Falcon 
Pro további nagy előnye a rugal-
masság. Egy vegetáció során két 
alkalommal használhatjuk. Dózisa 
őszi és tavaszi árpában, valamint 
zabban 0,6–0,8 l/ha, őszi és tavaszi 
búzában, illetve rozs- és tritikálékul-
túrákban 0,6–1,0 l/ha. A dózis meg-
választása során fontos szempont 
a fertőzési nyomás megállapítása, 
és ne felejtsük el a rezisztenciame-
nedzsment szabályainak betartását 
sem. Gyengébb fertőzési nyomás 
mellett kalkulálhatunk alacsonyabb 
dózissal, ilyenkor azonban még 
fontosabb, hogy olyan terméket 
válasszunk, amellyel magas ható-
anyag-koncentrációt juttatunk ki. 
A Falcon Pro egyik kiemelkedő ter-
mékelőnye a gazdaságosság. Akár 
0,6 l/ha dózis mellett is 255 g/l DMI 
hatóanyagot juttatunk ki, a termék 
ezzel pedig biztonságosan képes 
megelőzni az állományban esetlege-
sen kialakuló betegségeket. Erősebb 
fertőzési nyomás mellett őszi búzá-
ban a maximális 1,0 l/ha dózis aján-
lott, amellyel 425 g/l összhatóanya-
got juttatunk ki. A DMI hatóanyagok 
további előnye, hogy hűvösebb idő-
ben is kijuttathatók, tovább növelve 
ezzel a rugalmas felhasználást.

Válassza 2023-ban is a Falcon 
Pro gombaölő szert, és érdek-
lődjön ajánlatainkért a terüle-
tileg illetékes szaktanácsadó 
kollégáknál!

Bayer Crop Science

Hatékony és megbízható megoldás a kalászosok
lombvédelme során
Ha tavasz, akkor a kalászosterületeken a gyomirtás mellett a gombaölő szeres kezeléseké a 
főszerep. Állományaink védelme érdekében több alkalommal is szükség lehet beavatkozásra.

 Bayer/Falcon 1-1 sz
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A vadak életterének csökkentésével a 
vadászati társaságoknak is több pél-
dányt kell elejteniük. Ugyanakkor a 
vadászok sem dönthetnek önhatalmú-
lag az állatok elejtéséről, ennek lehe-
tőségeit a vadászati törvény írja elő. 
Sajnos a törvények nem módosulnak 
olyan gyorsan, mint amilyen dinami-
kával például a vaddisznók állománya 
növekszik, ezért a vadak létszáma 
nő, a területük csökken, a törvényi 
szabályozás miatt pedig nem tudják 
annyira ritkítani az állományt, ameny-
nyire azt szükséges lenne.
A rengeteg autóút és autópálya, az 
úthálózatok bővítése felszabdalja 
az állatok életterét, miközben nincs 
elég vadátjáró, és a nyugati orszá-
gokban létesítettekhez képest ezek 
túl szűkek is. A vadak életterének ily 
mértékű feldarabolása és a városok 
növekedésének a következménye, 
hogy kisebb területre szorul ugyanaz 
az állomány, ami ezek előtt kényel-
mesen elfért.
Az élettereket tovább csökkentik a kerí-
tések, amik további károkat okoznak az 
állatokban, hiszen akár halálos kimene-
telű sérüléseket okozhatnak nekik.

A vadállatok életterének csökkenése 
és az általuk okozott károk mértéké-
nek növekedése párhuzamban áll. A 
vadkár csökkentésére több módszer 
is létezik, ám 100%-os védelmet 
egyik sem nyújt. Az egyik fontos 
mérföldkő az lenne, ha a vadásztársa-
ságok és a mezőgazdaságban dolgozó 
emberek egymással együtt tudnának 
dolgozni, és arra törekednének, hogy 
közösen megoldást találjanak.

Hogy segít a probléma 
megoldásában az 
ultrahangos vadriasztó?
Nem igazán riaszt, valójában zavaró 
hatást kelt a vadak számára hallható 
frekvencián. Ez egy nagyon lényeges in-
formáció, hiszen a megriadt állatok sok-
szor „se hall, se lát” módon rohannak. 
Ez esetben viszonylag nyugodtan állnak 
tovább, nem fognak fejvesztve mene-
külni, de nem tűrik a kellemetlenséget. 
Mindenképp érdemes megelőzésként 
használni, hiszen így sokkal nagyobb 
esélyünk van megelőzni, hogy a vad 
bejöjjön a területünkre. Azok az állatok, 
amelyek már odaszoktak egy bizonyos 
helyre (állandó jelleggel táplálkoznak 

ott), sokkal nehezebben váltanak egy 
bizonytalan területre, még akkor is, ha 
kiteszünk egy számukra zavaró hatást 
keltő készüléket. Természetesen később 
így is továbbállnak, de ehhez hosszabb 
időre van szükség.
Az eredmények magukért beszélnek; 
a készülékek hatásosak, de fontos az 
együttműködés, hiszen a megfelelő 
időzítés és a telepítés mikéntje is nagy-
ban befolyásolja a hatékonyságot. 
Kollégáink a Terepszemle szolgáltatás-
sal készséggel állnak rendelkezésre, 
hogy a terület tulajdonságai alapján 
segítsenek meghatározni a megfelelő 
készüléket és annak elhelyezését.
Tudjuk, hogy a gazdák véleménye fon-
tos, és igyekszünk ez alapján fejleszteni 
készülékeinket, legyen szó akár vadak, 
madarak vagy rágcsálók okozta károkról.

A készülékek működése
Telepítés után a készülékek minimális 
karbantartást igényelnek, csupán ar-
ra kell ügyelni, hogy a napelem tiszta 
maradjon (pl. ne hulljon rá falevél), 
illetve hogy lehetőleg állandó napsü-
tés érje. A vadriasztók így állandóan 
megfelelő töltöttség mellett tudnak 
üzemelni. Amennyiben áthelyezésre 
van szükség, az új helyre való telepí-
tés nagyon könnyen megoldható.

A megfelelő telepítésért, kérjük, for-
duljon hozzánk bizalommal akár te-
lefonon: +36-30/692-8785; akár 
e-mail-ben: info@doxmand.hu.

Készséggel állunk rendelkezésük-
re hét közben, 8 és 16 óra között!

Doxmand Hungary Kft.

Összefogásra van szükség!
A hazánkban megtalálható, vadkárért felelős növényevő állatok természetes ellenségek híján könnyen 
szaporodnak. A falvak és a városok terjeszkedése további problémát okoz, hiszen a vadak egyre kisebb 
területre szorulnak.

Doxmand VR8-as készülék védi a területet

  Kwizda/Toxin PR
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Elsőre hihetetlennek hangzik, de 
ha végiggondoljuk a múlt év ta-
pasztalatait, a kórokozó biológiá-
ját, a szántóföldi körülményeket, 
és feltételezzük, hogy időjárás 
szempontjából egy átlagos évjárat 
jön, akkor erre a következtetésre 
jutunk.
2022-ben az ország nagy részén 
az aszály miatt a kukorica kiszá-
radt, vagy alig termett valamit. 
Erre jött rá szeptemberben a ren-
geteg eső, ami miatt rendkívül 
erős fuzáriumfertőzések alakultak 
ki (termésben határértéket meg-
haladó toxintartalommal). Majd 
a szármaradványokat több-keve-
sebb sikerrel bedolgozták a talaj-
ba. A Fusarium fajok szármarad-
ványokon maradnak fenn, telelnek 
át, és a megfelelő körülmények 
között rengeteg spórát képezve 
fertőzik meg az érzékeny stádi-
umban lévő növényeket. Ráadásul 
sok gazdálkodó a veszteséges ku-
koricatermesztés miatt növelte az 
őszi búza vetésterületét, ami így 
sok helyen kukorica elővetemény 

után került elvetésre. A járvány ki-
alakulásának 3 feltétele (fertőzési 
forrás, fogékony növénykultúra és 
csapadékos időjárás) közül nagy 
valószínűséggel mindegyik teljesül 
májusban-júniusban.
A fuzáriumfertőzés létrejöttéhez 
hűvös, csapadékos idő, magas 
páratartalom szükséges a kalá-
szosok virágzása körül. A beteg-
ség következtében akár 50%-os 
termésveszteség (mennyiségi és 
minőségi) is felléphet, amely eset-
ben már nem lehet jövedelmező 
gabonatermesztést folytatni.
A termés mennyiségének és minő-
ségének megvédéséhez a Kwizda 
Agro a Toxin Stop Pro termék-
párt javasolja. A Toxin Stop Pro
azoknak a gabonatermesztőknek 
jó választás, akik költséghatékony 
módon szeretnének extra védel-
met elérni a kalászfuzárium ellen. 
A termékpárral 250 g tebukon-
azolt és 150 g protiokonazolt jut-
tatunk ki hektáronként. Mindkét 
fungicid hatóanyag önmagában is 
hatékony a különböző fuzáriumfa-

jok ellen, együttesen alkalmazva 
azonban szinergista módon erősí-
tik egymás hatását. Természete-
sen a Toxin Stop Pro a kalászhá-
nyás-virágzás időszakában fellépő 
egyéb betegségek (szeptória, hel-
minthosporium, rozsdák, liszthar-
mat) ellen is hatékony.
A Toxin Stop Pro termékpár 
tagjai kombinálhatóak, és tank-
keverékben kijuttathatóak. Fer-
tőzési veszélytől függően együtt 
vagy külön-külön is kipermetez-
hetőek. Így 10 hektár őszi búza 
egyszeri vagy kétszeri kezelésé-
re elegendő. Permetezés során 
törekedjünk minél pontosabb 
időzítésre, lehetőleg megelőzően 
alkalmazva, használjunk dupla 
réses fúvókákat, megfelelő lé-
mennyiséget. Szükség esetén 
rovarölő szerrel (például Fent-
rol CS), lombtrágyával (például 
Wuxal Grano, Wuxal Kalászos) 
valamint folyékony fejtrágyával 
(Azospeed) keverhető.

www.kwizda.hu

Búzafuzáriózis – mire számíthatunk 
az évszázad aszálya után?
Ha röviden kell válaszolnunk erre a kérdésre, akkor súlyos járványra.
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A talajban áttelelő gombabetegsé-
geket kémiai módszerrel nem tudjuk 
gyéríteni, ellenük különböző mikroor-
ganizmusokat használhatunk. 
Kalászosokban a fuzáriumfajok és ku-
koricában az aflatoxint termelő Asper-
gillus fajok jelentenek problémát a 
termesztésben. Az elmúlt évtizedben a 
felmelegedés következtében az Asper-
gillus fertőződés és ennek következté-
ben az aflatoxin-szennyeződés egyre 
nagyobb méreteket öltött a kukoricá-
ban hazánkban is. Abban az esetben, 
ha a penészfertőzés már a csőképző-
dés megindulását követően következik 
be, a kémiai védekezés hatékonysá-
gának lehetősége minimális. A fertő-
zés mértékét csak a talaj penészgom-
ba-tartalmának a mérséklésével lehet 
csökkenteni.

A Bacillus subtilis baktériumfaj olyan 
antibiotikumokat termel, amelyek a 
talajból fertőző növényi kórokozók 
növekedését gátolják, szaporodá-
sukat visszaszorítják (fuzáriumok, 
Aspergillus, Botrytis, Alternaria, Mac-
rophomina, Rhizoctonia). A Bacillus 
subtilisnak ezt a tulajdonságát na-
gyon jól használhatjuk többek között 
a fuzáriumfajok talajból történő fer-
tőzésének csökkentésére kalászosok-
ban és borsóban, az Aspergillus fajok 
visszaszorítására kukoricában, a gyö-
kérfekély visszaszorítására cukorré-
pában és a verticílliumos tőrothadás 
ellen kertészeti kultúrákban (dinnye, 
paprika, paradicsom). 
Az Amalgerol® Protect Pack gyűjtőcso-
mag az Amalgerol® növénykondicioná-
ló készítmény (2 × 10 liter) + 2 liter 
Bacillus subtilis-t tartalmazó Biofil® 
Talajőr összecsomagolásából áll. Az  
Amalgerol® tápanyagot és életteret 
biztosít a Bacillus subtilis baktériumok 
számára, amelyek az Amalgerol® ha-
tására erőteljes szaporodásnak indul-
nak. A Biofil® Talajőr baktériumspórá-

kat tartalmaz. A gömbölyű, vastag 
sejtfallal rendelkező baktériumspórák 
nagyon ellenállóak, így a termék el-
tarthatósága hűtés nélkül is 2 év. A 
vastag sejtfal megvédi a baktériumo-
kat a külső hatásoktól, így ez a bakté-
riumtermék keverhető folyékony műt-
rágyával és növényvédő szerekkel is. 
Az Amalgerol® Protect Pack és a 
Biofil® Talajőr kijuttatható a vetés 
előtti talaj-előkészítéskor a talajra 
permetezve, ebben az esetben kever-
hető folyékony műtrágyákkal. A Biofil® 
Talajőr mikrobiológiai készítmény fel-
használása az Agrár-ökológia Prog-
ramban 2 pontot jelent, az Amalgerol® 
pedig növénykondicionáló készítmény, 
melynek felhasználása az Agrár-ökoló-
gia Programban 1 pontot ér.

A Trichoderma gombafaj különböző tí-
pusú gombaellenes vegyületeket ter-
mel (pl. gliotoxin, gliovirin, peptaibolok, 
6-pentil-piron, viridin, alkoholok, keto-
nok), melyek gátolják vagy elpusztítják a 
növénykórokozó gombákat a talajban. A 
Trichoderma gombafaj képes más gom-
bák fonalait felismerni, azokra rátekered-
ni, a megtámadott gomba sejtfalát felol-
dani, majd a célgomba fonalainak bel-
sejébe hatolva annak beltartalmát táp- 
anyagként hasznosítani. A Trichoderma 
gombafaj kiválóan használható a szkle-
rotínia, alternária, fitoftóra, makrofómi-
na fajok talajból történő fertőzésének 
csökkentésére többek között naprafor-
gó-, repce- és szójakultúrákban. Ezek-
nek a növényeknek a termesztésekor 5 
éves vetésforgót kellene tartani, hogy 
a talajban felhalmozódó gomba-szapo-
rítóképletek ne jelentsenek veszélyt. Ez 
napjainkban nem valósul meg.
A Tigra® a Trichoderma asperellum 
gombafaj magas spórakoncentrációját 
tartalmazó szilárd készítmény, külön-
leges formulációban. A kristálycukorra 
felvitt Trichoderma telepek közvetle-
nül és gyorsan kapják meg azt a kez-

deti szénhidráttápanyag-mennyiséget, 
amely a gombafaj talajban történő 
gyors felszaporodásához vezet. A Tig-
ra® mikrobiológiai készítmény felhasz-
nálása az Agrár-ökológia Programban 
2 pontot jelent. 

 
Hechta Kft.

Tavaszi mikrobiológiai talajkezelések
A termesztett növényeinket fertőző gombabetegségek nagy része a talajban telel át, és innen indulnak 
a fertőzések. Ha a talajban csökkenteni tudjuk az áttelelő képletek számát, úgy az ezekből induló fertő-
zések erőssége is csökkenthető. 

Aflatoxinos kukorica
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Mi a Wuxal Ascofol hatóanyag-
tartalma, és hogyan segíti a 
növénye fejlődését? 
A Wuxal termékcsalád biostimulátor-
készítménye az algakivonatok közé 
tartozik. Fő hatóanyaga a sárgamosza-
tok közé tartozó és általánosan elterjedt 
Ascophyllum nodosum tengeri alga. 
A biostimuláló hatás az algakivo-
nat magas növényi növekedésihor-
mon-tartalmával van összefüggésben, 
ami által ez a faj a természetes élőhe-
lyén látványos, gyors növekedésre ké-
pes. A szántóföldi növények fejlődését 
is ugyanezek az auxinok, gibberellin 
és citokinin típusú növényi hormonok 
szabályozzák. Jellemzőjük, hogy min-
den növényi sejtben termelődnek, na-
gyon kis koncentrációban hatékonyak, 
és a termelés helyétől távoli ponton is 
gyorsan hatnak. Ez utóbbi tulajdon-
ságnak köszönhető, hogy a mestersé-
gesen, levélen át kijuttatott növényi 

hormonok képesek fokozni a stressz-
helyzetben, intenzív növekedési peri-
ódusban vagy a kiemelt energiaigényű 
virágzás-kötődés időszakában fejlődő 
növény fejlődését. A növényi növeke-
dési hormonok egyfajta jelmolekulák-
ként szabályozzák a növény fejlődési 
szakaszainak egymásra épülését, a 
sejtek megnyúlásos növekedésétől a 
sejtosztódás folyamatán át egészen az 
érési fázisig.

Mikor, milyen dózissal 
avatkozhatunk be hasznosan 
az algakészítményekkel? 
A Wuxal Ascofol hasznosságát már a 
2009-es regisztrációs termésnövelő kí-
sérletek is igazolták. A Fejér megyei 
NTI pázmándi hatismétléses kispar-
cellás napraforgó-kísérletében a két-
szer (BBCH 51,59) elvégzett 2,5 l/ha 
Wuxal Ascofol-kezelés 320 kg/ha (9,2%) 
szignifikáns termésnövekedést adott a 
kezeletlenhez képest, és 140 kg/ha-ral 
(4,1%) haladta meg a kétszer 3 l/ha
dózisú, a gyakorlatban széleskörűen al-
kalmazott standard termését is. Az en-
gedélyezési eredmények alapján napra-
forgóban mint kiemelt célkultúrában a 
csillagbimbós állapotban (BBCH 51) és a 
virágzás elején (BBCH 59) javasolt fel-
használni, és a szintén hosszan virágzó 
repcében, valamint pillangós növények-
ben is így terjedt el a gyakorlatban.

A Kwizda Terepszemle mezoparcel-
lás lombtrágyakísérleteiben az elmúlt 
években is napraforgóban vizsgáltuk.
A legjobb eredményünket a 2021-es 
legszárazabb és viharkáros évjáratunk-
ban értük el, amikor a virágzás elejére 
időzített 3 l/ha Wuxal Ascofol egy ho-
mogén állományban adott kiemelkedő 
és megbízható terméstöbbletet!

Felhasználási javaslatunk 
2-3 l/ha Wuxal Ascofol, a 
növényvédelmi kezelésekkel 
kombinálva!
A kísérleti eredményeink és a termelők 
pozitív visszajelzései alapján elsődlege-
sen az olajos növények és a pillangós 
kultúrák bórlombtrágyázási technológi-
ájába javasoljuk beilleszteni a virágzás 
kezdetén, mint utolsó B-tartalmú bios-
timulátor-kezelést, mert a hosszan vi-
rágzó kultúrák terméskötődését javítja, 
ami közvetlenül termésnövelő hatású. 
Egyéb szántóföldi kultúrákban a 
stressztényezők – jégverés, növény-
védelmi károsítás, mikroelemhiányok, 
átmeneti száraz periódusok – mérsék-
lésére bármely fenológiai állapotban 
alkalmazható. Kiválóan oldódik, nö-
vényvédő szerekkel és a speciális Wu-
xal lombtrágyákkal is jól keverhető, a 
permetlének kedvező, enyhén savas 
kémhatást biztosít.

További információért forduljon 
a Kwizda szaktanácsadó területi 
képviselőihez!

www.kwizda.hu

A Wuxal Ascofol biostimulátor szerepe a szántóföldi 
növénytermesztésben
Az Agro-ökológiai Program (AÖP) új megvilágításba helyezte a szántóföldi növénytermesztésben en-
gedélyezett növénykondicionáló-biostimulátor engedélyokirattal forgalmazott készítményeket, mivel a 
támogatási program egyik választható és könnyen kivitelezhető feltétele lett a rendelet szerint a nö-
vénykondicionáló készítmények technológiába illesztése.

Wuxal Ascofol termésnövelő hatása napraforgóban 
(Terepszemle kísérletek, 2020–2022)

Összetétele g/kg g/l

szárazanyag-tartalom 400 510

ebből szervesanyag-tartalom 180 234

N 23 30

K 15 20

B 30 38

Mn 8 10

Zn 5 6,3
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Kártételi jelentőségük
Kártételük két időszakban vá-
lik szembetűnővé; először vetés 
után, a csírázó magvak megrá-
gása révén, majd a növény 5-6 
lombleveles állapotában – május 
végén, június elején – a szártőbe 
berágás folyamán. Ha a lárvák a 
tenyészőcsúcsot elrágják, a fiatal 
növényke elpusztul. Egy közepes 
fejlettségű (2-3 éves) pattanóbo-
gár-lárva 4-5 növényt tehet tönk-
re. A kártételt kezdetben kelési 
hiányosság („kiegyelt tőszám”), 
később sárguló, barnuló, egyre 
nagyobb kiritkuló foltok mutatják. 
Erős fertőzéskor a tőállomány 
20–50%-a kipusztulhat.

Környezeti igényeik
A fitofág pattanóbogarak (Agriotes- 
fajok) 5-6 éves fejlődésűek, éle-
tük nagy részét károsító fejlődési 
alakban (lárva), a talajban töltik. 
Az április–júliusban rajzó bogarak 
számára a növényzettel borított, 
gyomos, buja állomány kedvező; 
az imágók gyomnövények virág-

porával táplálkoznak. A petera-
káshoz elegendő páratartalom, 
kellő talajnedvesség szükséges. 
Ha kedvezőtlen viszonyok (száraz 
talajfelszín, nyári hőség) közé ke-
rülnek, peteprodukciójuk sokkal 
kisebb lesz. 
A lárvák a talajban a nedvesség és 
a hőmérséklet változásával függő-
leges irányban mozognak. Tavasz-
szal és kora ősszel a gyökérzóná-
ban találhatók, télen és a nyári 
aszály idején a mélyebb talajré-
tegekbe (40–60 cm) húzódnak. 
Polifágok; elsősorban az egyszikű 
gabonákban szaporodnak föl, és a 
kapás növényekben okoznak mér-
hető kártételt.

A 2022-es év tapasztalatai
A téli és kora tavaszi csapadékhi-
ány, valamint a késői kitavaszodás 
a „várt” drótféregkárok elmara-
dását idézte elő a kukoricában és 
napraforgóban. A nagy hőingado-
zásokkal járó aszályos időszakban 
a lárvák felfelé vándorlása meg-
szakadt; a száraz talajrétegeken 

nem jutottak át. A növények a 
kártételre legérzékenyebb idősza-
kot veszteség nélkül vészelték át. 
Később, a júniusban érkező bő-
séges csapadék és nagyon meleg 
(hőhullámokkal kísért) időszakok 
sem kedveztek a kártevő lárvái-
nak, így a kártétel nem erősödött. 
Ősszel, a kalászos gabonák veté-
sekor észleltünk néhány táblán 
drótféregkártételt, de a nagyobb 
tőállomány miatt ez a gazdasági 
kárküszöb szintjét nem lépte át.

Mi várható 2023 tavaszán?
A kedvezőtlen 2022-es év ellenére 
a talajlakók a talaj mélyebb réte-
geibe húzódva várják a körülmé-
nyek kedvezőbbre fordulását; opti-
mális feltételek teljesülése esetén 
a kukoricában és napraforgóban 
idén tavasszal súlyos kártételek 
is előfordulhatnak. A bőséges téli 
csapadék már erre utal, de döntő-
en az április-májusi időjárás lesz 
a meghatározó. Ha meleg, csa-
padékos, nem nagy hőmérsékleti 
szélsőségű időszakok köszöntenek 
be, akkor a kártételek általánosan 
jelentkezhetnek.

Hogyan előzhetjük meg a 
talajlakók kártételét? 
– Termőhely megválasztása. 

Az imágók táplálkozására, pe-
terakására, a lárvák fejlődésére 
kedvező gyomos területeket, 
bolygatatlan réteket, legelőket, 
táblaszegélyeket, tarlókat tart-
suk feketén! A fejlődő gyomos 
állományokat rendszeresen ka-
száljuk, esetleg gyomirtsuk.

– Veszélyes szomszédság ke-
rülése. A parlagon hagyott 
területek, a zöldítésre kijelölt 

Számíthatunk-e a talajlakók kártételére az idei tavaszon?
A legjelentősebb szántóföldi kapásnövényeinkben; a napraforgóban és kukoricában a talajlakó 
kártevők érzékeny károkat okoznak. A pattanóbogarak lárvái, a cserebogárpajorok és a vetési 
bagolylepke lárvái közül a legnagyobb veszélyt a drótférgek jelentik.

Drótféregkártétel kukoricában
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takarmánykeverékek tábláinak 
szomszédságában erősebb fer-
tőzési nyomás várható. A sű-
rű, buja növényállományban 
a bogarak (bagolylepkék stb.) 
betelepedése, peterakása, táp-
lálkozása a nyári aszályos kör-
nyezetben is biztosított.

– Agrotechnikai eljárások al-
kalmazása. A meleg, napsü-

téses időben végzett felszíni 
talajmunka a petéket és fiatal 
lárvákat hatékonyan pusztítja. 
Kiszárítja a lárvákat, és külta-
karójukon sérüléseket okoz. A 
megfelelő időben és helyesen el-
végzett talajmunkával a lárvané-
pesség jelentősen csökkenthető.

– Előrejelzési mintavételezé-
sekre alapozott talajfertőt-

lenítés. A védekezési döntés-
hez ismernünk kell a talajban 
lévő drótférgek mennyiségét. 
Ezt talajminta-vételezéssel 
(térfogati kvadrát módszer) 
vagy búzacsomós csalogatás-
sal határozhatjuk meg.  Ha 
egyáltalán nem találunk lárvá-
kat – a fertőtlenítés elhagyha-
tó. Amennyiben a talajban ki-
sebb-nagyobb mennyiségben 
előfordulnak, mindenképpen 
célszerű a vetéssel egy menet-
ben elvégzett talajfertőtlenítés. 
Ügyeljünk a pontos dozírozásra 
(a fogyott granulátum vissza-
mérésével), lehetőleg a felső 
dózishatárt válasszuk.

Az említett növényvédelmi eljárá-
sok precíz alkalmazásával a drót-
féreg- és mocskospajor-kártételek 
minimálisra mérsékelhetők!

Dr. Vörös Géza
Sumi Agro Hungary Kft.

Drótféregkártétel napraforgóban
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Mára ugyanis még a rendszeres 
vetésváltás ellenére is jelentős 
mértékben lecsökkent azoknak 
a kukoricaterületeknek a nagy-
sága az üzemi vetésszerkezet-
ben, ahol ebben a gazdasági év-
ben lehetőség nyílik még az EU 
2022-ben bevezetett korlátozó 
rendeletének – miszerint ugyan-
azon a területen hektáronként 
háromévente egyszer, maximum 
850 g/ha terbutilazin hatóanyag 
használható – a betartása mellett 
ilyen típusú készítmények, illetve 
kombinációk alkalmazására. Rá-
adásul a helyzetet még tovább 
bonyolítja, hogy a terbutilazin 
hatóanyagú készítményeket más 
növénykultúrákban, pl. naprafor-
góban vagy cirokban is elterjed-
ten használják. Mindezek mellett 
az sem könnyíti meg a megfelelő 
szerkiválasztást, hogy továbbra is 
kukoricában áll rendelkezésre a 
legnagyobb herbicidválaszték.

Alternatív herbicidek
A terbutilazin manapság egy 
rendkívül fontos hatóanyag; az 
atrazin kivonását követően szinte 
az egyetlen olyan szelektív ható-
anyag kukoricában, amely valós 
tartamhatással is rendelkezik a 
magról kelő kétszikű gyomok el-
len. Ez pedig a gyomnövények 
csírázásbiológiai sajátosságainak 
ismeretében nélkülözhetetlen 
előfeltétele a hatékony gyomirtá-
si eljárásnak. Nem véletlen, hogy 
az elmúlt évtizedben a kukorica 
vegyszeres gyomirtására engedé-
lyezett csaknem valamennyi (pre- 
vagy korai posztemergens) gyári 
kombináció és technológiai cso-
mag a terbutilazin hatóanyagra 
épült és épít. Ezek után jogosan 
vetődik fel a kérdés, mit tehetünk 
azokban az években, amikor a 
terbutilazint tartalmazó kombi-
nációkat nem használhatjuk az 
adott kukoricatáblán?

A válasz kézenfekvő: olyan alter-
natív herbicideket kell keresnünk, 
amelyek széles hatásspektrummal 
rendelkeznek, és megbízható tar-
tamhatást biztosítanak a legfonto-
sabb magról kelő kétszikű gyomok 
ellen. A Sumi Agro széles termék-
palettáján már több mint egy év-
tizede találunk olyan készítményt, 
amely ennek a célnak a megvaló-
sítására kiválóan alkalmas. 
Ez a herbicid a flumioxazin ható-
anyagú PLEDGE, amelynek felhasz-
nálási súlypontja az elmúlt években 
– a kukorica bőséges szerkínálatá-
nak köszönhetően – inkább a szója, 
az őszi búza és az állókultúrák (sző-
lő, gyümölcs) irányába tolódott el. 
A flumioxazin a klorofill bioszintézi-
sét gátolja (Protox-inhibitor), amely 
egyszerre rendelkezik perzselő és 
tartamhatással, így a talajon és a 
levélen keresztül egyaránt haté-
kony. Hatásmódjára jellemző, hogy 
a kezelés idején már kikelt gyomo-

A terbutilazinmentes alapgyomirtás 
a kukoricában olcsón és hatékonyan
Sok egyéb más mellett az idei év egyik nagy szakmai kihívása lehet a gyomirtási technológiák 
új szemléletű megtervezése a kukoricában. 

1. kép. PLEDGE + acetoklór-kezelés gyomirtó hatása kukoricában, előtérben a kezeletlen kontroll (Töltéstava, 2007)
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kat (beleértve az évelők föld feletti 
hajtásait is) kontakt módon leper-
zseli, a később csírázó példányok 
pedig a talaj felszínén kialakuló, 
nem felszakadó „herbiciddepóval” 
érintkezve pusztulnak el.

A PLEDGE a megoldás
A PLEDGE széles hatásspektru-
mának köszönhetően a kukoricá-
ban károsító legfontosabb magról 
kelő kétszikűfajok ellen hatékony, 
beleértve a herbicidrezisztens bi-
otípusokat is (1. táblázat). Tala-
jon keresztüli tartamhatása révén 
a keléstől egészen a sorok záró-
dásáig biztosítja a kukoricaállo-
mány zavartalan és gyommentes 
fejlődését (1. kép). Ugyanakkor 
csapadékfüggősége más talajher-
bicidekhez viszonyítva kevésbé 
jelentős, ezért hatása szárazabb 
időjárási viszonyok között is meg-
bízhatóbb (2. kép). Felhasználása 
úgy a kukoricára, mint az utóve-
teményre nézve teljesen biztonsá-
gos. Alacsony dózisának és talaj-
ban való csekély lemosódásának 
köszönhetően kevésbé terheli a 
környezetet. 
További előnyös tulajdonsága, 
hogy vízoldható csomagolásban 
kerül forgalomba, ami a könnyű és 

pontos adagolását biztosítja. A ké-
szítményt a kukorica vetését köve-
tő két napon belül jól elmunkált, ap-
rómorzsás talajfelszínre, 300 l/ha  
vízmennyiséggel célszerű kijuttat-
ni. A megfelelő hatás kifejtéséhez 
a kezelést követő két héten be-
lül 10-15 mm bemosó csapadék 
szükséges. A PLEDGE áru- és 
takarmánykukoricában egyaránt 
felhasználható, dózisa: 80 g/ha, 
amit az engedélyezett preemer-
gens egyszikűirtók bármelyikével 
kombinációban ajánlott kijuttatni.

Végül ki kell emelni a PLEDGE 
kedvező árfekvését is, amellyel 
„kategóriájában” az egyik legala-
csonyabb költségráfordítás lehe-
tőségét teremti meg a kukorica 
vegyszeres gyomirtásában. Ennek 
és a fentebb részletezett szakmai 
előnyöknek köszönhetően úgy ha-
tékonyságban, mint árfekvésben 
képes a terbutilazin hatóanyagú 
herbicidek megfelelő „színvonalú” 
kiváltására.

Dr. Magyar László 
Sumi Agro Hungary Kft.

2. kép. PLEDGE + acetoklór-kezelés gyomirtó hatása kukoricában, előtérben a kezeletlen kontroll (Nagyalásony, 2007)

1. táblázat. Néhány fontosabb kétszikű gyomfaj PLEDGE-re mutatott érzé-
kenysége (XXX = kiváló, XXX = jó, XX = elfogadható, X = gyenge)

A gyomfaj neve gyomirtó hatás

csattanó maszlag XXX

egynyári szélfű XXXX

fehér libatop XXX

fekete ebszőlő XXXX

lapulevelű keserűfű XX

parlagfű XXX

selyemmályva XXX

szerbtövisfajok X

szőrös disznóparéj XXXX

vadkender XX

vadrepce XXX

varjúmák XXXX
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Látnunk kell, hogy termékeny ta-
lajról abban az esetben beszél-
hetünk, ha az szerves anyaggal 
megfelelően ellátott, szerkezete 
megfelelő, illetve egészséges és 
változatos talajélettel bír. A talaj-
szerkezet romlásával a talaj víz- és 
tápanyag-gazdálkodása is romlik, 
ez együtt jár a mikrobiom sérülé-
sével, aminek hatására a szerves 
anyagok lebontásának, feltárásá-
nak intenzitása is csökken. A ta-
lajélet károsodásával annak szer-
kezetépítő hatását veszítjük el, 
mint ahogy szerves anyag nélkül 
sem tudjuk optimális szinten tar-
tani ezeket a hasznos mikroor-
ganizmusokat. E három tényező 
szorosan összefügg: ha bármelyik 
sérül, sérül a másik kettő is!
Az Agro-ökológiai Program (AÖP) 
évente választható támogatások 
jó gyakorlatai között található 
mikrobiológia készítmények hasz-
nálatával a jogalkotó célja elsősor-
ban a talajok szervesanyag-kész-
letének megőrzése, helyreállítása, 
illetve a talajélet védelme volt. 
Mivel a pontozásos rendszerben 
kapható 1, illetve 2 pont odaíté-
lése az adott jó gyakorlatok hasz-
nálatának tekintetében nemcsak a 
megvalósíthatóság nehézségétől 
függ, hanem az adott technológiák 

hasznosságának tudományos kon-
szenzuson alapuló elfogadottsá-
gától is, a mikrobiológiai készít-
mények és egyéb biostimulátorok 
használatának támogatása a prog-
ramban az iparág szempontjából 
is óriási jelentőséggel bír.
Hazánkban minden termésnövelő 
anyag (kivéve a kezeletlen szerves 
trágya) előállítása, forgalmazása 
engedélyköteles. Az EK műtrágyák 
valamelyest kivételek, hiszen csak 
bejelentési kötelezettsége volt ed-
dig a gyártónak, de engedélyezte-

tési eljárást nem kellett végezni. 
Habár az EK műtrágyák gyártásá-
nak és forgalmazásának jogi hát-
tere változott ez évtől, jelenleg 
sincs szükség ezeknél a termésnö-
velő anyagoknál engedélyeztetési 
eljárás lefolytatására.
Ugyanakkor az AÖP-ben támo-
gatott talajkondicionáló (a talaj 
fizikai, kémiai, illetve biológiai 
tulajdonságaira kedvezően ható, 
iparilag előállított termésnöve-
lő anyag), növénykondicionáló (a 
növények fejlődésére, termés-

Egyszerű felhasználás, tervezhetőség és hatékonyság

Mikrobiológiai készítmények az Agro-ökológiai Programban
A mikrobiológiai készítmények – számos hatásmechanizmuson keresztül – a növények táp- 
anyagellátását, vízháztartásának javítását, oxidatív stressz elleni védelmét hivatottak támo-
gatni. Talán nem szorul különösebb magyarázatra, hogy mekkora jelentősége van annak mind 
a termésmennyiség és termésbiztonság tekintetében, hogy e három folyamat bármelyikét vagy 
akár mindegyikét pozitívan tudjuk befolyásolni.

Talajoltó készítmények hatásának vizsgálata őszi búzában (2020–2021, 
Szalánta, BVMKH Agrárügyi és Környezetvédelmi Főosztály, Növény és Talaj-
védelmi Osztály)
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hozamára és általános állapotá-
ra kedvezően ható készítmény, 
amely a növényi életfolyamatokra 
elsődlegesen a tápanyagforgalom 
befolyásolásán keresztül hat) és 
mikrobiológiai készítmények (a 
talaj termékenységét javító, a nö-
vény fejlődését befolyásoló mik-
roszervezeteket – baktériumokat, 
gombákat, algákat – tartalmazó 
termésnövelő anyag) nagyon szi-
gorú engedélyezési eljáráson es-
nek keresztül hazánkban.
A több évig is húzódó eljárás végén 
az adott termék engedélyokirata 
tartalmazza azokat az adatokat, 
melyek a termék felhasználásá-
ról, gyártójáról, beltartalmi érté-
keiről, szavatosságáról, biztonsá-
gosságáról stb. nyújtanak hiteles
információkat.
Ezeket az engedélyokiratokat – 
melyek kulcsfontosságúak lesznek 
az AÖP-ben használható készítmé-
nyek kapcsán – nagyon sok gyártó 
és forgalmazó a honlapján is köz-
zéteszi. Amennyiben itt nem talál-
juk, elkérhetjük őket a gyártótól, 
illetve a Nébih honlapján (portal.
nebih.gov.hu/-/termesnovelo-ok-
iratok-tara) is megkereshetjük 
ezeket.
A választható jó gyakorlatok kö-
zött találjuk tehát a mikrobioló-
giai készítmények használatát a 
szántóterületek legalább 50%-án
történő alkalmazásuk esetén, 
mely készítményeket vetés előtt, 
illetve vetéssel egy menetben ki-
juttatva és a talajba dolgozva, il-
letve szármaradványokra kijuttat-
va, majd azokat a talajba keverve 
használhatunk fel. Felhívjuk a fi-
gyelmet azonban arra, hogy azok 
a mikrobiológiai készítmények, 
melyek nem a fentebb említett 
módon, tehát nem közvetlenül a 
talajba kerülnek kijuttatásra, nem 
kaphatják meg a 2 pontot érő tá-
mogatást. Ilyenek például a csá-
vázott maggal kijuttatott készít-
mények, melyek a jogalkotó céljai 

szerint 1 ponttal bírnak a feltétel-
rendszerben. 
Léteznek készítmények, melyek 
az engedélyokiratuk szerint akár 
lombfelületre is kijuttathatók, ám 
hiába szabályos ez a kijuttatá-
si mód, a fentebb említett célok 
megvalósításában (talajélet, talaj-
minőség megóvása) nem vesznek 
részt, így egyáltalán nem felelnek 
meg a feltételeknek a mikrobioló-
giai készítmények között.

A mikrobiológiai készítmények 
felhasználása az Agro-ökológiai 
Programban a következő feltételek 
mellett támogatott:
• a termék rendelkezik a Nébih ál-

tal kiadott engedélyokirattal,
• szerepel a felhasználható készít-

mények listáján, amelyet a ter-
vek szerint évente egyszer köz-
zétesznek, felhasználási dózisok 
megjelölésével,

• a kijuttatás módja, az engedé-
lyezett kultúra, a kijuttatandó 
mennyiség az engedélyokirattal 
összhangban áll,

• számlával tudjuk igazolni a 
vásárlást,

• az eltarthatósági időn belüli fel-
használás megtörténik.

A mikrobiológiai készítmények 
használatával lehetőségünk van 
megoldásokat találni azokra a 
problémákra, amelyek évről évre 
nehezebbé teszik az eredményes 
gazdálkodást. Az Agro-ökológiai 
Program egy újabb lehetőség arra, 
hogy e technológiák széleskörűen 
integrálódjanak napjaink fenntart-
ható mezőgazdasági gyakorlatai-
ba. Amennyiben a gazdálkodó úgy 
dönt, hogy egyszerűsége, tervez-
hetősége és hasznossága miatt a 
mikrobiológiai készítmények hasz-
nálatát és/vagy talaj- és növény-
kondicionálók használatát választja 
az AÖP jó gyakorlatai közül, min-
denképpen szánjon egy kis időt 
arra, hogy a készítményeket átte-
kinti, a kijuttatási technológiákat 
is megvizsgálja. Ezek ismeretében 
olyan termékeket és technológiákat 
választhat, amelyek nemcsak a tá-
mogatási keret elérésében segítik, 
hanem hosszú távon is a gazdálko-
dás eredményességét szolgálják.

Magyar Talajvédelmi 

Baktérium -gyártók 

és -forgalmazók 

Szakmai Szövetsége

Talajoltó készítmények hatásának vizsgálata napraforgóban (2022, Szalánta, 
BVMKH Agrárügyi és Környezetvédelmi Főosztály, Növény- és Talajvédelmi 
Osztály)
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A rendszeres talajművelés gyakran 
a talajaggregátumok rombolásával 
jár, ami dombvidéki lejtős terüle-
teken felgyorsítja az eróziós folya-
matokat, csökkentve a felső humu-
szos talajréteg vastagságát. Ennek 
következtében egyre gyakoribb, 
hogy az egykor 60 cm-es humu-
szos rétegű csernozjom talajokon 
is mára a C-szintet használjuk.
Az ún. talajkímélő művelésmódok 
megoldást jelentenek a talajdeg-
radáció mérséklésére. Ezeknek 
számos változata alakult ki a vi-
lágon (no-till, ridge-till, strip-till, 
mulch-till, min-till), melyek kö-
zül Magyarországon elsősorban a 
csökkentett menetszámú min-till 
művelést alkalmazzák szélesebb 
körben. 
A min-till egy egyszerűbb és némi-
leg kevésbé innovatív, de elterjed-
tebb gyakorlata a talajkímélő mű-
velési módoknak Kelet-Közép-Eu-
rópában. Hazai tapasztalatok sze-
rint a forgatás nélküli csökkentett 
menetszámú művelés növeli a ter-
mésbiztonságot, és csökkenti az 
időjárási anomáliák és szélsősé-
ges vízháztartási helyzetek okozta 
károkat. Ez a művelés nem forga-
tásos, így a növényi maradványok 
legalább 30%-a a felszínen ma-
rad, ezáltal javítja a tábla vízgaz-
dálkodását, növeli a beszivárgást, 
és csökkenti a lefolyást. A talaj-
művelési lépések elhagyásával és 
kombinált gépek alkalmazásával 
minimalizálható a talajbolygatás, 
így jóval költséghatékonyabb lehet 
a szántáshoz képest.

Gyakorlati kísérletek 
2003-tól 
Agyagbemosódásos barna erdő-
talajon (0–12% lejtés), Dióskál 
és Szentgyörgyvár határában az 
MTA CSFK Földrajztudományi Ku-
tatóintézet és a Syngenta Kft. 
2003 óta vizsgálja a csökkentett 
menetszámú nem inverziós talaj-
művelés hosszabb távú hatását a 
terméshozamokra és az erózióra 
a szántásos műveléshez képest. A 
kísérletben a hagyományos műve-
lés (HM) minden évben szántásból 
(25–30 cm mélységig), boronálás-
ból és magágykészítésből áll. A ta-
lajkímélő művelés (TKM) szántás 
nélküli, forgatás nélküli talajmű-

velés csökkentett műveletszám-
mal, melynek következtében a 
talajfelszín kb. 30%-a szármarad-
ványokkal borított marad. 
A tapasztalatok szerint a talajkí-
mélő művelésre való átállás első 4 
évében a terméshozamok némileg 
csökkentek, de később több évben 
is meghaladták a szántott parcel-
lák hozamait. A szentgyörgyvári 
eróziós állomáson mért lefolyási és 
talajveszteség-mennyiségek bizo-
nyítják, hogy a talajkímélő műve-
lési mód a szántáshoz képest szig-
nifikánsan csökkenti az eróziót. A 
lefolyás és az erózió mértékében a 
talajművelés módja sokkal megha-
tározóbbnak bizonyult, mint a csa-

A talajkímélő művelés hosszú távú hatása a talajok 
szervesszén-tartalmára – egy tartamkísérlet tapasztalatai
A termőföld művelésbe vonása, a csökkenő szervesanyag-bevitel, valamint az intenzív talaj-
bolygatás hatására felgyorsuló mineralizáció (CO2-kibocsátás) komoly veszteséget okozott a 
talajok szervesszén-készletében. 

A 17 éves talajkímélő művelés (TKM) és hagyományos szántásos (HM) talaj-
művelés hatásának összehasonlítása a felső 0–15 cm-es talajréteg szerves-
anyag-tartalmára: összes szerves C (TOC), vízoldható szerves C (WEC), 0,02 
M KMnO4 oxidálható labilis szerves C (POXC), mikrobiális C (MBC)
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padék intenzitása vagy a termesz-
tett kultúra felszíntakarása.
A kutatócsoport a MATE Agrár-kör-
nyezettani Tanszékével kiegészül-
ve 2020 tavaszán megvizsgálta a 
talajban kialakult szervesszén-tar-
talom mennyiségi és minőségi 
paramétereit a felső 0–15 cm-es 
rétegben. Az eredmények azt mu-
tatták, hogy az összes szervesz-
szén-tartalom a TKM-parcellák-
ban átlagosan 10,29 g/kg volt (ez 
egyenlő 1,77% humusztartalom-
mal), míg a HM-parcellákon átlago-
san 7,74 g/kg (=1,33% humusz-
tartalom). Ez összesen 5,22 t/ha
szervesszénkészlet-növekedést je-
lentett a kímélő művelésű talajok-
ban 15 cm mélységig a szántott 
területekhez képest. 
Felmerül a kérdés, hogy ez 17 év 
alatt mekkora eredmény? Talán 
szemléletesebb, ha az eredmé-
nyeket összehasonlítjuk a közeli 
keszthelyi tartamkísérlet tapasz-
talataival is, ahol három istállót-
rágya-dózis és a szármaradvá-
nyok megvonásának, illetve be-
szántásának hatását vizsgálták 
hagyományos szántott művelésű 
területeken. Keszthelyen négy év-
tized elteltével az összes szerves-
szén-növekedés 9,57–15,10%-os 
volt az istállótrágya-input hatásá-
ra, és 14,66–26,20%-os a szár-
maradványok visszaforgatása ese-
tében. A dióskáli területen mért 
32,8%-os növekedés 17 év alatt 
ehhez képest igen figyelemremél-
tó eredménynek tűnik. 
Németországi kutatók egy hasonló 
barna erdőtalajon például 37-40 év 
után 35–50%-os összes szerves-
széntartalom-növekedést figyeltek 
meg minimális talajművelés mel-
lett a szántott parcellákhoz képest. 
Elmondható tehát, hogy agyagbe-
mosódásos barna erdőtalajokon a 
talajművelés módja önmagában 
is jelentős tényezője a szerves-
szén-forgalomnak, különösen 
dombvidéki, lejtős területeken.

Szénmegőrzés és 
-gyarapítás
Az összes szervesszén-tartalom 
a talajokban viszonylag lassan 
növelhető, amelynek megvannak 
a talajfizikai és éghajlati korlátai 
is. A talajok potenciális szénrak-
tározó képessége nagyban függ 
például a fizikai féleségüktől. Mi-
nél több agyagásvány található a 
talajokban, minél magasabb azok 
kationcsere-kapacitása, annál 
több szenet képesek stabilizálni. 
Ebből következően egy homokta-
lajban nem várhatunk el 2–3%-os 
humusztartalmat, különösen, ha 
szántóföldként hasznosítjuk azt. 
Azonban néhány tized %-os hu-
musztartalom-növekedésnek is 
szignifikáns hatása van a talajok 
szerkezetére, biológiai aktivitásá-
ra, így a termékenységükre is.
A talajművelés rövidebb távú 
hatásának nyomon követésére 
alkalmazzák az ún. labilis (per-
manganát-oxidálható) szerves C, 
a vízoldható szerves C és a mik-
robiális biomassza C-tartalmá-
nak meghatározását. Ezek a talaj 
könnyen mobilizálható szénrak-
táraihoz tartoznak, amelyeket a 
talajhasználat közvetlenül befo-
lyásol a bolygatással és szerves-
anyag-bevitellel. Ezek mennyisé-
ge természetesen jóval kisebb, 
mint az összes szerves C értéke. 
Ezek azok az indikátorok, ame-
lyek leghamarabb mutatják a ta-
lajban bekövetkező változásokat, 
és szorosan összefüggenek a mik-
robiális széntartalommal és akti-
vitással.
A szántott talajok széntartalmá-
nak csökkenése az eróziós vesz-
teség nélkül is megfigyelhető, 
és annak köszönhető, hogy a 
szántás javítja a talaj oxigén- és 
vízellátását, ezáltal felgyorsítja 
a szerves anyagok mikrobiális 
lebomlását (legalábbis egy rövid 
időre, amíg a talajszerkezet ösz-
sze nem omlik). Ez azonban nem 

jelenti azt, hogy a mikrobiológi-
ai aktivitás egy kímélő művelé-
sű területen alacsonyabb lenne. 
Épp ellenkezőleg. A dióskáli és 
szentgyörgyvári tartamkísérlet 
eredményei azt mutatták, hogy 
tavasszal a TKM-parcellákban 
szignifikánsan több volt a köny-
nyen mobilizálható szénraktár is, 
ami azt jelzi, hogy a TKM meg-
felelő talajviszonyokat biztosított 
a mikrobiális biomassza növe-
kedéséhez és tevékenységéhez. 
A növénytermesztő számára ez 
azt jelenti, hogy a szerves tarta-
lék tápanyagok és szármaradvá-
nyok mineralizációja, feltáródása 
a szántásos műveléshez képest 
kedvezőbbé vált.
A kímélő talajművelés tehát stabi-
lizálni tudja a szénnek a talajban 
hosszabb ideig megmaradó formá-
ját. Ezzel egyidejűleg a könnyen 
mobilizálható szénraktár is nő, ami 
elegendő energiát biztosít a talaj 
mikroorganizmusainak stimulálá-
sához, valamint táplálékforrásként 
funkcionál a giliszták és más talaj-
fauna számára is, amelyek hozzá-
járulnak a talajok szerkezetének 
javításához. A látszólag kismértékű 
szervesanyag-gyarapodás tehát 
ezúton képes a talajtermékenység 
mérhető növelését eredményez-
ni. A szerves anyag növekedése a 
talajban természetesen jelentősen 
gyorsabban megy végbe, ha taka-
rónövényeket is alkalmazunk rend-
szeresen, és átállunk no-till műve-
lésre. Tudjuk, hogy ilyen drasztikus 
technológiaváltásra nem minden 
gazdaság képes, de fokozatos át-
állásra, a szántás elhagyására va-
lószínűleg igen. A bemutatott ered-
ményekkel a kutatócsoportunk 
arra szeretné felhívni a figyelmet, 
hogy kisebb lépésekkel előrehalad-
va is lehet pozitív folyamatokat el-
indítani a talajokban. 

Dr. Juhos Katalin, 
MATE Agrárkörnyezettani Tanszék
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GAZDASZEMMEL

A termés minden kilója számít, kü-
lönösen a terményárak és az ener-
gia-, meg inputanyagárak utóbbi 
egy évben tapasztalt robbanása 
miatt. Így aztán látogatásunkkor 
éppen kapóra jött, hogy Ádámék-
nál összefutottunk egy kombájn 
betakarító adapterekkel is foglal-
kozó gépgyártó képviselőjével, így 
a bekarításkori terményveszteség 
témáját is érinthettük Gazdaszem-
mel rovatunk e havi fejezetében.

Távolról kezdték
Ádámék családi gazdaságát még 
édesapja alapította a 90-es évek 
elején. – Nem a mezőgazdaságból 
jött, sőt, igen távoli szakterületről. 
Víz- és gázszerelő volt, de egyszer 
csak ráébredt, hogy megunta a 
szakmát, és valami újat szeret-
ne. A család annak idején nem is 

rendelkezett földekkel, legfeljebb 
nagyszüleim egy-két hektárja je-
lentette a gazdálkodást nálunk. 
Némi gyümölcsös és 5–10 hektár 
dohány: ez volt minden – vezeti 
vissza a szálakat Ádám. Kékcsei 
gazdaságának telephelyén lát-
szanak a részben még folyamat-
ban lévő építkezések, beruházá-
sok nyomai. Azt azonban rögtön 
érezni, hogy a kisgazdasági stá-
tusz már a múlté: nagykategóriás 
kombájnok korszerű felszerelé-
sekkel, szárítóüzem mutatja, hogy 
fejlődő, prosperáló gazdaságról 
van szó.

Erre már nem lehet 
legyinteni
– Meg is kell küzdenünk érte – ve-
szi vissza a szót Nagy Ádám. Az 
idők során 120 hektárosra bővült 

saját területeik nagy része gyenge 
minőségű homoktalaj. Ezeken még 
ma is van néhány gyümölcsös, de 
ezeket hamarosan felszámolják  
– nincs munkaerő a folytatáshoz. 
A kötöttebb, jobb minőségű ter-
mőterületekre kerül a napraforgó 
és a kukorica, meg a vetésforgóba 
illesztett kalászosok. 
A család 2020-ra jutott el odáig, 
hogy térségi felvásárlókká váltak, 
szárítót építettek, és belevágtak 
a talajművelésbe a környékbeli 
gazdák földjén, szolgáltatásként. 
– Ezekkel összesen körülbelül 420 
hektáron vagyunk jelen. Ez már 
az a mérték, amikor nem lehet le-
gyintéssel elintézni, a véletlenre 
bízni a munkát. Aki bérben ren-
del tőlünk betakarítást, az joggal 
várja el, hogy ugyanúgy csináljuk, 
mintha a sajátunkat aratnánk. 

Amikor minden szem számít
Nagy Ádámék családi gazdaságában a szántóföldi főnövények mellett  
dohányt is termesztenek
Nagy Ádám családi gazdasága a Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei Kékcsén 120 hektárt művel, 
ezen – a hagyományos szántóföldi növények mellett – 35 hektáron dohányt termeszt. Az időjá-
rásnak kitett, jellemzően gyenge homoktalajokon meg kell küzdeni a növénytermesztés sikeréért. 

Nagy Ádámék családi gazdasága saját földjeik mellett több száz hektárt művel
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Van gazda, aki ott áll végig a táb-
la sarkában, és figyeli, milyen se-
bességgel megyek a kombájnnal, 
milyen a szemveszteség. Ezt a 
bizalmat csak egyszer lehet elját-
szani, mert utána nincs több – ér-
zékelteti a szolgáltatói felelősség 
súlyát Ádám.
 
Jó kombájnnal kevesebb  
a menet
A tavalyi év történelmi szárazsá-
ga ezen a tájon is megkövetelte a 
magáét. Voltak táblák, ahol a 1,5 
tonnát is alig érte el például a ku-
korica hektáronkénti terméshoza-
ma. – Csak két oka volt, hogy nem 
tárcsáztuk be az egészet – mondja 
még ma is érezhető keserűséggel 
a termelő, amikor arról beszél, 
miért aratták le ezeket az aszály 
sújtotta táblákat. – Egyrészt a 
mai árak mellett még az százöt-
ven-kétszáz mázsa is hozott vala-
mi keveset. Másrészt viszont azért 
vágtuk le kombájnnal, mert a mi 
adapterünk olyan szépen zúzza a 
szárat, hogy utána az sokkal job-
ban bedolgozható. Továbbá ez a 
kártevők jelentette fenyegetést is 
mérsékeli. Azzal, hogy kihagyhat-
juk a külön menettel végzett szár-
tépést, üzemanyagot, munkaidőt 
spórolunk meg, és a talajt is ke-
vesebb taposás terhelte – érvel a 
gazda.

Amikor nem bízzák  
a véletlenre
Így aztán Ádámék családi gazda-
sága válaszút elé állt például a be-
takarítóadaptereket illetően. – Egy 
darabig elboldogultunk a kukorica-
adapterünkkel. Ha az ember ma-
gának csinálja kis területen, akkor 
a tavaszi kapás kultúrák, főleg a 
kukorica és a napraforgó (nap-
raforgóbetéttel) még leszedhető 
egy adapterrel, kiegészítővel, óva-
tossággal. De ha 150–200 hektár 
felett kell jó eredményt produkál-
nunk, akkor már nem szabad a vé-

letlenre bízni a dolgot – mondja a 
gazda.
Ádám és a helyszínen járó me-
zőgépész szakemberek egyetér-
tettek a Nagy család döntésével 
abban, hogy amint nagyobb terü-
let művelését, betakarítását vál-
lalták, már nem elégedtek meg 
egyetlen kukoricaadapterrel. Vá-
sároltak hát egy napraforgó-be-
takarító adaptert. – A megfelelő 
kultúrához kifejlesztett adap-
ter biztosítja, hogy lényegében 
szemveszteség nélkül lehet be-
takarítani a napraforgót. A nap-
raforgónál is döntő ugyanis, hogy 

szinte centiméteres pontossággal 
kövessék a csúcsok a vetőtávol-
ságot. Fontos továbbá, hogy a 
tányér alatt 8–10 centis magas-
ságban vágjon a gép, de a lehető 
legkevesebb rázással, mozgatás-
sal továbbítsa a kombájn felé, ne-
hogy a száraz tányérból a talajon 
végezze a mag. Mindez ugyanígy 
fontos a kukoricánál. Az adapter 
csúcsai közti törőegységek itt is 
pontosan követik a sortávolságot, 
a törőhengerek lehúzzák a szárat, 
hogy a törőlécek letörjék a csöve-
ket, majd a behordócsiga veszte-
ség nélkül továbbítja a terményt.

Amikor a teljesítményt már nem szabad a véletlenre bízni

Munkaidőt, üzemanyagot, szemveszteséget és időt takarít 
meg a korszerű technika
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A jelenlévő gépészek ehhez persze 
azt is hozzáteszik, hogy a gépke-
zelőnek a megfelelő, a gyári beál-
lításokban megadott sebességgel 
kell haladnia. Ha ezt nem tartják 
be, akkor máris csorbul a betakarí-
tás hatékonysága és a begyűjtőtál-
cán haladó termény precíz továb-
bítása – vagyis újra csak nagyobb 
szemveszteséggel kell számolni…
Ádám azt is elmeséli, hogyan vá-
lasztotta a nagy múltú OROS Sun, 
illetve Cornado típusú adaptereit. 
– Amikor eldöntöttük, hogy be-
ruházunk OROS adapterekbe is, 
egy környékbeli gazdatársunk a 
saját tapasztalatai alapján egyér-
telműen ezt ajánlotta. Elsősorban 
a minimális szemveszteség, a tar-
tósság volt a fő érve. Aztán a kíná-
latban körülnézve magunk is azt 
láttuk, hogy ár-érték arányban ez 
a legjobb választás – mondja.
A gépforgalmazó képviselői azt is 
hozzáteszik ehhez, hogy a fejlesz-
tések eredményeként felhasznált 
autóipari minőségű, erős, de köny-
nyű alumínium hajtásházak révén 
is kisebb az üzemanyag-felhaszná-
lás. Ugyancsak a gazdák pénztár-
cáját kíméli a csonktaposó, ami a 

levágott szárat letapossa, elsimít-
ja a talajon, így a lándzsahegyes 
szár nem sérti, károsítja a drága 
gumiabroncsot a betakarítás so-
rán. Nem is csoda, hogy ezeknek 
az adaptereknek a használtpiacon 
is jó áruk van.

Tisztulás indulhat a 
dohánytermesztésben
Van azonban, amit egy középgaz-
daság nem tud gépesíteni – ez 
pedig a dohány. Mint Nagy Ádám 
elmondja, vannak a szabolcsi tér-
ségben is gazdaságok, ahol vásá-
roltak a dohánylevelek folyama-
tos szedésére alkalmas techni-
kát. – De ahhoz, hogy az emberi 
munkaerő minőségével azonos 
munkát végezzünk géppel, ahhoz 
nagyon-nagyon jól beállított, kifi-
nomult munkára képes eszközre 
van – vagy volna szükség. Azt kell 
mondjam, hogy egyelőre a kézzel 
végzett munka minőségét aligha 
lehet utolérni. Ha például a növény 
nem teljesen egyenes, vagy ha 
szedés közben a levél sérül, akkor 
máris romlik a munka minősége. 
Így a gép árának a megtérülése is 
kérdéses – fejti ki a gazdálkodó.

A dohányra amúgy is elég nehéz 
idők járnak. A munkaerő-utánpót-
lás problémáit manapság senki 
előtt sem kell ecsetelni. Ádám is 
tapasztalja, hogy ma már korrekt 
bérért sem mindig találni alkal-
mas napszámost. A dohány piaca 
– miután a Nagy családnak fix fel-
vásárlói szerződése van – relatíve 
stabil, de például a termeléshez 
kötött támogatás nemrég jelen-
tősen csökkent. – A hektáronkénti 
támogatás tisztes profithoz segíte-
né a gazdaságot, de a kiadásaink 
is nagyok. A dohány levelét a nyár 
elejétől őszig folyamatosan szed-
jük, főszezonban a napszámosok 
kifizetése is magas – árnyalja a 
képet Ádám.
A dohányhoz fűződő nagyvona-
lú uniós-állami támogatás persze 
sokakat arra indított, hogy ön-
magában a dotációért vessék a 
növényt, de a valós technológiai 
sort a szezonban már nem vitték 
végig. A dohánytermesztést érintő 
változások – például a támogatá-
sok folyósításának minimális ho-
zamhoz kötése – előmozdíthatja a 
piac tisztulását.

Kohout Zoltán

A mai, munkaerőhiányos időkben jó lenne, ha mindent profin és megtérülően lehetne gépesíteni
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Mivel az optimális betakarítási időszak 
viszonylag rövid tartományra szűkül, 
ezért az idő kiemelten fontos tényező. 
Ahhoz, hogy ez a művelet megfelelő 
időben és megfelelő minőségben tör-
ténjen, elengedhetetlen a jó műsza-
ki állapotú, megfelelő teljesítményű, 
megbízható bálázógép megléte.
Az ír McHale cég a magas minőségű, 
hosszú élettartamú gépek gyártása 
mellett kötelezte el magát, és első-
sorban a körbálázás, illetve bálacso-
magolás területére specializálódott. 
A kínálatban egyaránt megtalálha-
tóak a változókamrás hevederes 
bálázók – V6 sorozat és a fixkamrás, 
tömörítőhengeres bálázók – F5000 
sorozat.
A bálázók, kialakításuktól és felsze-
reltségüktől függően, többnyire min-
denféle termény bálázására alkalma-
sak, legyen az széna-szalma, sze- 
názs vagy akár kukoricaszár. A gépek 

műszaki tartalmát tekintve a McHale 
bálázók alapfelszereltsége úgy van 
összeállítva, hogy azok hosszú éve-
kig alkalmasak legyenek nagy tö-
mörségű bálák készítésére, minimá-
lis karbantartás-igényű üzemeltetés 
mellett. Ezt szolgálják azok a rész-
letek, mint például az automatikus 
olajzás, kenhető csapágyak, robusz-
tus hajtásrendszer, melyek elenged-
hetetlenek a tökéletes működéshez. 
Fontos szempont a felhasználóbarát 
kezelés, ezért a gépek egyszerűen 
kezelhető, elektronikus vezérlőegy-
ségekkel vannak ellátva, melyek a 
traktorkabinból történő kényelmes 
kezelést és számtalan beállítási lehe-
tőséget nyújtanak a gépkezelők szá-
mára. Minden McHale bálázó alap-
felszereltsége az úgynevezett Drop-
Floor – eltömődésgátló – rendszer, 
amely az esetleges eldugulásokat – 
„bemackózásokat” – juttatja tovább 

a bálakamrába a továbbító rész alsó 
fenéklemezének lenyitásával. Ennek 
működtetése szintén egyszerűen és 
kényelmesen, a traktorkabinból, hid-
raulikusan történik, gyorsan meg-
szüntetve az eldugulást. 
Mint minden McHale gép, a McHale 
bálázók is strapabíróságukról, mini-
mális karbantartás- és alkatrészigé-
nyükről ismertek. Nagyüzemi felhasz-
nálásra és fokozott igénybevételre 
lettek tervezve, amit a fentiekben 
részletezett szerkezeti megoldások túl 
a felhasználói tapasztalatok is mind 
alátámasztanak. 
A bálázók mellett továbbá bálacso-
magolók, bálabontók, illetve különféle 
bálamegfogó adapterek is a termékkí-
nálatba tartoznak. Ha a gépekkel kap-
csolatban további részletek is érdeklik, 
keressen bennünket!

Szabó Tibor

Bálázzon McHale bálázókkal!
A bálázás során a fő cél a renden lévő takarmány mozgatható és szállítható formába történő összegyűj-
tése. Fontos az, hogy minél tömörebb bálák készüljenek, hiszen így kerül több anyag egy bálába, csök-
kentve ezzel az elkészült, vagyis a behordandó bálák számát és egyben a szállítási költségeket. 
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A 75 kW hajtásteljesítménynél ki-
sebb traktorok és gépek esetében 
a hibrid megoldás mellett a tiszta 
villamos hajtás terjedése fel fog 
gyorsulni. A 75–300 kW teljesít-
ménytartományban a dízel-villa-
mos hibrid hajtás lesz a megha-
tározó. A 300 kW feletti motortel-
jesítményt igénylő nagy traktorok 
esetében megmarad a belső égésű 
motoros hajtás (dízel, bioüzem-
anyagok, földgáz és hidrogén haj-
tóanyag alkalmazásával).
A villamosított mezőgazdasági 
gép a villamosenergia-szolgálta-
tó (pl. akkumulátor) berendezés 
mellett integrált szoftverkeret-
rendszerből, villamos munkahen-
gerekből, teljesítményelektro-
nikából és motorokból áll. Több 
vállalat készíti a villamos vonta-
tási hajtás komplett rendszereit 
és főbb részegységeit, most ezek 
kialakításáról kívánunk röviden 
beszámolni az alábbi, kiragadott 
példákon keresztül.

Egyenáramú vagy 
váltakozó áramú 
villanymotor
A motorok (generátorok) két nagy 
csoportba sorolhatók, úgymint 
az egyenáramú (DC) motorok 
(1. a kép) és a váltakozó áramú 
(AC) motorok (1. b kép) családjá-
ba. Újabban kefe nélküli DC táp-
lálású motorok is léteznek, ame-
lyek váltakozó áramú motorok 
elvén üzemelnek, és felépítésük 
is hasonló; ezekhez invertert kell 
használni. Az iparban alkalmazott 
motoroknak nagyszámú típusa és 
kialakítása létezik.
Az egyenáramú (DC) motorok 
előnye, hogy a traktor nagy telje-

sítményű villamos energiát tároló 
akkumulátoráról egyszerűen üze-
meltethető, nem szükségszerű 
teljesítményelektronika alkalma-
zása. További előny például a fő-
áramkörű (soros gerjesztésű) 
motor esetében, hogy álló hely-
zetben rendelkezik a legnagyobb 
nyomatékkal, amely a terhelés 
mérséklésével csökken, és ek-
kor a fordulatszáma emelkedik, 
hajtóegységként traktorban al-
kalmazva így nem kell sebesség-
váltót használni. A hagyományos 
DC motorok nagy hátránya a 
kommutátor és a szénkefék je-
lenléte, a kommutációs folyamat 
során jelentkező szikrázása mi-
att ugyanis a keféket cserélni, a 
kommutátort pedig tisztítani (fel-
újítani) kell. 
A hagyományos AC motorok 
aszinkron típusa a legegyszerűbb, 
legolcsóbb és karbantartást nem 
igénylő villanymotor. A legfőbb 
hátránya ennek a motornak az 
alacsony indítónyomatéka, indí-
táskor erősen melegszik, körül-
ményes a fordulatszabályozása, 
amelyhez invertert kell alkalmaz-
ni. Az AC motorok típusválasztéka 
és kialakítása sokszínű, alkalma-
zásuk egyre népszerűbb.

DANA villanymotorok
Az amerikai Dana vállalatcsoport 
hajtásrendszereit világszerte szá-
mos járműben és mezőgazdasági 
gépben használják. A mechanikus, 
hidraulikus kivitelek mellett széles 
körű villanymotor- és hajtásmeg-
oldásokat is gyártanak.
A 2. képen látható TM4 SUMO HD 
HV3500 jelzésű, folyadékhűtésű, 
max. 750 VAC táplálású hajtáslánc 

sebességváltó nélkül használható 
nehéz gépekhez 370 kW csúcs- 
és 260 kW tartós teljesítmény-
nyel. A TM4 CO300-HV jelzésű 9 
fázisú, invertervezérlésű AC mo-
tor fordulatszáma 0–3400 1/min,
maximális nyomatéka 1970 Nm 
tartós és 3445 Nm csúcsér-
tékű, tömege 340 kg (+ inverter
36 kg), mérete h × sz × m: 572 × 
505 × 505 mm (inverter 801 × 
414 × 125 mm). 
A 3. képen látható Spicer 
ESH801 E-Hub jelzésű villamos 
kerékhajtó egység magában in-
tegrálja a TM4 villanymotort és 
a bolygóműves lassító áttételt. 
A hajtóegység adatai: maximá-
lis fordulatszáma 64–117 1/min, 
csúcsnyomaték 19–36 kNm, 
átvihető teljesítmény 193 kW 

A villanymotor-fejlesztések új eredményei
Az üvegházhatású gázok kibocsátásának csökkentése érdekében a mezőgazdaság villamosítá-
sa nagy jelentőséggel bír, de ennek általánossá válásáig még számos felvetődő problémát meg 
kell oldani.

1. a kép. Egyenáramú (DC) 
villanymotor
1. b kép. Váltakozó áramú (AC) vil-
lanymotor; 1. csapágy; 2. tengely; 
3. zárófedél; 4. ház; 5. állórész-te-
kercselés; 6. kommutátor; 7. szén-
kefe; 8. forgórész (forrás: veichi.org)
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csúcs- és 139 kW tartós, DC táp-
lálás 350-től 750 VDC, maximális 
áramerőség 350 A.

John Deere villanymotorok
A mezőgazdasági gépekhez a 
John Deere készít új villamoshaj-
táslánc-alkatrészeket. A 4. képen 
egy EMD-100-1 jelzésű villany-
motoros, egyfokozatú áttétellel 
rendelkező hajtóműegység látha-
tó, amelynek maximális kimenő 
nyomatéka 4000 Nm (0–220 1/
min fordulaton), maximális fordu-
latszáma 500 1/min, tömege 110 
kg, mérete 533 × 302 × 302 mm.
A villanymotor belső állandó mág-
neses (IPM), 700 VDC táplálású, 
100 kW teljesítményű, 0–2400 1/
min fordulatszámú, amelyet John 
Deere PD400 folyadékhűtésű in-
verter vezérel (4. b kép).
A 4. c képen hibrid üzemű géphez 
készült GDP-200-2 jelzésű gene-
rátorral rendelkező és két hidra-
ulikaszivattyú hajtására szolgáló 
egység látható. Az egység 1500–
3000 1/min fordulatszámon ma-
ximum 1695 Nm fogadására ké-
pes, 522 kW teljesítmény mellett. 
A 700 VDC feszültségű hálózatot 
PD400 inverter vezérli, a belső állan-
dó mágneses (IPM) generátor 200 
kW teljesítményt szolgáltathat. A szi-
vattyúk hajtása egyenként 881 Nm 
nyomaték- és maximum 3000 1/min
fordulatszám-értékű lehet. A komp-
lett szerelvény tömege 306 kg, mé-
rete 657 × 680 × 658 mm.

ZF eTRAC CD70 
hajtóegység
A német ZF vállalat fokozatosan 
piacra viszi az elektromos tengely 
és központi hajtások új generáci-
ós moduláris rendszerét. Tavaly 
mutatták be a ZF eTRAC CD70 
elektromos moduláris közpon-
ti hajtóegységét, amely kerekes 
kotrógépekhez, rakodóhoz, trak-
torokhoz és más gépekhez alkal-
mazható (5. kép).

2. kép. DANA TM4 SUMO HD HV3500 jelzésű villanymotor és TM4 CO300-HV 
jelzésű 9 fázisú inverter (forrás: danaelectrifi ed.com)

3. kép. DANA Spicer ESH801 E-Hub jelzésű villamos kerékhajtó egység
(forrás: danaelectrifi ed.com)
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A moduláris egység 2 sebességes 
powershift sebességváltóból, rög-
zítőfékből, villanymotorból és in-
vertervezérlőből áll. Műszaki ada-
tai: csúcsnyomaték 850 Nm, tartós 
teljesítmény 80 kW, tömeg 255 kg,
tápfeszültség 650 VDC.

MAHLE SCT E motor
A német Mahle vállalat tavaly 
mutatta be az új MAHLE SCT E 
motort (6. kép). A villanymotor 

elnevezésében az SCT „Superi-
or Continuous Torque”, magya-
rul szó szerint „kiváló folyamatos 
nyomaték”-ot jelent, értelemsze-
rűen ez a motor korlátlan ide-
ig képes nagy teljesítményen (a 
csúcsteljesítmény 90%-án) mű-
ködni. Az igen tömör, kompakt 
építésű MAHLE SCT E motor bi-
zonyos fordulatszám-tartomá-
nyon belül különösen jó, 95%-os 
hatásfokkal rendelkezik. A válla-

lat szerint ez a villanymotortípus 
teljes körű szolgáltatóvá válik az 
elektromos hajtások területén az 
e-robogóktól a nagy teherbírású 
haszongépjárművekig, valamint 
építőipari gépeknél és traktorok-
nál stb. A MAHLE SCT E állandó 
mágnesekkel rendelkező forgó-
részű váltakozó áramú motor. 
Jelenleg a legerősebb neodími-
um ritkaföldfémmel készült ál-
landó mágnesekkel gyártják, de 
a drága ritkaföldfémek nélküli 
mágnessel is tervezhető a motor. 
A MAHLE SCT E egyik újdonsága 
egy innovatív integrált olajhűtő 
rendszer alkalmazása a villany-
motor belső hűtésének megoldá-
sára. Az olaj hűtőközeg motorba 
vezetése a forgórész tengelyének 
közepén kezdődik, és az állóré-
szen végighaladva távozik. Ezzel 
a hűtési eljárással a váltakozó 
áramú villanymotor igen nagy 
tartós teljesítményt képes szol-
gáltatni.

Dr. Varga Vilmos
ny. okl. gépész- és villamosmérnök

4. a kép. John Deere EMD-100-1 jelzésű villanymotoros hajtómű
4. b kép. John Deere PD400 jelzésű folyadékhűtésű inverter
4. c kép. John Deere GDP-200-2 jelzésű generátor-szivattyú hajtóegység
(forrás: deere.com)

5. kép. ZF eTRAC CD70 jelzésű elektromos moduláris központi hajtóegység
(forrás: zf.com)

6. kép. Az új MAHLE SCT E 
villanymotor és hosszmetszete
(forrás: electricmotorengineering.com)
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Kerékcsere gyorsan és 
egyszerűen
Aki egyszer már szerelt le és fel 
minden segédeszköz nélkül mére-
tes kombájn- vagy traktorkereket, 
jól tudja, milyen fizikai erőnlétet 
igényel, hogy biztonságosan és 
gyorsan elvégezze a műveletet. 
Ennek segítésére terjedt el a ke-
rékszerelő kocsi, ami nem egy mai 
találmány, hiszen hosszú évtize-
dek óta segíti a kerékcseréket és a 
defektjavításokat. 
A kézi kezelésű kerékszerelő kocsik 
kínálata napjainkban viszonylag 
széles. Általában 500–1100 mm 
kerékszélességhez készülnek, acél-
kerettel, 900–1200 kerékátmérő-
ig. Teherbírásuk 1200–1500 kg. 
A tartógörgők és a felső kerék-
rögzítőkar távolsága manuálisan, 
szerszám nélkül, könnyen állítha-
tó. A kocsi 4 önbeálló műanyag 
görgős keréken gurul, a navigáló-
karokkal könnyen irányítható. Vi-
szont a kerékméretek folyamatos 
növekedése miatt a kerekek tö-
mege egyre nagyobb, a nagyobb 
teherbírás érdekében a felnik egy-
re vastagabb lemezből készülnek. 
Így a kerékszerelőkocsi-gyártók 
már nem csak kocsikat, hanem 
rakodógépek, targoncák, illetve 
erőgépek munkaeszköz csatla-
kozására szerelhető kerékcserélő 
adapterek már különféle méretűek 
és csatlakozási szabványúak. 
A legegyszerűbb a targoncavillára 
felcsúsztatható kerékcserélő sze-
relőkeret, amely egyéb szerkezeti 
felépítésében teljesen megegyezik 
a kerékszerelő kocsik megoldásai-

val, annyi különbséggel, hogy nem 
kerekek vannak a kocsikeret alatt, 
hanem két nyitott zártszelvény, 
amelybe a targoncavilla csúsztat-
ható. A nagyobb, 1500–2100 kg te-
herbírású kerékszerelő keretek már 
mezőgazdasági homlokrakodókra, 
illetve teleszkópos rakodókra mun-
kaeszközként csatlakoztathatók. 
A GVM Multi-Grip kerékkezelő 
adapterrel vagy a hozzá hason-

ló konstrukciókkal a felhasználók 
nagyméretű kerék ki- és besze-
relését is gyorsan, biztonságosan 
elvégezhetik. Ez akár 900 kg sú-
lyú és 1400–2100 mm átmérőjű 
mezőgazdaságigép-kerekeket is 
képes kezelni. Univerzális munka-
eszköz-csatlakoztató lapja lehető-
vé teszi, hogy könnyen rögzítsük 
bármilyen csúszókormányzású 
vagy gumikerekes önjáró homlok-

Innovatív traktorkiegészítők kerékcseréhez, tisztításhoz
Bár a mai modern erőgépek terjedésével és az erőgépparkunk korszerűsödésével egyre keve-
sebb saját műhelyben megoldható javítási feladat van, de az egyszerűbb kerékcseréket, napi 
karbantartási feladatokat többnyire saját maguk végzik a gazdák. Ehhez számos kiegészítő fel-
szerelésre van szükség, és a gyártók a traktor köré fókuszálva egyre több felszereléssel segítik 
a farmereket. Ezekből mutatunk most be néhány figyelemre méltót.

Kerékszerelő kocsi
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rakodóhoz. Három hidraulikusan 
mozgatható markolatpofával ren-
delkezik, amelyek lehetővé teszik, 
hogy a kerekek biztonságos rögzí-
tés mellett könnyen mozgathatók, 
pozicionálhatók legyenek. A meg-
fogószerelvény körülbelül 60 fok-
kal elforgatható, így a felhaszná-
lók könnyedén hozzáigazíthatják 
a kereket az agy csapjaihoz vagy 
kerékcsavarjaihoz.

Kompresszor a traktor 
orrán
A traktorfrontfüggesztések roha-
mos terjedésével egyre több olyan 
eszköz kerül a kínálatba, amely a 
traktor mellső hárompont-függesz-
tésére kapcsolva segítheti a min-
dennapi karbantartási munkákat. 
Például a MAC3 MSH Macfarmer 
hidraulikus hajtású, frontfüggesz-
tésre kapcsolható légkompresz-
szor széles alkalmazási területet 
kínál. Mobilisan elvégezhető vele a 
tisztítás, tömlő vagy gumiköpeny 
felfújása, illetve energiaforrásként 
szolgálhat pneumatikus rendszerű 
szerelőeszközökhöz stb. A traktor 
mellső függesztésére szerelhető 
nagy teljesítményű kompresszor 

a munkagépek tisztításához, por-
talanításához megfelelő légmeny-
nyiséget biztosít, ami a fokozottan 
tűzveszélyes kombájnok és bálá-
zók esetén kiemelten fontos. Al-
kalmazása hozzájárul a kánikulák 
során a tűz kockázatának megelő-
zéséhez is. 
Az MSH Macfarmer kompresszor 
2500 l/perc légáramlást biztosít a 

maximumon, 7 bar alatt. Mindösz-
sze csak egy pár, lehetőleg 80 l/perc 
áramlású hidraulika- és egy 
12 V-os elektromos csatlakozás-
ra van szükség a kiszolgálásához. 
A kompresszorhoz egy 20 m-es 
tömlőtekercs tartozik. A három-
pont-függesztő csatlakozópontja 
univerzális, CAT 2, 3N és 3 szab-
ványú kapcsolatra egyaránt alkal-
mas. A kompresszor kiegészítés-
ként több zárható tárolóládával is 
fel van szerelve, sőt bálaháló- és 
bálakötözőzsineg-tárolóval is ren-
delkezik. Az egység üres súlya 
311 kg, így a pótsúlyokat is kivá-
lóan helyettesíti az erőgép mellső 
függesztésén.

Emeljük fel a traktort 
önmagával
Aki különböző javítási munka vagy 
kerékcsere kapcsán felemelt már 
traktort, az tudja, hogy ezt meny-
nyire körültekintően kell végezni. 
Sokszor nem áll rendelkezésre 
más, csak egy olajemelő vagy sze-
rencsésebb esetben egy „Zsiráf” 
emelő. Előbbi esetben nem egyszer 
fordul elő, hogy alá kell bakolni az 
erőgépnek, a stabilitás garantá-

Frontfüggesztésre szerelhető MAC3 MSH MacFarmer mobilkompresszor
(fotó: mac3.fr/en/home/agricultural-range)

A rakodóra szerelhető GVM Multi-Grip kerékszerelő adapter önjáró permetező 
kerekének kiemelése közben (fotó: gvminc.com/multi-grip-tire-handler)
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lása érdekében. Főleg nagy trak-
toroknál az alulméretezett olaj- 
emelő esetén az emelőeszköz alá 
fadarab-kiegészítéseket kell ten-
ni. A Zsiráf emelővel való emelés 
is hordoz kockázatot, hiszen a gép 
stabil pozícióját itt sem egyszerű 
megoldani, arról nem is beszélve, 
hogy a felemelt erőgép értelem-
szerűen mindkét esetben már se-
hová nem mozdítható, így jól meg 
kell választani az emelés helyét, 
hogy később a gép ne legyen út-
ban más feladatok során. 
Padraig Fay ír vállalkozó megelé-
gelte az erőgépek emelésével já-
ró körülményes megoldásokat, 
és megvalósította saját ötletét, 
amely egy csapásra egyszerűsíti, 
biztonságosabbá teszi és gyorsítja 
a traktorok emelését. A TrakJak el-
nevezésű készülék a traktor hátsó 
vagy első hárompont-felfüggesz-
tését használja fel emelőként. A 
működéshez a hátsó felfüggesztés 

a TrakJak kerethez van csatlakoz-
tatva, amely a traktor hátulja alatt 
fut. Amikor a speciális emelőkere-
tet a függesztőkaron keresztül fel-
emeli, az lényegében „fellendíti” a 
traktort. A felemelt traktor a Trak-
Jak tömör kerekeire támaszkodik, 
így akár eltávolított hátsó kere-
kekkel (bekapcsolt négykerék-haj-
tással) is körbehajthatunk vele az 
udvaron. A kerekek biztonságosan 
levehetők a műhelyben, majd a 
traktorral ki lehet hajtani például 
egy mosásra.
Ha a felemelendő traktor saját 
hidraulikus rendszere nem a leg-
tökéletesebben zár már, akkor 
sincs gond, hiszen a TrakJak kitá-
masztólábbal rendelkezik, amely 
csapszegfuratos megoldással – az 
adott emelési pozícióhoz – több 
fokozatban állítható. A 12 tonnás 
maximális terhelhetőségével a 
TrakJak könnyedén megbirkózik a 
legtöbb nagy teljesítményű trak-

tor emelésével, és az első, illetve 
hátsó hárompont-felfüggesztés-
sel egyaránt működik. A TrakJak 
gyártásához és forgalmazásához 
külön céget hozott létre az ötlet-
gazda, így bárki számára elérhető 
az egyszerű segédeszköz.
Amint az összeállításunk néhány 
példájából kitetszik, a napi kar-
bantartáshoz és az egyszerűbb, 
főként kerékcserét igénylő javítá-
sokhoz számos munkavédelmet 
fokozó, a feladat időigényét csök-
kentő, alacsony munkaerő-igényű 
megoldás érhető el a piacon, ame-
lyek döntő többsége nem jelent 
megfizethetetlen tételt.

Farkas Imre

A MAC3 MSH MacFarmer mobilkompresszorral akár a tábla szélén több gép is tisztítható
(fotó: mac3.fr/en/home/agricultural-range)

A TrakJak emelőkerettel a traktor saját magát emelheti fel bárhol, ahol stabil 
a terep hozzá (fotó: trakjak.ie)

A TrakJak a beépített, több fokozatban 
állítható támasztólábpárokkal fixálható 
(fotó: trakjak.ie)
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A megfelelő hely kiválasztásá-
ra egy táblán belül többféle le-
hetőség is rendelkezésünkre áll, 
műholdak, talajmintatérképek és 
most már a drónok is segítségünk-
re vannak ezeknek a zónáknak 
a meghatározásánál. Az elmúlt 
években megjelent mezőgazda-
sági felvételeződrónok többféle 
kamerájuk segítségével sokféle 
információt képesek egy időben 
rögzíteni. A hagyományos nagy 
felbontású RGB-kamerák segítsé-
gével vadkárfelmérési és tőszám-
lálási, valamint földmérési felada-
tokat végezhetünk, míg a külön-
leges multispektrális kamerákkal 
növényvédelmi megfigyeléseket 
tehetünk, és a differenciált kijut-
tatási előírástérképeket készíthe-
tünk kijuttatódrónjaink számára.
A jól bevált Phantom 4 
Multispectral drón már kivívta he-
lyét a precíziós mezőgazdaságban 
fejlett felvételezési és RTK-támo-
gatása révén. A DJI, a világ veze-
tő dróngyártója az elmúlt év vé-
gén jelentette be a Mavic 3 Mul-
tispectral felvételeződrónt, amely 
a korábbi modellt váltja fel. Az 
új változat minden aspektusban 
felülmúlja elődjét: szenzorainak 
felbontása nőtt, a repülési ideje 
közel 50%-kal nagyobb, és kiváló 
felbontású hagyományos kamera 

is helyet kapott a gépen. A hagyo-
mányos RGB-kamera felbontása 
20 MP, a multispektrális kamerák 
a korábbi 2 MP helyett már 5 MP 
felbontással rendelkeznek. 
A drón számára opcióban elérhető 
RTK-modul, melynek segítségével 
centiméteres pontosságú felvéte-
lezést végezhetünk. Az eszköz há-
lózatos (SIM-kártyás) RTK-rend-
szer használatára és a DJI saját 
D-RTK-állomásával való haszná-
latra is alkalmas. A DJI saját ál-
lomásnak előnye, hogy járulékos 
költségek nélkül elérhető a cen-
timéteres pontosság nemcsak a 
felvételező-, de a kijuttatódrónok 
számára is. 
A drón távirányítója támogatja a 
fejlett küldetéstervezést, valamint 
saját kijelzőjével egyszerűsíti a 
használatot és az üzemeltetést. A 
drón akkumulátora 40 perc feletti 
repülési időt szavatol, és több ki-
lométeres élő adatátvitelre is al-
kalmas. Ez a típus a korábbi mo-
dellhez képest fejlettebb védelmi 
eszközökkel is fel van szerelve, 
kevés tapasztalattal rendelkező 
felhasználók is könnyen üzemeltet-
hetik. 4G hálózaton valós időben 
van lehetőség a DJI saját felhőala-
pú platformjára szinkronizálni a fel-
vételeket, így könnyen és gyorsan 
azonosíthatunk területeinken olyan 

anomáliákat, mint keléshiány, vad-
kár vagy gyomosodás. Ez a mes-
terséges intelligenciájával támo-
gatott platform segítségünkre van, 
hogy a vegetáció előrehaladásával 
a terméshozam várható alakulását 
is figyelemmel kövessük.
Az új Mavic 3 széria modelljeit kü-
lönböző területeken alkalmazhat-
juk: a Mavic 3 Enterprise földmérési 
és megfigyelési, a Mavic 3 Thermal 
hőkamerával kiegészítve védel-
mi és természetjárási feladatokra 
alkalmas, a Mavic 3 Multispectral 
pedig a differenciált kijuttatás és a 
növényvédelem számára tökéletes 
megoldás. Mindhárom típus ren-
delkezik fejlett RGB-kamerával, és 
kiegészítő speciális kameráik se-
gítségével különleges feladatokra 
is alkalmasak. 
A széles termékkínálat és az opci-
ók segítségével mindenki megta-
lálhatja a számára ideális eszközt 
precíziós gazdasága számára. Az 
idén 50 éves KITE Zrt. továbbra is 
elkötelezett híve a precíziós mező-
gazdaság további fejlesztésének 
és alkalmazásának. 
Amennyiben ezek az eszközök fel-
keltették a figyelmét, kérjük, ke-
ressék a területileg illetékes alkat-
rész-értékesítési menedzsereket! 

Nagy Gábor
termékmenedzser

Könnyen kezelhető drón, professzionális képességekkel
A precíziós mezőgazdaság legfőbb elveinek megfelelően inputanyagainkat mindig a megfelelő 
időben és a megfelelő helyre célszerű kijuttatni. A napjainkban tapasztalható környezeti és 
közgazdasági hatások tovább erősítik a helyes gyakorlat követését.  
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Felértékelődik a direktvetés
Egyre többen kezdenek el a minimális 
talajművelés, a takarónövények hasz-
nálata felé kacsintgatni. A takarónövé-
nyek intelligens használata azt jelenti, 
hogy olyan időben vetjük őket, amikor 
kikelnek, és segítenek a talajnedves-
ség megtartásában. Ezenfelül a talajé-
let élénkül, a talajban megkötött szén- 
és humusztartalom nő. Ez mind abba 
az irányba mutat, hogy a talaj később 
több vizet és tápanyagot tud szolgáltat-
ni a kultúrnövények számára.

A takarónövények időbeni, minőségi 
terminálása egy sarkalatos kérdés! 
Amennyiben ezt egy menetben jól el 
tudjuk végezni, úgy nem kell egy köz-
tes műveletet beiktatni. Ez egyébként 
esetenként akár egy mélyebb műve-
lést is jelenthet, ami pedig extra ned-
vességvesztést okoz.
A vetéstechnikák is kezdenek elindulni 
a direktvető gépek irányába. Ez a még 
hagyományosnak mondható mulcsos 
technológiát űző termelők körében is 
így van. A direktvető gép itt tényleg a 
no-till technológiában használtat jelenti.
Minél kevesebbet mozgatjuk a talajt, 
és azt a műveletet tökéletesen elvé-
gezzük, akkor a vetőgépben nem biz-
tos, hogy kell még egy művelőeszköz. 
Minél kötöttebb egy talaj, annál fon-

tosabb az ebben az irányban lépdelő 
termelőknél, hogy a csoroszlya minél 
stabilabban haladjon a talajban.

Mit tud az Avatar?
Az Avatar egy direktvető. Az egy-
tárcsás csoroszlya és a mellette álló 
mélységtartó kerék biztosítja a talajba 
hatolást és a pontos mélységtartást. 
A csoroszlya gumibakos felfogatásán 
keresztül kapja a nyomást. Ez a nyo-
más akár 350 kg is lehet, kopás nélkül, 
ugyanis nincsenek forgópontok, és a 
gumibakos felfogatás lengéscsillapító-
ként is szolgál. A vetőtárcsa csapágya-
zása karbantartásmentes, a vetőegy-
ség pedig keményfémmel felrakott, 
így biztosított a hosszú élettartam.
A vetőmagot a magárok aljára egy gu-
mikerék vagy egy guminyelv szorítja 
le. A vetőbarázda bezárását a szögben 
álló kerék végzi. 

Az Avatarral végzett vetés nemcsak 
no-till-ben, hanem mulcsos technoló-
giában is tökéletesen működik. A szög-
ben álló mélységtartó kerék betömörít 
a vetőmag alá, egyenletes tömör mag- 
ágyat hoz létre, így a növények gyöke-
rei nagyon jól tudnak fejlődni.  
Az Avatar egy tárcsás direktvető, akár 
álló takarónövénybe is gond nélkül el-
vet. Ezt ott szokták alkalmazni, ahol 
több a csapadék, és a nyár végén elve-
tett takarónövénybe még kalászos ke-
rül. Itt először a vetés történik, majd 
utána a terminálás. Ugyanis nagy tö-
megű takarónövénybe, ha az még áll, 
akkor könnyebb a vetés, és így jobban 
el tudjuk kerülni a hairpinninget. 

A talajművelés minimalizálásával a talaj- 
életet segítjük. Az egészségesebb talaj-
ban egészségesebb növények is terem-
nek, ahol kevesebb növényvédő szert 
kell majd felhasználni. A takarónövé-
nyek majdnem a semmiből állítanak elő 
tápanyagot a kultúrnövények számára, 
így a különböző tápanyagok mennyi-
ségét is lehet csökkenteni. Szermentes 
élelmiszerre mindig is lesz kereslet. 
A termesztéstechnológiát a természet-
tel még jobban összekötve és a külön-
böző támogatásokat maximalizálva, a 
parcellák köré különböző sávok, fák 
telepítésével lehet még hatékonyab-
bá tenni. Ezzel a vegyszermentes nö-
vényvédelmet is még jobban segítjük!

Szász Zoltán
30-7430302

Egyre többen mennek no-till irányba, őket segíti az Avatar
Az elmúlt évek időjárása és az előttünk álló évek is egyre szárazabb és csapadékmentesebb előrejelzéseket mu-
tatnak. Erre reagálva a talajművelést nagyon sok termelő elkezdte átgondolni, átállítani. A hiányzó csapadék ide-
ig-óráig pótolható öntözéssel, a kérdés csak az, hogy honnan öntözünk. Felszíni víz vagy kút, és mikor fognak ezek 
kiapadni? Ezért érdemes még ott is nedvességtakarékos talajművelésben gondolkodni, ahol az öntözés megoldható.

Intelligens zöldítés – Talajreform taka-
rónövénybemutató tábla

Avatar egytárcsás vetőcsoroszlya

Avatar 6_16 SD no-till vetés álló 
takarónövénybe

Avatar no-till vetés szójatarlóba

No-till búza szójatarlóban
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Az említett növényféleségek ter-
mesztése nagy termőterületen 
történik, és a kitavaszodáskori 
gyors felmelegedés, a talaj opti-
mális nedvességű állapota miatt 
viszonylag rövid időszak áll ren-
delkezésre a magágykészítés el-
végzésére. A termőterületi adatok 
és hozamok alakulását és a vetés, 
illetve az azt megelőző magágyké-
szítés agrotechnikailag optimális 
időszakát – a tavaszi vetésű növé-
nyek vonatkozásában – az 1. táb-
lázat szemlélteti.

Magágykészítés, 
de miért is?
A tavaszi vetésű növények alá tör-
ténő magágykészítést az említett 
növényféleségek optimális, gyors 
és egyenletes kelési feltételeinek 
biztosítása céljából végezzük. E 
feltételek biztosítására a magágy 
talajának a vetési mélységben 
kellően átlazított, porhanyított, 
egyenletes mélységben aprómor-
zsás rétegű, tömör alapúnak kell 

lennie. Az alkalmazott gépek mun-
kaeszközei hatékonyan kell hogy 
irtsák a kelőfélben lévő gyomnö-
vényeket. A munkavégző eszkö-
zöknek cserélhetőknek kell lenni-
ük, a különböző növények vető-
ágyra vonatkozó igényeinek meg-
felelően. A munkavégző elemeik 
ne legyenek hajlamosak eltömő-
désre. A tavaszi magágykészítés 
során fontos szempont a talaj 
nedvességtartalmának megőrzé-
se, a gyorsabb felmelegedés biz-
tosítása, a vegyszerek vetés előtti 

hatékony bedolgozása, a munka-
menetek számának a minimumra 
való csökkentése (1. kép).

Magágykészítő eszközök
Ezeknek az agrotechnikai követel-
ményeknek megfelelő magágy a 
tavaszi vetésű növények alá szá-
mos aprító, lazító, lezárást végző 
géppel elvégezhető. Kellően el-
munkált talajon a magágy külön-
böző kiegészítő (simító, lezáró) 
hengerekkel felszerelt fogas bo-
ronákkal is elkészíthető. Ezeknél 

A tavaszi vetésű növények magágykészítésének 
műszaki eszközei
A szántóföldi növénytermesztés talajmunkái közül az egyik legfontosabb és legigényesebb 
munkaművelet a magágykészítés. A tavaszi vetésű növényeket, akár a sűrűsoros kultúrák 
növényeit (a tavaszi árpa, zab) vagy a széles sortávolságra vetett növényeket (kukorica, nap-
raforgó, cukorrépa, szója stb.) nagyon változatos ökológiai adottságok – rendkívül változó 
tulajdonságú talajokon és éghajlati, időjárási viszonyok – mellett termeljük. Ezek a termesz-
tési, illetve termelési körülmények azonban változatos technológiát, agrotechnikai és műszaki 
eszközök alkalmazását igénylik.

1. kép. Kukorica vetése jó minőségű magágyba 

1. táblázat. Fontosabb tavaszi vetésű szántóföldi növények termelési, vetési és magágykészítési időszakainak adatai 
(forrás: *KSH STADAT (2020. 01. 03.) **Becsült adat, ***d – dekád, ****mv – másodvetés

Termesztett növényféleség, növénykultúra

kukorica napraforgó szója tavaszi árpa, zab cukorrépa borsó

2018 2021 2018 2021 2018 2021 2018 2021 2016 2020 2018 2021
betakarított terület (h)* 93 080 1 054 566 618 951 654 693 62 118 62 119 230 000** 15 785 12 913 15 507 12 154

magágykészítés IV–V. hó
mv VI. hó

IV. hó 2-3 d
mv VI. 1 d. IV. hó III. hó 1-2. d. III. hó–IV. hó közepe III. 15-ig

termésátlag (ha/t) 4,49 6,13 2,97 2,68 2,92 2,83 ~ 4,00** 60,77 58,49 2,03 2,49
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a gépeknél a nagyobb munkaszé-
lességű változatok is függesztett 
kivitelben készülnek. A fogasbo-
rona-tagok munkaeszközei rácsos 
szerkezetben, fixen, hegesztéssel 
vagy cserélhetően csavarkötéssel 
vannak rögzítve. A boronatagok 
rácsszerkezete a zártszelvények-
ből kialakított kereszt- és hossz-
tartókhoz mereven csatlakozik. A 
boronatagok elé sima élű simítóla-
pok vannak felszerelve. A borona-
tagok rácsszerkezetének hátsó ré-
széhez szemes lánccal kapcsolód-
nak – a jó talajkövetés érdekében 
– a pálcás lezáróhengerek. A nagy 
munkaszélességű változatoknál 
a középső boronatagok vázkere-
téhez csuklósan kapcsolódnak a 
szélső boronatagokat tartó, szállí-
tási helyzetben hidraulikusan fel-
csukható szárnyak (2. kép).
Magágykészítésre a szántóföldi 
kultivátoroknak a talajadottságok-

hoz alkalmas rugós vagy merev 
szárú munkaeszközökkel szerelt 
változata is alkalmas. A jól el-
munkált, könnyen kezelhető vál-
tozatokhoz alakították ki a könnyű 
szántóföldi kultivátorokat. A köny-
nyű szántóföldi kultivátorok mun-
káját azonban külön menetben le 
kell zárni (3. kép). A menetszám 
csökkentésére ezeket a berende-
zéseket különböző simító, lazító, 
aprító, keverő, tömörítő kiegé-
szítőkkel szerelik fel. Az ezekkel 
a kiegészítőkkel szerelt gépek a 
kombinált szántóföldi kultivátorok, 
illetve nevezhetjük ezeket kom-
binátoroknak, kompaktoroknak 
vagy germinátornak is.

Függesztve vagy vontatva
A magágykészítésre is alkalmas 
szántóföldi kultivátorok függesz-
tett, félig függesztett vagy von-
tatott kivitelűek. A kisebb füg-

gesztett gépek vázszerkezete fix 
kivitelű, míg a nagyobb munka-
szélességű változatok szállítási 
helyzetbe felcsukható oldalszár-
nyakkal, oldalakkal készülnek. A 
vázkeretük mellső kereszttartó-
jára fixen különböző egyenes élű 
vagy fűrészfogas simítóegységek 
vannak felszerelve (4. kép). 
Egyes típusokon a felület egyenge-
tését lúdtalp alakú szerszám végzi 
fűrészfogú simítóval kombinálva. 
Gyakori megoldása a rugózott 
osztott szerszámú simítóegysé-
gek alkalmazása is. A simítóegy-
ségek talajterhelését rugók bizto-
sítják. Ezek mellett a felszínalakító 
munkaeszközök mellett feltétlenül 
szükséges a traktornyomlazítók 
használata (5. kép). Ennek az 
eszköznek a használata magágy-
készítés során elengedhetetlen. A 
talajtömörödés csökkentésére cél-
szerű ikerabroncsozású vagy gu-
mihevederes traktorral vontatni a 
munkagépet (6. kép).
A fűrészfogas simítóelemet a leg-
több konstrukciós megoldásnál 
pálcás vagy fémlapos rögtörő hen-
ger követi. A magágykészítő gépek 
vázkeretének középső részében 
– esetenként külön kereten, több 
sorban – zárt szelvényű tartókon 
csavarkötés rögzíti a művelő mun-
kaeszközöket. Ez a középső vázke-
ret, a kultivátorszekció a tökéletes 

2. kép. Függesztett-fogasborona 
konstrukció magágykészítéshez 
szükséges kiegészítőkkel

3. kép. Könnyű szántóföldi kultivátorokkal is elkészíthető a magágy 

4. kép. Fűrészfogas simítólap
5. kép. Merev kapás szárú, lúdtalp 
alakú kapákkal szerelt nyomlazítók
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talajkövetés, a munkaeszközök 
pontos mélységtartása biztosí-
tására gyakran paralelogramma 
felfüggesztésű (7. kép). A kulti-
vátorszekció leggyakrabban rugós 
szárú véső- vagy dárda alakú mű-
velőszerszámokkal van felszerel-
ve, ezek 25 × 12, 25 × 25 vagy  
35 × 12 mm keresztmetszetűek. 
A művelőeszközök lehetnek ru-
gózott vagy merev szárú, lúdtalp 
alakú kapák is, ezek szélességi 
mérete 250–260 mm vagy an-
nál nagyobb. A rugós szárú vé-
ső- vagy dárda alakú munkaesz-
közök a kisebb munkaszélességű 
változatoknál 3–5, míg a nagyobb 
munkaszélességű gépeknél 7-8-9 
sorban vannak elhelyezve, osztás-
távolságuk a konstrukciótól függő-
en 70–100 mm lehet. 
A lúdtalp alakú, merev száras 
munkaeszközök 2-3 sorban van-
nak a kereszttartókon rögzítve. A 
talajban működő munkaeszközök 
koptató igénybevételnek vannak 
kitéve, ezért ezeket a kopó al-
katrészek közé soroljuk. A nagy 
igénybevétel elviselésére ezeket 
az alkatrészeket Hardox vagy az-
zal megegyező tulajdonságú, jó 
minőségű acélból készítik. Egyes 
kultivátorok munkaeszközeinek 
talajban működő éleit keményfém- 
él-felrakással készítik. A kopó al-
katrészek gyors cseréjének elvég-
zése céljából a kopásnak kitett 
Hardox minőségű acélból készült 

orrokat, csúcsokat cserélhetően, 
gyakran csavarkötéssel szerelik. 

Utána a tartószerkezet
A középső kultivátorszekciót lezáró 
munkaeszközöket a tartószerkezet 
követi. A vázkerethez lengőkarok-
kal csatlakoznak a különböző hen-
gerkombinációk, melyek az előző-
ekben ismertetett egyengető-simí-
tó elemekkel vannak kombinálva. 
A több tagból álló hengertagok a 
talajféleségtől függően különböző 
konstrukciójúak lehetnek. Nehe-
zebben művelhető kötött talajok 
esetén, rögös talajokon a Cam- 
bridge-Croski vagy Güttler hen-
gerek dolgoznak hatékonyan. A 
könnyebben művelhető, laza ta-
lajokon pedig pálcás, spirál, DD 
hengerek használata javasolható. 
Egyes típusoknál a vízmegtartás, 
nedvességmegőrzés hatékony 
eszközei a gumibütykös hengerek. 
A lezáró hengersorokat gyakran 
további simító-egyengető elemek 
követik. Újabb konstrukcióknál 
pedig a további egyengetést az 
egy vagy több sorban elhelyezett 
rugóacél művelőelemes rugósfogú 
boronatagok végzik. A kultivátor 
munkaszerszámokat követő, egy 
vagy két sorban elhelyezett hen-
gersornak a művelt felületréteg 
lezárásán túl a művelési mély-
ség állítása, az egyenletes mély-
ségtartás, a magágy egyenletes 
mélysége szempontjából is fontos, 

illetve meghatározó szerepe van 
(8. kép).
A nagyobb munkaszélességű gépek 
vázkerete szállítási helyzetben ösz-
szecsukható, felhajtható. A vázke-
ret bakjaihoz csapszegen keresztül 
csatlakoznak szekciónkénti osz-
tásban a munkaeszközöket simító, 
egyengető kultivátorlezáró elemek. 
A nagyobb munkaszélességű konst-
rukcióknál az oldalszárnyak is osz-
tott kialakításúak. Az oldalszárnyak 
a vázkeretre támaszkodó kettős 
működésű hidraulikus munkahen- 
gerekkel működtetett mechaniz-
mussal állíthatók munkahelyzetbe, 
illetve emelhetők ki szállítási hely-
zetbe. Függesztett és félig függesz-
tett változatoknál a szélső tagok 
vagy szárnyak a középső vázszer-
kezet mellé vagy fölé hajthatók be, 
szintén hidraulikusan (9. kép).
A vetéssel kapcsolatos munkamű-
veletek további csökkentésére 
egyes típusok – elsősorban a ki-
sebb munkaszélességű konstruk-
ciók vázkerete – úgy van kialakít-
va, hogy ahhoz a megfelelő vázke-
rettel rendelkező vetőgép is csat-
lakoztatható. Ilyen gépkapcsolat 
alkalmazható a tavaszi kalászosok 
magágykészítésével egy menet-
ben történő vetésére (10. kép).

Forgókapás változatok
A forgókapás munkaeszközzel sze-
relt magágykészítő gépek konst-
rukciójukat, építési módjukat te-

6. kép. Magágykészítésben a gumi-
hevederes járószerkezetű traktorok 
használatával csökkenthető a faj-
lagos talajterhelés, vagyis a káros 
talajtömörítés 7. kép. A kultivátorszekció gyakran paralelogramma felfüggesztésű 
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kintve az előzőekben ismertetett 
konstrukciókhoz hasonlóak. A ki-
sebb munkaszélességű függesz-
tett és félig függesztett változatok 
fix, míg a nagyobb munkaszéles-
ségű gépek hidraulikusan össze-
csukható vázkerettel készülnek. 
A nagy munkaszélességű, nehéz 
forgókapás magágykészítő gépek 
vontatott kivitelűek, hidraulikusan 
felcsukható vázkerettel. A függesz-
tett és félig függesztett változatok 
függesztőkerettel kapcsolódnak a 
traktor hárompont-függesztő szer-
kezetéhez, a vontatott gépek pedig 
vonórúddal a vonóberendezéshez. 
A forgókapás magágykészítő kom-
binátorok vázszerkezete zárt szel-
vényű kereszt- és hossztartókból 
van kialakítva. A mellső kereszt-
tartóhoz csapszeges állítással csat-
lakoznak a merev szárú, lúdtalp 
alakú szerszámmal szerelt vagy a 
különböző merev vagy laprugós 
felfüggesztésű simító-egyengető 
egységek. Egyes rugós szárú elő-
munkáló vagy egyengető mun-
kaeszközök rugós biztosítással 
vannak védve a túlterhelés ellen. 
Az egyengetőegységet követően 
csapszeges és lengőkaros csatla-
kozással és szintén tekercsrugós 
biztosítással kapcsolódnak a len-
gőkarokban a csapágyazott for-
gókapák. A vetőágy egyenletes 
mélységtartásának segítésére már 
olyan kultivátor/kombinátor kapák 
is bővítik a szerszámválasztékot, 
amelyek rugókarakterisztikája – a 
mélységváltozást jellemző függő-
leges irányú elmozdulások terén is 

követik az igénybevételt – kiváló-
nak minősíthető.

Szintezési megoldások
A magágykészítő gépeken kialakí-
tott precíziós szintezési rendszer 
egyrészt a traktor hátsó függesz-
tőberendezésének és a magágy-
készítő gép lezáró elemeinek ösz-
szehangolásával valósítható meg, 
másrészt – függetlenül a traktor-
koordinációtól – minden esetben a 
mellső-hátsó tömörítőhengerekre, 
illetve a szintezőelemekre építve 
valósítja meg a precíziós munka-
mélységtartást. 

A leggyakoribb konstrukciós meg-
oldás a kiemelőmechanizmust 
működtető hidraulikus munkahen-
ger löketének ütköztetéssel törté-
nő beállítása. A magágykészítők 
egyéb szerkezeti elemei közül a 
traktornyomlazítóknak van nagy 
szerepe, amelyek merev vagy 
rugós szárú kapákból (kapacso-
portokból) állnak, és azok me-
rev (fix) rögzítésűek, és rugóval 
vagy hidraulikusan állíthatók be
(11. kép).

Dr. Kelemen Zsolt
műszaki szakértő

8. kép. Lezáróhengerrel, rugós fogú boronával szerelt magágykészítő gép
9. kép. Szállítási helyzetben 
felcsukott magágykészítő

10. kép. Forgóboronás magágykészítés + vetőgép-kombináció

11. kép. Precíziós szintezőberendezéssel felszerelt magágykészítő munka közben
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Ismerjék meg ezt az 
eszközt!
Az ujjas kapa forgatást megva-
lósító, csapágyazott fémujjakkal 
ellátott tárcsából és a hozzá kap-
csolódó, gyomirtást végző rugal-
mas csillagkerékből áll. Az eszköz 
forgatása ezeken a merev fémuj-
jakon keresztül történik, melyek 
ferdén, körkörösen helyezkednek 
el az ujjas kapán, és a talajba füg-
gőlegesen hatolnak be, miközben 
a rugalmas csillagkerekek ujjai két 
oldalról nyúlnak be a növénysor-
ba, kiszedve a gyomokat.
A gépet csak akkor lehet optimá-
lisan használni, ha a kultúrnövé-
nyek már egyértelműen fejletteb-
bek a gyomoknál. A rugalmas uj-
jak betemetik vagy kitépik a fiatal 
gyomokat.
Ha a kultúra már magasabb, mint 
a gyom, akkor a gyomok bete-
metése jó megoldás lehet, míg 
erősebb szárú kultúra esetén a 
gyomok földből való kitépése is 
lehetséges. A gyomok betemetése 

az ujjas kapák tartószárának me-
netirányban való előredöntésével 
valósítható meg. 
Az ujjas kapák hatékonyságát 
nagyban befolyásolja a talaj ned-
vességtartalma. Legideálisabb a 
talaj vízkapacitásának értéke kö-
rül használni az ujjas kapákat, 
azaz kb. 2-3 nappal az eső vagy 
öntözés után, mikor a többlet víz 
már elfolyt. Ekkor a talaj se nem 
túl nedves, se nem túl száraz, ide-
ális állapotot eredményez az ujjas 
kapák használatához.
A legjobb eredmény elérése ér-
dekében a kapálási sávnak minél 
keskenyebbnek kell lennie. 4 cm 
szélesség reálisnak számít. Ka-
merával felszerelt gép esetén a 
csillagkerekek ujjainak távolsá-
ga akár 2 cm is lehet. Olyan nö-
vények esetén, ahol az ilyen kis 
értékek nem megvalósíthatók a 
szár nagyobb vastagsága miatt, 
nagyobb távolságot kell alkalmaz-
ni. A kerekek szögének állítására 
nincs szükség, megfelelően meg-

választott szög esetén a csillagke-
rék gumiujjai deformálódnak, és a 
talajhoz hozzányomva azzal pár-
huzamosan állnak be. 
Legyen partnere a mechanikus 
gyomirtásban egy megbízható, 
magyar gyártmányú METALWOLF 
sorközművelő, gumiujjas kapákkal 
szerelve! 

Keressen minket, várjuk hívását!

Metalwolf Kft.

Mechanikus gyomirtás – METALWOLF ujjas-kapás kultivátorral
A METALWOLF Kft. már több mint 3 évtizede gyárt talajművelő eszközöket Magyarország szí-
vében, Géderlakon. Sorközművelő eszközeink eddig is népszerűek voltak nemcsak belföldön, 
hanem Ausztriában és Németországban is. A mechanikus gyomirtás egyre fontosabbá válásá-
val a sorköz tisztán tartása mellett a sorban végzett gyommentesítés is elvárás. Erre tekintettel 
a kultivátor gépcsaládunkat idén ujjas kapás kivitellel bővítettük.
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A test maghőmérsékletének emel-
kedése felelős a romló szaporo-
dásbiológiai mutatókért. A hyper-
thermia kialakulásában nagy sze-
repet játszik a magas tejtermelés. 
A tejtermelés folyamata növeli a 
tehén metabolikus hőtermelését. 
A 30 kg/nap tejet termelő tehén 
hőtermelése a duplája a tejet nem 
termelő tehénének, és az 55 kg/nap
tejet termelő tehénnél ez az arány 
már háromszoros. A test által ter-
melt hőmennyiség és a környezet 
felé leadott hő egyensúlya bizto-

síthatja az állandó és megfelelő 
testhőmérséklet meglétét. Amikor 
a hőtermelés meghaladja a hőle-
adás mértékét, a testhőmérséklet 
emelkedik.
Az 1. ábra az elmúlt 18 év vemhe-
sülési eredményeit mutatja Izra-
elben, a nyári és a téli hónapokat 
összehasonlítva. A vemhesülési 
arány a nyári hónapokban 27,7%, 
míg a téli hónapokban 42,6%. 
Azokban az években (2010, 2012, 
2015), amikor a nyári átlaghőmér-
séklet körülbelül 1,5 °C-kal maga-

sabb volt a többi év átlagánál, to-
vábbi 5%-os romlás mutatható ki 
a vemhesülés tekintetében. 
Izraeli tapasztalatok szerint haté-
kony hűtési technológiával a tej-
termelés a nyári időszakban szin-
te a téli szinten tartható (98% a 
vizsgált telepek esetében), azon-
ban ugyanezen telepek esetében a 
vemhesülés eredményessége nyá-
ron csupán 68%-a a téli eredmé-
nyeknek. Ezekből az adatokból is 
tisztán látható, hogy a reproduk-
ciós folyamatok mennyire érzéke-
nyek a hőstressz szempontjából.

Gonadotropinok
A gonadotropinok, a luteinizáló-
hormon (LH) és a follikulus stimu-
lálóhormon (FSH) fontos szerepet 
játszik a petefészek működésében, 
a tüszők növekedésének szabályo-
zásában, az ovuláció létrejöttében 
és a sárgatest kialakulásában. A 
gonadotropinok szerepével kap-
csolatban találhatunk némi el-
lentmondást az irodalomban, de a 
tanulmányok többsége azt írja le, 
hogy a hőstressz hatására az LH 
szekréciója és ezzel együtt a ha-

A hőstressz hatása a tejelő tehén reprodukciós 
folyamataira és fertilitására
Hyperthermia a nyári időszakban

A hőstressz a nyári időszakban hátrányosan befolyásolja a reprodukciós folyamatokat, ami a romló 
vemhesülési mutatókban (conception rate) érhető tetten a tejelő tehenészetekben világszerte. 

1. ábra. Izraeli nagy létszámú telepek vemhesítési eredményei az első termé-
kenyítés után a téli (január–február) és a nyári (július–szeptember) időszakban
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tása is csökken. Számos kutatás 
kimutatta, hogy hőstressz esetén 
alacsonyabb LH-csúcs alakul ki a 
gonadotropinstimulációt követő-
en. A tüszők szteroidhormon-ter-
melése csökken, amihez az is hoz-
zájárul, hogy az LH-receptorok 
száma is kevesebb a tüszők felüle-
tén. A kevésbé kifejezett LH-csúcs 
és a tüszők csökkent LH-érzékeny-
sége hátrányosan befolyásolja azt 
a láncreakciót, ami az ovulációhoz 
és a jól funkcionáló sárgatest ki-
alakulásához vezet. Azonkívül a 
csökkent ösztradiolkoncentráció 
az ovuláció előtti időszakban szin-
tén hozzájárul az alacsonyabb LH-
csúcs kialakulásához. A folyamat 
végeredményeként egy az optimá-
listól elmaradó sárgatest alakul ki, 
amelynek progeszterontermelése 
is elmarad a vemhesség kialaku-
lásához szükséges szinttől. Mind-
ezek után a vemhesülés eredmé-
nyének romlása lesz tapasztalható 
a nyári időszakban.

Tüszőfejlődés
A petefészekben a 21 napos ivari 
ciklus alatt általában két tüszőnö-
vekedési hullám zajlik le. Minden 
hullám esetén egy tüsző lesz a do-
mináns, és a többi atretizálódik, 
felszívódik. A második hullám vé-
gén a domináns tüszőből preovulá-
ciós tüsző fejlődik a ciklus végére, 
amikor a megfelelő hormonszintek 
hatására létrejöhet az ovuláció. 
A hőstressz negatívan befolyá-
solja a leírt folyamatot. Egyrészt 
megnőhet a kialakuló nagy mé-
retű tüszők száma, ami az iker-
vemhességek nagyobb arányát 
okozhatja a nyári időszakban, 
másrészt késedelmes ovuláció-
hoz, illetve anovulációs képletek 
kialakulásához vezethet.

A sárgatest
A sárgatest (Corpus Luteum, CL) 
progeszteront termel, aminek a 
megfelelő szintje elengedhetetlen 

3. ábra. A különböző fejlettségi stádiumban lévő tüszők és petesejtek 
hőstresszel szembeni érzékenységének változása

2. ábra. A szezonális hőstressz hatása a petefészek-működés hormonális 
szabályozására és ezen keresztül a tüszőnövekedésre, a petesejt érésére, az 
ivarzási tünetekre és a fertilitásra
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az embrió fejlődéséhez. A sár-
gatest elégtelen működése nem 
teszi lehetővé olyan magas pro-
geszteronszint kialakulását, ami 
a vemhesség megmaradását tá-
mogatni tudná. A rövid ideig ható 
hőstressz hatására nem feltétlenül 
csökken a progeszteronszint, amit 
a mellékvese progeszteronter-
melésével magyaráznak egy akut 
stresszhelyzet esetén. A kifejezett 
depresszió a progeszteronszint 
esetében az elhúzódó, szezonális 
hőstressz hatására mutatható ki. 
Ennek oka lehet a sárgatest kiala-
kulásának, kifejlődésének zavara, 
a megfelelő morfológiájú sárgatest 
funkciójának zavara, illetve még 
a károsodott preovulációs tüsző, 
amelyből nem tud kialakulni egy 
fiziológiás működésű sárgatest.

A petesejt
A petefészekben található petesej-
tek szintén érzékenyek a magas hő-
mérsékletre. A tüsző és a benne ta-
lálható petesejt fejlődési stádiumá-
tól függ, hogy mennyire rezisztens 
vagy érzékeny a hőstressz hatásaira 
(3. ábra). A nyári időszakban hols-
tein tehenektől gyűjtött petesejtek 
az in vitro termékenyítés után las-
sabb embrionális fejlődést mutattak 
az első héten. Más kutatások is iga-
zolták, hogy az ilyen petesejtekből 
származó embriók kisebb arányban 
érték el a hólyagcsíra (blaszociszta) 
állapotot. Legalább kettő vagy há-
rom ivari ciklus szükséges, hogy a 
nyári hőstressz hatása után rege-
nerálódjon a petefészek működése, 
és megfelelő minőségű petesejteket 
lehessen kinyerni a tüszőkből. Ez is 
a nyári hőstressz tartós negatív ha-
tását mutatja a fejlődő petesejtek 
esetében.

Ez magyarázhatja az esetenként 
tapasztalható gyenge vemhesülést 
az őszi időszakban, akkor is, ami-
kor a hőstressz már nem tapasz-
talható. Fontos megjegyezni, hogy 
csak a tüszők egy szubpopulációja 
károsodik az anyai hyperthermia 
során, és nem a tüszők összessé-
ge, hiszen a későbbiekben, az őszi 
és téli időszakban a petesejtek mi-
nősége helyreáll. 
Két, a mitokondriális működéssel 
kapcsolatos mechanizmus – az 
apotózis (programozott sejthalál) 
és az oxidatív stressz – állhat a pe-
tesejtek károsodása mögött. Ha a 
petesejteket a peteérés során 41 °C 
hőmérsékletnek tesszük ki, ez 
megnöveli a fragmentált DNS-sel 
rendelkező petesejtek arányát. Az 
apoptózisra jellemző gének ex-
pressziója magasabb a nyári idő-
szakban a nem vemhesülő „re-
peat-breeder” tehenek esetében. 
Az oxidatív stressz szintén meg-
jelenik a hyperthermia okozta 
gyenge vemhesülés hátterében. A 
petesejteket az in vitro érési olya-
mat során hőstressznek kitéve a 
reaktív oxigéngyökök (ROS) fel-
szaporodását és a blasztocisztává 
alakulás képességének romlását 
tapasztalták.
A hőstressz nagyrészt a tüsző-
fejlődésre és a tüszőben fejlődő 
petesejtre hat, de nem elhanya-
golható negatív hatással van a 
peimplantációs embrió túlélésére 
is. Az embrionális fejlődés stádiu-
ma meghatározza a hyperthermia 
iránti érzékenységet. A két sejtes 
embrió jóval érzékenyebb, mint a 
négy és nyolc sejtes stádiumban 
lévő embrió. A szedercsíra (moru-
la) és a hólyagcsíra (blasztociszta) 
pedig még inkább ellenálló.

Összefoglalás és 
következtetések
A nyári hőstressz számos ponton 
befolyásolja a tejelő tehén repro-
dukciós folyamatait: a tüszőfejlő-
dés, tüszőérés, ovuláció hormo-
nális szabályozását, a tüszőnöve-
kedési hullámokban fejlődő tüszők 
minőségét, a petesejtek érését, az 
ovuláció után kialakuló sárgatest 
minőségét és hormontermelését, 
valamint a preimplantációs embrió 
életképességét. Ezek a negatív fo-
lyamatok párhuzamosan jelentkez-
nek, és drámai romlást okozhatnak 
a vemhesülési mutatókban. 
Ezeknek a negatív hatásoknak az 
ellensúlyozására egy hatékony 
hűtési technológia alkalmazása 
elengedhetetlen. Ennek kiegészí-
téseként tudnak jól működni a 
telepre szabott időzített termé-
kenyítésen (TAI) alapuló szapo-
rodásbiológiai protokollok. A ha-
tékony hűtés segítségével a tej-
termelés szintjének csökkenése 
minimalizálható, és a hőstressz 
szaporodásbiológiára gyakorolt 
negatív hatása is jelentősen csök-
kenthető. Ez azért is fontos, mert 
igazán hatékonyan az a tejterme-
lő gazdaság működhet, ahol az el-
lésszám az év során kiegyenlített. 
Így lehet elkerülni az időszakos 
zsúfoltságot az elletőben, a foga-
dócsoportban, illetve a megszü-
letett borjak ellátása is így lehet 
folyamatosan magas szintű.

(Forrás: Impact of heat stress 
on cow reproduction and fertility, 

David Wolfenson and Zvi Roth, 
Animal Frontiers, 2019. január)

Wellesz Tibor
Agrofeed Kft.
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A takarmány-előállítók és az állattartók egymásrautaltsága nem szorul magyarázatra. Épp ezért fontos, hogy az európai 
takarmánygyártás legyen tudásvezérelt, megbízható és felelős partnere az állattartásnak, biztonságos terméket állítson 
elő, minél fenntarthatóbb módon. Ebben élen jár a hazai takarmány-előállítás – hangzott el a rendezvényen
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Amikor a terményt elvitte az aszály és a háború,  
a mellékterméket pedig az energiaszektor
22 országból több mint 450 vendég érkezett az UBM Nemzetközi Szakmai Napok című ren-
dezvényére 2023. február 22-23-án, Siófokra, ahol az állattenyésztőket, a takarmányalap-
anyag-termelőket és a takarmányipar szereplőit ültette egy asztalhoz a magyar takarmány-
gyártás és alapanyag-kereskedelem egyik meghatározó szereplője.

A Fekete-tengertől 
Olaszországig
A hazánk vezető takarmánygyár-
tójaként ismert cég tevékenysége 
1996-ban indult, kezdetben szója-
kereskedelemmel, mára az egyik 
piacvezető gabona- és fehérje-
kereskedőként van jelen a hazai 
piacon. Tevékenységük már nem 
áll meg az országhatáron belül, a 
6 magyarországi takarmánygyár-
tó üzem mellett Szlovákiában és 
Romániában is 2 takarmánygyá-
rat működtetnek. A cégcsoport  

450 féle takarmányozási termé-
ket, együttesen 575 ezer tonna 
keveréktakarmányt állít elő. Az 
UBM termékeit 15 országba ex-
portálja, ezekből származik árbe-
vételének közel fele. A mintegy 
400 főt foglalkoztató vállalatcso-
port a Magyarországon, Románi-
ában, Szerbiában és Ausztriában 
működő négy kereskedelmi irodá-
jával a Fekete-tengertől egészen 
Olaszországig lefedi a piacokat 
a takarmányexport és a commo-
dity-kereskedelem tekintetében. A 

már belföldi hagyományokkal ren-
delkező Szakmai Napjukat ezért is 
terjesztették ki nemzetközi, regio-
nális konferenciává.
Horváth Péter  vezérigazgató 
mellett a rendezvény plenáris ülé-
sén  Farkas Sándor miniszterhe-
lyettes is köszöntötte a részvevő-
ket, majd többek között az Európai 
Takarmánygyártók Szövetségé-
nek (FEFAC) elnökeként Asbjørn 
 Børsting és az Európai Baromfi-
feldolgozó és Baromfikereskedelmi 
Szövetség főtitkáraként Birthe 
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Steenberg is üdvözölte a ma-
gyarországi szakmai rendezvényt. 
Az első napi plenáris ülés 5 átfogó 
témakörű előadása után a második 
napon 4 szekcióban 19 előadás és 
egy kerekasztal-beszélgetés közül 
választhattak a résztvevők, így a 
gabona- és fehérjekereskedelem, a 
baromfi-, a sertés- és szarvasmar-
ha-üzletágak szakemberei kap- 
tak szakmai információkat.

Az EU takarmányipara 
előtt álló lehetőségek és 
kihívások
Az Európai Takarmánygyártók 
Szövetsége (FEFAC) idén júni-
usban tartja 30. Kongresszusát, 
ezért az UBM rendezvényére ellá-
togató Asbjørn Børsting elnököt 
kérdeztük a kongresszus kiemelt 
témájáról, a körkörös takarmá-
nyozás jelentőségéről.

 – Mit fog jelenteni korunk állat-
tenyésztőinek a fenntartható-
ság, és miben valósulhat meg a 
körkörösség fogalma?

Amit mi fenntartható takarmányo-
zási rendszernek nevezünk, az a 
körkörös gazdaság egyik legfon-
tosabb eleme, hiszen az élelmi-
szeripar, a feldolgozóipar és a bio-
masszaipar melléktermékeit hasz-
náljuk állati takarmányozásra. 
A számok tükrében: az EU teljes 
takarmánygyártása évi 150 millió 
tonna, ebből 30 millió tonnát tesz 
ki a melléktermékből előállított ta-
karmány, ide sorolható például az 
etanolgyártásból származó CGS, 
DDGS, a söriparban képződő sör-
törköly és malátacsíra vagy a ma-
lomiparból származó korpa.

 – Más iparágakban a fenntartha-
tóság gyakran párosul a költsé-
gek növekedésével. Ez az állat-
tenyésztésben is prognosztizál-
ható?

Az ipari takarmánygyártásnak 
több évtizedes tapasztalata van a 

melléktermékek felhasználásában, 
részben éppen abból fakadóan, 
mert alapanyagként a mellékter-
mékek használata a receptúrák-
ban költségcsökkentő tényező. A 
tényleges kockázatot sokkal in-
kább az energiaárak emelkedése 
jelenti, mert jelenleg a biogáz- 
ipar azokat az alapanyagokat is 
felvásárolja, amikkel eddig csak 
mi dolgoztunk. Kialakult egyfajta 
szabad verseny a melléktermékek 
piacán, ami nekünk (és az állatte-
nyésztőknek) most nem kedvez. 
Békeidőben az élelmiszeripar volt 
az elsődleges felvásárló, legyen 
az bármi, ami alapanyagként szó-
ba jöhet; ami viszont nem ütötte 
meg az élelmiszeripar elvárásának 
szintjét, azt a takarmányipar hasz-
nálta fel, és a „maradék” került a 
biogázerőművekbe. Még nem for-
dult meg a fontossági sorrend, de 
energiaválság idején erősen köze-
lítenek a számok és az érdekek is 
egymáshoz.

 – A Green Deal mellett a folya-
matosan változó fogyasztói szo-
kások is befolyásolják az állatte-
nyésztők és a rájuk épülő élel-
miszer-feldolgozók jövőjét. Ön 
szerint jogosan aggódunk a ve-

getáriánusok, az állatvédők vagy 
épp a szarvasmarháinkat táma-
dó „klímatudósok” véleményfor-
málása miatt?

Azzal, hogy egy teljesen új gaz-
dasági és társadalmi környezetet 
hozott a Covid, majd a háború, a 
sötétzöld lobbi ereje visszaszorult, 
átértékelődött. Már Nyugat-Euró-
pában is kezdik felmérni, hogy az 
élelmiszer-biztonság, sőt, eleve 
az ellátás biztonsága előbbre va-
ló. Bebizonyosodik, hogy a Green 
Deal nem mehet a hatékonyság, 
pláne az ellátás rovására. A há-
ború mindent felülírt. Többek kö-
zött azt hirdették, hogy 2030-ra 
a termelés 25%-a organikus lesz, 
ez már most látszik, hogy irreá-
lis. A háború előtt meghirdetett 
Green Deal tehát megérett az 
újratervezésre. Ennek tudatában 
az említett véleményformálástól 
nem tartanék. A FEFAC szakértői 
a növekvő közüzemi költségeket, 
a gazdasági bizonytalanságot, a 
környezetvédelmi és  állatjóléti 
politikai intézkedésekkel ösz-
szefüggő növekvő költségeket, 
valamint az állatbetegségek vár-
ható fennmaradását jelölték meg 
2023-ban a legfontosabb piaci 
be fo lyásoló ténye zők  ként.

Az Európai Takarmánygyártók Szövetségének képviseletében Asbjørn  
Børsting elnök, Pulay Zoltán elnökhelyettes (beszerzési igazgató; UBM) és 
Alexander Döring főtitkár 



„Amin nem tudsz változtatni, 
ahhoz alkalmazkodj” 
–interjú Varga Ákossal, 
az UBM Igazgatóságának 
elnökével

 – Pozicionálták a rendezvényen 
az UBM cégcsoportot, piacveze-
tőnek nevezték magukat több 
szegmensben is. Mezőgazdasá-
gi cégként a vállalat tőzsdei be-
jegyzése is egyedülálló. Foglalja 
össze, kérjük, honnan hova tart 
az UBM ekkora sebességgel?

1996-ban még Rotterdamból és 
Amszterdamból hoztuk a szó-
jadarát Magyarországra, majd ezt 
követte a gabona- és kukoricaex-
portunk. Ez akkor jó ötletnek tűnt. 
Pár évvel később alapanyagokat, 
glutént, repcedarát, olajakat is fel-
vettünk a portfóliónkba, és 4-5 év
alatt piacvezetők lettünk ebben 
a szegmensben. A 2000-es évek 
közepén döntöttünk úgy, hogy a 
kereskedelemnél is komolyabb 
vizekre evezünk, magában a ta-
karmányozásban is elmélyedünk, 
belefogunk a takarmánygyártás-
ba. Az első takarmánykeverőnk 
Környén működött, majd ezt kö-
vette Szentes, Szeleste, a kör-
nyei premixüzem és szójabab-fel-
dolgozó, majd sorban a többi új 
üzem. 

 – Több állattenyésztő nem lett 
eközben, tehát jelentős piaci át-
rendeződést feltételez ez a nö-
vekedés. Esetleg kedvezőbb ár-
ral lepték meg a piacot?

Nem, sőt, az áraink talán mindig 
is magasabbak voltak a konkuren-
cia termékeinél. Egyrészt a kap-
csolattartás módjában és persze 
a termékek minőségében látom 
inkább a magyarázatot. Az állat-
tenyésztők kipróbálták, és nyilván 
visszajöttek, ha jobbak voltak a 
hasznosulási mutatóik. A valódi ár 
ugyanis ott dől el majd a költség-
elemzésnél.

 – A szomszédos háború és az 
annak kapcsán hozott gazdasági 
intézkedések mennyire szervez-
ték át az UBM forgatókönyvét?

Nehéz időszak ez, volt egy-két 
pillanat, amikor 350–400 milliós 
fedezeti vásárlás is „benne volt 
a pakliban” az ukrán háború ki-
törésekor. De a kollégákkal jó 
megérzéssel jó döntéseket hoz-
tunk, és szinte hihetetlen, de uk-
rán partnerünk az első sokk után 
mégsem a vis major lehetőségét 
választotta, hanem megkereste 
az összes létező módját a szál-
lításnak. És mivel a háború még 

mindig nem ért véget, a piac ke-
gyetlen kiegyenlítő hatással tud 
bírni továbbra is. A gabonafolyo-
só mintájára előttünk van még 
az élelmiszer (pl. a tojás, a csir-
kehús) szabad áramlása is, ami 
a magyar termelőkre és magyar 
takarmánygyártókra is hatással 
lesz, nem kizárt, hogy Európa (és 
Magyarország) ebből hosszú tá-
von rosszul jön ki. Itt is az alkal-
mazkodás lesz az egyetlen meg-
oldás.

 – És akkor hova tovább? 
Elvonatkoztatva a háborútól, pia-
ci elemzések szerint a következő 
években az állattartás súlypont-
ja Nyugat-Európából fokozatosan 
áthelyeződik Kelet-Közép-Euró-
pába. Ebben a trendben az UBM 
vezető szerepet kíván betölteni 
többek között a magyarországi, 
a szlovákiai, romániai és a terve-
zett szerbiai beruházásai révén. 
Ezért a cégcsoport nemcsak takar-
mány-előállításban és értékesítés-
ben, kutatásfejlesztésben, új ke-
reskedelmi irodák nyitásában látja 
a jövőt; a cégvezetés vizsgálja az 
élőállat-termelésbe való belépés 
lehetőségét is.

Sándor Ildikó

A Magyar Agrár- és Élettu-
dományi Egyetem és az UBM 
Feed Zrt. stratégiai megálla-
podást kötött, mely kiterjed 
az oktatási és a felnőttkép-
zési tevékenységben történő 
közreműködésre, a duális és 
gyakorlati képzésben való 
részvételre, valamint közös 
kutatási, fejlesztési és inno-
vációs programok indításá-
ra, közös kutatás-fejlesztési 
pályázatok megvalósítására, 
továbbá az egyetem hall-
gatói számára ösztöndíj-programok és külföldi tanulmányutak 
meghirdetésére, illetve az UBM cégcsoport beruházásaiban való 
szakmai részvételre. A megállapodást a Szakmai Nap keretében 
Varga Ákos igazgatósági elnök (UBM) és prof. dr. Gyuricza 
Csaba rektor (MATE) írta alá.
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